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A partir de 1998 se modificó de manera trascendental el Régimen de 

Pequeños Coll'tribi..iyentes,. realmente apareció en el escenario dos 

años, antes, perC>< con esto se eliminaron varios capítulos de las 

Person~s f'ísicas' con Actividad Empresarial para ser incluidas en el 

Régimen de.''' Pequeños Contribuyentes quienes podían realizar 

operacÚ:mé~ coll cualquier tipo de persona; posteriormente para el año 

2001 · se' .¡eforma el Régimen de Pequeños contribuyentes para 

d.elimitiÚlo ·a realizar operaciones exclusivamente con el público en 

general, lo que significó que nuevamente muchos contribuyentes 

pequeños se vieran obligados a abandonarlo y a tributar en el régimen 

General de las Actividades Empresariales; por último, en 2002 

desaparece el Régimen Simplificado de la Ley de ISR de las personas 

físicas. Y se incluyen en el capitulo 11, del título IV, las personas físicas 

con actividades profesionales. Recordemos que hasta 2001 estaban 

en un capitulo por separado, ajeno a las actividades empresariales. 

Por lo anterior, es de gran importancia el estudio de los impuestos en 

nuestro país ya que cada año se reforman nuestras leyes fiscales y es 

necesario conocer las obligaciones que tiene cada contribuyente para 

determinar sus impuestos correctamente y contribuir al estado como lo 

marca nuestra Constitución. 



La preocup~ción de los legisladores es notoria, ya que año con año se 

ve modificado el Régimen .de .~equeños Contribuyentesi con el fin de 

incrementar el r:iúmero de colltrit:iuyentes cautivos. por.medio de ciertas 

facilidades fiscales. aún' cuando la reC:auciadón:'filera: pol::a u riuia y, 

posteriormenteorillarlos a tributar en una 'rfi()d.,;¡jc:f~'d e~'~iJ~ ~aguen un 

impuesto real, es decir de acuerdo a su c~~aci;j'iicí ;~o.rii;it~Útivi3. .. 

En el 2003 el Régimen de Pequeños Contribuyentes, considera 

contribuyentes con ingresos hasta $ 1, 750,000.00. que realicen 

operaciones únicamente con el público en general, y además se 

establecen una serie de restricciones para poder tributar en el, asl 

como los motivos para tener que abandonar el régimen en cuanto se 

encuentren en el supuesto establecido en la Ley, y seguir tributando 

en la sección de las actividades empresariales que le corresponda, en 

este caso al Régimen de Actividades Empresariales y profesionales, 

objeto del presente trabajo. 

Asimismo se presentan las obligaciones fiscales de los contribuyentes 

que acaban de cambiar al Régimen de Actividades Empresariales y 

profesionales, y se incluye un caso práctico para ejemplificar el tema 

en estudio. 
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CAPITULO 1 

"GENERALIDADES DE LAS CONTRIBUCIONES" 

1.1 Marco Legal de las Contribuciones 

En la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

publicada el 5 de febrero de 1917 en su Capitulo 11; de los 

mexicanos, el artículo 30, establece: 

"La nacionalidad mexicana se adquiere por nacimiento o por 

naturalización. 

A) Son mexicanos por nacimiento: 

l. Los que n.azcan en territorio de la República, sea cual fuere la 

nacionalidad de sus padres; 

11. Los que.·nazcan en el extranjero, hijos de padres mexicanos 

nacidelsein°'território nacional, de padre mexicano nacido en 
'. ,- .,_. --- - ·--~-,~- - -.- --- - : ' 

território>iiacional, o de madre mexicana nacida en territorio 

naci~rÍal;c 

111. Los que.nazcan en el extranjero, hijos de padres mexicanos 

nacidos por naturalización, de padre mexicano por 

naturalización, o de madre mexicana por naturalización, y 

IV. Los que nazcan a bordo de embarcaciones o aeronaves 

mexicanas, sean de guerra o mercantes. 
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B) Son mexicanos por naturalización: 

l. Los extranjeros que obtengan de la Secretaría de Relaciones 

carta de naturalización; y 

11. La mujer o el varón extranjeros que contraigan matrimonio con 

varón o mujer mexicanos, que tengan o establezcan su 

domicilio dentro del territorio nacional y cumplan con los 

demás requisitos que al efecto señale la ley." 

Ahora bien, ya tenemos identificado quienes son mexicanos según 

nuestra constitución de los Estados Unidos Mexicanos, continuare 

mencionando el fundamento de sus obligaciones fiscales, el cual es el 

siguiente: 

"Art. 31.- Son obligaciones de los mexicanos ... 

... IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como 

del Distrito Federal o del Estado o Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes." 

Del artículo anterior se desprende que los mexicanos deben de: 

1. Contribuir, 

2. En donde Residan, 

3. Proporcional y Equitativamente. 
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De manera 'que "Contribuir" implica la obligación de pagar o aportar 

determinadas éántidades de dinero al Estado, para qt.ie se puedan 

cubrir o sufraga'r los,gasto~1pÚl:Íllcos .. 

En donde ''Residan'' sigÍiii¡6~.\~11 d~nd~ p~mTÍanezcan, hallarse en un 

lugar. Según el artfcu.10'.fo.\ c:i~h:'.CFF las Personas que hayan 
. '. • ' \-:-. ·-.·-·.: •• J.-- -. -.• .,-,.::· .--~ • 

establecido su casa habitación'.en·Mexico, o que en el año calendario 

permanezcan en ·MéxicÓ p~{r ÍJiá~\dJ 183 días naturales consecutivos 

o no. 

De manera "Proporéi6nal" línplica gravar, al contribuyente en función 

de su capacidad e6ciriómicÍ3: Y"Equita.tivamente", igualdad ante la ley, 

es decir, trat() ig~~I ~·los ig~ál~~-
Dicho d.e ·~t~ci' rri~nera;· :'si todos las personas que se hallen 

comprencfü:ios 0;,:·¿1erta'.situación jurídica o de hecho regulada por la 

ley deben contri~~Ír.al gasto pÓblico por el sólo hecho que implica esta 

comprensión':·(~qiiid~d): no .todos ellos deben hacer aportaciones 
,· -,--••• -· ..... • ' ~ J ·._ 

cuantitativarije0.~;~.;iguales, sino en atención a su capacidad contributiva 

que se deterJ±i.ii'iac~):>r: el capital, patrimonio o renta (proporcionalidad), 

que son fueóté;;·:·prin'C:ipales del impuesto. 

Por lo antes'.;;;,'.cpúesto ubicamos el fundamento de la obligación de los 

mexicanos-·de contribuir al gasto público, es decir, de pagar sus 

impuestos en el lugar en que residan y para este efecto me refiero a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, ésta dispone en su articulo 1º: 

" Las personas físicas y morales, están obligadas al pago de impuesto 

sobre la renta en los siguientes casos: 
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A) Residentes en México 

l. Los residentes en · México, respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que. sea·> la ;ubicación· de la fuente de riqueza de donde 

procedan; : 

De acuerd() ~I i;;.-tíC::G10 9° del CFF se consideran residentes en territorio 

nac::ionaÍ ··~ •.. l~s l!iigúi;,¡ntes pers'onas f!siC::as; que hayan establecido su 

cascl' h~·bit~~~·¡¿;·~-- ;~n·: Méx't~o'~: S~l~O quÉ!~'"e~ el año calendario 

per~é'lnezcii:ten 6trC> pé'lrs por mas de:183 dÍ~s naturales consecutivos 

o no y ac;edlten' haber adquirido la reside.ñ'cia para efectos fiscales en 

ese otro pars: ··.'·.,.:.·.t 
:·.,.· 

Las de nacionalidad mexicana qúe ·sean. funcionarios del Estado o 

trabajadores· del mismo, aun 'cuandofpí?r':el carácter de sus funciones 

permanezcan en el extranjero.• ~C)r un" plélzo mayor al señalado en el 

párrafo anterior. 

B) Residentes en· el· extranjero· con establecimiento permanente en 

México. 

11. Los residentes en el extranjero que tengan establecimiento 

permanente · en el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho 

establecimiento· permanente. 

Se considera un establecimiento permanente cualquier lugar de 

negocios en que se desarrollen, parcial o totalmente las actividades 
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empresariales o se presten servicios personales independientes, tales 

como: 

./' sucursales 

./' agencias 

./' oficinas 

./' fábricas 

./' talleres 

./' instalaciones 

./'minas 

./' canteras o cualquier lugar de exploración o explotación de recursos 

naturales, entre otros. 

C) Residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en 

México. 

111. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuente de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente en el pais, o 

cuando teniéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a éste." 

Ahora bien, la Ley de Impuesto Sobre la Renta, dispone que las 

Personas Físicas y Morales están obligadas al pago de este 

impuesto, por lo tanto debemos definir qué son Personas Físicas y 

Morales. 
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Persona es una entidad física o moral .reconocida como poseedor de 

derechos u de poder contraer.obligaciones y responsabilidades. 

Las personas pue~e~ ;~r n;i6a~ y ;,{oraies~ 
El título primeir8~1ii1;6~cli~J2i$Í~~:¡,¡rtí6_1:.I() 2:2° de las Personas Físicas, 

establece que las/personas'fisié:as\son'.las que tienen capacidad 

~~::~:ª~ita::q~:~!n!i~~t~r;~f~~~~1=;~~~~tues~:~pre que no este 

El título segundo del-~i~~~~~t~i~~-~n':s~;;.rtículo25º de las Personas 
- - - . ,-. ,,- _.,·.e, .. ---<, ... · v· ·~: 

Morales establece que s6n'_láNacl611, lc:ís•Estados y los Municipios; las 

demás corporaciones de. éarácter públ.ico re~onocidas por la ley, las 

sociedades civiles _o mercantiles, las :_;;()ciedades cooperativas y 

mutualistas, entre otras. 

Por lo anterior podemos apreciar que de acuerdo a nuestra Legislación 

Fiscal los contribuyentes obligados_ al -pago del Impuesto Sobre la 

Renta, son los Mexicanos residentes en_IV1_éxico, y los extranjeros por 

los ingresos atribuibles a cualquier -"es-tablecimiento permanente en 

México; los extranjeros cuando ·- percib~ri ingresos procedentes de 

fuente de riqueza situadas en territorio nacional aunque no tengan un 

establecimiento permanente en el país; y, los extranjeros que tengan 

un establecimiento en el país aunque los ingresos no sean atribuibles 

a dicho establecimiento. 

Es por ello que los extranjeros también pagan impuestos en nuestro 

país, cuando se ubiquen en el supuesto descrito anteriormente, ya que 

se encuentran contemplados en la ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Las leyes son expedidas por. el Congreso de la Unión en materia 

federal y por los con~reso's estCltal'3s en lo relativo a las 'leyes locales .. 

En materia fiscal, la CárnClra d~ Diputados tiene facultades exclusivas 

::~:ri~~cÍo~!;ªJ~t·ie~'~1';~~tB:~tor. ~a ;:::t~á:a::~sPa~:~0:7~ 
Cámara· de SenCl'dc);~~ ;~~~¡;i\s¡;r;discutidos Y· una vez aprobados por - . . , - . . - - '~ .· -. 
ésta Cáma.ra, se.~eirnitirá'.e(proyecto al Ejecutivo, quien si no tuviere 

observaciones que hacer, lo publicará inmediatamente. 

Las leyes fis:cales deben publicarse en el Diario Oficial, para que 

puedan aplicarse y entrarán en vigor en la fecha que las mismas 

establezcan y si no se establece fecha especifica, será al día siguiente . . 
de su publicación en el diario Oficial. Estas leyes son el único 

ordenamiento que crea obligaciones a los contribuyentes. 

1.2 Concepto y clasificación de Contribuciones. 

Contribución impositiva implica la obligación de aportar al Estado 

determinadas cantidades de dinero, a efecto de que éstas se destinen 

a sufragar o cubrir los gastos públicos. El impuesto es una 

contribución que por acto de autoridad emplea el Estado para obligar 

al gobernado o contribuyente a cumplir una obligación constitucional 

que tiene como finalidad el sostenimiento económico de la entidad 

estatal misma y el funcionamiento de los servicios públicos a cargo de 

ella, de sus dependencias y organismos. 
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El artículo 2° del CFF clasifica las contribuciones en impuestos, 

aportaciones de seguridad::; social, contribuciones de mejoras y 

derechos, definiéndolas c:Íe. la sig~iente manera: 
•. . • - ¡. - • 

Impuestos.- Son las:~6rit~ibGciÓnes establecidas en la ley que deben 

pagar las personas'fí~0i2a~ ~ ITloráles que se encuentren en la situación 

jurídica o de hecho prevista por la misma. 

Ejemplo: Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al .'Valor Agregado, 

Impuesto al Activo, Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, 

etc. 

Aportaciones de Seguridad Social.- Son las contribuciones 

establecidas en Ley a cargo de personas que son sustituidas por el 

Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en 

materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 

mismo Estado. 

Ejemplo: Cuotas Obrero-Patronales para el Instituto Mexicano del 

Seguro Social, Cuotas para el Sistema de Ahorro para el Retiro, 

Aportaciones patronales para el Instituto para el Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores. 

Contribuciones de mejoras.- Son las establecidas en la Ley a cargo 

de las personas físicas y morales que se beneficien de manera directa 

por sus obras públicas. 

TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Ejemplo: contribución de mejoras por obras públicas como la 

construcción de un distribuldorvlaÍ, infraestructu;a hldraúlica, etc. 

Derechos.- Son las .• co~tribucioríes.·e~tabl~cidas•en:Ley:por ~l ·uso o 

aprovechamiento de •. los•.ble~es.•d~I do.m¡nio ~Úl:ÍH~¿;c"ie·•laNáción, asl 

como por recibir se..Vici~s qué '~rest~ ~1/E~t~ci~'~n/~u~)ün~i~nes de 

derecho público. También son derectlo's · laíi cbntribÚClo.:Íes a cargo de 
'.·.:: ·. ·. ·"· . ,, ' ' 

los organismos · públicos . descentralizados . p_or prestar . servicios 

exclusivos del Estado. 

Ejemplo: por la extracción de Petróleo, derecho sobre hidrocarburos, 

etc. 

Accesorios. Los recargos, las. sanciones y los gastos de ejecución y 

la indemnización, forman parte de los accesorios y participan en la 

naturaleza de éstas. 

Aprovechamientos. Son los ingresos que percibe el Estado por 

funciones de derecho Público, distinta de las Contribuciones derivados 

de financiamiento y de los que obtengan los organismos 

descentralizados y las empresas de participación estatal. 

Productos. Son las contraprestaciones por los servicios que presta el 

Estado en sus Funciones de derecho privado, asl como por el uso o 

aprovechamiento o enajenación del dominio privado. 

Ejemplo: Explotación de tierras y aguas, Arrendamiento de tierras, 

locales y construcciones, Enajenación 

inmuebles. 
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Como ya mencioné Impuesto es una contribu.ción que debe pagar Ja 

Persona Física o Moral; Persona Física Mexicana o Extranjera que se 

encuentre en el supuesto que señale Ja ley, para contribuir al gasto 

público del cual requiere el estado. 

Elementos De Los Impuestos 

Los elementos de Jos impuestos son: 

o el sujeto 

o el objeto 

o Ja base 

o Ja tasa, tabla o tarifa 

SU.JETO 

El sujeto de los impuestos son todas aquellas personas físicas o 

morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho (objeto), 

es decir que la legislación señale como contribuyente. 

Nuestra legislación es genérica y analítica a la vez con respecto a los 

sujetos del tributo. 

Las situaciones jurídicas o de hecho se encuentran comprendidas en 

los casos que la LISR se establece. 
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En este estudio, me refiero a los contribuyentes personas físicas . . 
residentes en México, las cuales están ·obligadas .al pago· del .impuesto· 

respecto de tedas sus ·ingresos, · ubicados en las Actividades 

empresariales, Régimen de Pequeños Contribuyentes~ 

OBJETO 

Por objeto del gravamen debe entenderse .tanto el que cada ley 

tributaria señala en su enunciado (LISR, UVA, LIMPAC, etc.), como el 

que dentro de su articulado determina para .cada clase de sujetos 

(para personas· físicas o morales, residentes en el extranjero, etc.). 

La Ley no define el concepto de renta para efectos de la misma, obliga 

a tomar como tal su aceptación genérica, que es demasiado amplia: 

1. El concepto de utilidad, o beneficio que producen los bienes. 

2. El concepto de ingreso. 

3. El concepto de derechos. 

4. El concepto de intereses. 

5. El concepto de rendimientos. 

6. Etc. 

Actualmente, la ley señala como objeto de las personas morales la 

totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito 

o de cualquier otro tipo, incluso los provenientes del extranjero y el 

ajuste anual acumulable por inflación. De igual forma precisa para las 

Personas Físicas al señalar como sujetos a quienes obtengan 
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ingresos en efectivo,. en bienes, en servicios, ~n los casos que señale 

la Ley, o de.cualquier otrOtipó .. 

~bjeto del_ lrnpues.ta~?br~ la· Renta para Personas Morales y Físicas: 

,,,. Ingresos eri efecti0C> ' · 

,,,. Ingresos '3ri bl~~'e;;'_ 
../ lngr~io~;~~~;~~·~idi~s , 

../ lngreso~•e.:;'cr~~it6.éPersonas M~rales) 

../ Ingresos provenientes .del' extranjero 
- .... · . .;-,--.-.··_.:·, .. ·· .... · ... -' . ·-

,,,. lngreso~depu~lq~ler otr<:l.Úpo . 

../ Y el Ajuste'Anüal Ácü'rnulablepor Inflación. (Personas Morales) 

Pero lo más relevante del. objefo•de' los''irripuestos, si se observan 

nuestras leyes tributarias con detaue·;::·eri'.~egulda· nos damos cuenta 

que en algunos casos se gravé! ei'ing~e~<;>':8rlifo; en otros, la utilidad; 

en otros más, el valor, la teriencia;'::e-1: uso o goce, los pagos 

efectuados, etc., es decir que . e1';Ó~j~·i¡j' del impuesto, en última 

instancia, viene a ser cualquÍ~r ,:élC:to económico, sea de orden 

mercantil, civil, penal, administrativo o laboral, que las leyes tributarias 

señalen así. 

BASE 

La Base implica o presupone la existencia de un sujeto o de un objeto 

del tributo. 
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La Ley del ISR considera para personas morales, la base recibiendo 

un nombre genérico, que es eLde un resultad() fiscal: En el caso de· 

personas mo~ales ~6 C::'.:ñtribuy~ntes ~ludi;; .·l3·· re¡.;,anentes distribuibles. 

Tratándos'.3 .de;Perl5cinas f'ísÍ~as,C,tambié~ püedén. tener un resultado 

¡¡~ª~f ilf ill~!1~1lt~E~:~;;~~~~~~ 
· .. ><·''< 

La ley del IVA se refiere al precio pac_tado·y.las cantidades que se 

carguen o cobren al adquiriente del bi~n'';; s~rvido de que se trata, con 

la sola excepción de que, tratánd()~~{~cié;ú_J'Tl¡:)ortación, además del 

precio se considera el monto del impuesto''Cie' importación. 
-."ce-!{,e'.'" ~:,~J.;/'; ·,-'· 

TASA, TARIFAOTABLA ,.· 
.'.'.:,>' 

La tarifa es un conjunto de unidades fributarias y cuotas aplicables a 

tales unidades, ordinariamente exprei¡;;~~~ .en forma alícuota, con la 

particularidad, de que la tarifa puede, ser, aunque sólo en teoría, 

progresiva o regresiva, según que se. grave en mayor o menor grado, 

conforme se pasa de un renglón de ella al siguiente, respectivamente, 

conforme a la renta obtenida. 

Unidad, para efectos tributarios, es el objeto O la cantidad sobre cuya 

medida debe satisfacerse la cuota o tasa respectiva. 
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La tabla es una lista de tasas o porcentaj~s colocados por orden 

sucesivo o relacionados entre. si, para aplicar sobre alguna base, acto 

o actividad. 

1.3 Antecedentes del Régimen de Pequeños Contribuyentes 

Recordemos que las reglas para los contribuyentes menores se 

encontraban en los artículos 115 al 117 de la LISR. Y que la primera 

reforma de los Contribuyentes Pequeños o Menores Personas Físicas, 

ocurrió el 8 de mayo de 1995, se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación en la "Resolución que establece reglas generales y otras 

disposiciones de carácter fiscal". 
- . :: 

El Régimen de contribuyentes, menores:,. se ·creó para aquellos 

contribuyentes que reaHc~¡,·a'c;ti~id~de~{~*pres~riales al menudeo en 

puestos fijos y sémifijOs'en:'la tla;\"púbHca ·o como vendedores 

ambulantes, asl cóni6',~io~*'1~hiit~·~io~<d~ mercados públicos que 

realicen ventas al me~'uéie"o.i•.''. 

Además existlan una ~eri~ de+eqi.Jisitos' para poder tributar conforme a 
- ·,, : 

este régime_n C~f!l5~:- ., :_\~·-
·;. ~ 

4 Ingresos que n.o tiayan 'excedido de N$ 178,353.60 en el ejercicio 

inmediato ante;ior::·> ,,·. 

Que cuent~l'l C:o~2; ~áximo con tres trabajadores con SMG del área 

geográfica que le corresponda elevado al año, o que cuando se 
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emplee Lin número mayor en conjunto como máximo el equivalente 

a tres jornadas indl..;,iduales _de 8 horas_ de trabajo. 
e·,,.. -, , , . 

llMi Que las venta~,- o '_l?s ,ser:vicios se - presten directamente al 

consumidor, etc. - - · 

Estos contribuyerit~~:~élga~~ll ;I IS~ ~~- élcuer~o al ingreso bruto 

(ventas o servicios) d~I trfrneitre c;albulad~ sobr~ ,lacúota de una tabla 

con un irripuestó trini~st~al .:·"de;;¡dé':~J,;;$ó:27 i ~on ingresos de 

N$20,000.00 -hasta un ingreso-. de N$45;ociC>:OO- con un impuesto 

trimestral de. N$370.84. Además tel1rl3~'(due entr~gar a sus clientes 

copias de las_.notas de venta, cuand;J·:·~xcedan de· N$23.00 con 

requisitos limitados., no estaban oblig¡;¡dos ·a llevar contabilidad ni a 

presentar declaración anual. Tenlan prohibido expedir facturas, ya que 

si lo hicieren cambiarán automáticamente a contribuyentes mayores. 

Además estos contribuyentes no eran sujetos del IMPAC ni del IVA. 

Posteriormente se publicó el "Decreto en el que se expiden nuevas 

leyes fiscales y se modifican otras" publicado en el Diario Oficial de la 

Federación, el 15 de Diciembre de 1995, encontramos que en el 

Capitulo VI del Titulo IV de la Ley del ISR a partir del 1º de enero de 

1996, se adici_ona la Sección 111, la cual contiene un régimen opcional 

para los llamados Contribuyentes Pequeños, consistente en pagar 

única y cuatrimestralmente el 2.5% de sus ingresos brutos. 

El régimen de 2.5% sobre ingresos brutos y sin deducción alguna, se 

contemplaba en la Sección 111 del Capitulo IV de las Actividades 

Empresariales del articulo 119-M al 119-0 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, entonces vigente . En donde se menciona en la ley del 
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JSR vigente para el año 1996, la opción de pa~ar el i.mpuesto para las 

personas físicas que únÍc.árnente enajenen. o presten. servicios al 

público en gen~ral,sierripre ycu.a~do.en .el ejercicio illrnediato·'Clnterior 

:~:~::~ d:b~7~i~~~1tj]~!;;;6f;~~~~%~!jj.#ª~i&~~r~Z·~:~~~0:,~~~~b n; 
-· ,, .-,,.,,. ".,-.,, ':'· ::-';:;-:! ' 

año .. y que' h,ubierCln te~ldo o Útiliz~cib.'aC:tivós q~e no.· excedan de. 15 

:;i~a(~i li:~z=~~l~r~~~=~~~~tw~t,~#~·~~'fi,:~1: tª:e~ ~~~~g~ :: 
la LISR:-· -.. :~h;:··.<· :~., :::~, ·: ;: :;·-~~,~ )..~:_~~~~/:::·. '· 

También existí~• Jn ,ré~;~etl;~i~~~al. ·~~; ;~c;audación .. para pagar el 

JSR para .las pers~rÍ~s''tr~i~~scíiie~e~JÍceí{actividades empresariales 

al menudeo en. pJ~~tci~·· fi]b'§ 'y. SEl~ifijó~'::Sri. Ja VÍ~ pública o como 

vendedores amt::iu1~~t.3~- (dc:>rítrlb~y~_rltei ·~~cju~ñcis) y consistía 

básicamente en la petición que tiacía'e(ciontribuyente al momento de 

adquirir las mercaricr~s del eriajenante'·~f~.:je; este Je retuviera el 10% 

de JSR del monto·. total ·.de la. adc¡ufs.iciÓn;:t;:i,isma que debía anotarse 
o· · • :~•·e·,- .. ~, , . 

por separado en el comprobantf3 Y}enía· el. carácter de pago definitivo. 

Y podían cambiar. de opción: f~~;~.~~gimen simplificado, régimen de 

recaudación, 2.5% s~bre ingrEl~.°,~·:·6~utos o quedarse en el régimen de 

menores; presentando aviso .. ante,las oficinas autorizadas, este surtía 

efectos a partir del ejer~iclÓ,,~i~Úierite en que se presentara. 
·, . ::' __ -,~--:·-;- - ' 

De acuerdo con la fracción llldel artículo 6° de la Ley del Impuestos al 

Activo, esto~ contribu~e'ntes'rio pagaban dicho impuesto. 

En la actualidad ya no se aplica ya que fue derogado el régimen de 

contribuyentes menores a partir de 1998 en la LISR. Sin embargo el 
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reglamento 'de la misma ley nc:i había. sido modificado hasta 2001, ya 

que todavía los contemplaba, y es 'hasta. enero: ele 2002 cuando se· 

reforma· la LISR' y c:l~i:Úipar~ben cli~IÍ~s '3rtíé::IJlos. · •··. . 

Debemos recordar,:c:¡Lle a~partirfd~i~199B;; las. p~r5c'onasfísicas que se 

~~~Is?~~í~~\\~t~Ji~~f í~~~E{I::~~~~~~~~:~ 
no sigUieraf1' ubicados' én un~ Régimen que según la SHCP no les 

correspándra:;~o~.·1~ 9~e;·~'er~f.;rm6 la ley del ISR, Titulo IV, Capitulo 

VI de la seé:Ción •.11 del Régimen· Simplificado disponiendo que sólo las 
' ' .-.... ·, ,. - . . 

personas físicas / empresarias dedicadas a las actividades de 

agricultura, ganadería; pesca, silvicultura y autotransporte de carga o 

pasajeros, y opcional para artesanos podían, a partir de la citada fecha 

seguir tributando en el Simplificado. De esta manera se delimitó la 

forma de ubicar a las personas físicas empresarias, según la actividad 

empresarial. Sin embargo se les dio la opción de seguir tributando en 

el Simplificado por un año más después de haber salido la reforma, 

teniendo que dar de alta la clave del Simplificado y dar de baja la de 

Pequeños. 
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Regímenes a los que Sustituye 

Como se pudo apreciar hasta el 31 de diciembre de 1997, existían 

cinco regímenes en los cuales los pequeños contribuyentes. podían 

tributar, estos se constituían de la siguiente manera: 

1. Régimen de Contribuyentes Menores (artículos 115 a 117. de la 

LISR) 

2. Régimen de 2.5% sobre ingresos brutos por ventas o prestación de 

servicios exclusivamente al público en general. 
. . . 

3. Régimen de 10% de recaudación sobre compras (artículo 137-C del 
ISR). . .. · ...•.. , ·. 

4. Régimen Simplificado (artículo 119:A\de·la .. LISR) ciuya actividad 

consistía en comercio y la i~d¡:¡s;·tri~; y)~~~ e~ :;·9g7 tributaron 

opcionalmente en este régimen. ·:,~¿..:.;:"-::=-"'" 
•;· ,-{}:.,~_.:·.·. ::.;<.- -

5. Régimen Simplific;a.do/ · '.;,éon ''"''· facilidades administrativas 

(microindustri~·~ se~icios;de{.i;a'gsp()h~; pequeño comercio, etc.) 

::t;:~~m1~fgi~~~~i:1i~~ffEfJBg:~:r:j:;::::;:::f:1r::0a~~:;i~:~ ...... ' . '•. ' 

de pequeños contribuyentes siempre que los ingresos propios de su 

actividad·. empresarial (del régimen simplificado) y los intereses 

obtenidos en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido de 

la cantidad de $1,337,303.00, y la opción era para las siguientes 

actividades empresariales dedicadas a: 
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:r- agricultura 

:r- ganadería 

::;;. pesca 

::;;. silvicultura 

Jo- autotransporte. de carga o pasajeros y; 

:r- opcional para artesanos según el artículo 119-A de la LISR. 

Realmente. este régimen era para pequeños contribuyentes, por el 

nivel de ingresos que tenían como ·límite,' aunque; en' las reformas 

fiscales para 1998 se mantiene el mismo' noml:l'rl3 se acle'cuan ciertas 

diferencias. como se verá posteriormente; Y:.se;_~l3~ag~.,, los artículos 

115 al 117de la LISR. 

A partir de 1998 entró en vigor. un régin:ienfiscal para las personas 

físicas denominado de. "Pequeños coritribGyerítes". La finalidad de 

este régime~;fu~ la .Ci~,.89~l.Jp~h7 ~,tod~l5.1os pequeños contribuyentes 

en un solo régimen fisca1;,x,sU~;características esenciales son: 

~ Cálculo se~cÚ;~ d~l· impÚest;;{ e 

~ Exención de tres:fialaÍios mínimos anuales 
- - -';:, ~~~' ··:. -¡; -· •·. 

~ Registrc) sirnplifica<:fc:>;de'yentas o ingresos, egresos e inversiones 

~ Pagos definitivos, ·~er:fie'sirales o trimestrales 

~ Opción de presentar declaración anual 
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En el año de 2000. una de las reformas impo~tantes fue .la posibilidad 

de cambiar'de Régimen Ge.neral de Leyal Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, 'siempre y cuando reuniéra'n las· siguientes 

especificac¡Qnes: · 

1. Que IJe;¡e~ a cáb6 ~I cambio en el tercer;;;J~rcl~iod~ actividades, 

es decir quienes iniciaron actividade~ én' efafi() c!Ei 1998 ó 1999. 
' - ' . ._.- . '' ·".'i'."- ;; :_'E'.'"}-'{_• '~ --..: , __ :· 

Para .tributar en el· ejercicio 1999, que)io~{ingre~os ·del· ejercicio 

inmediato anterior no hubieran sid,Ó s§í:>~~¡c);~~ 1ci¿.$':2~6.22,442.00. Y 

para tributar en el año de : 2ocíó;:,._ri6'/'Íl¿bÍ~~;~}J~~d~dido de $ 

2,958,063.00. ', >é;~;;, +~21 ··:•, "'i:' ;" 
Las personas físicas que no podían·:~ri~ut~i~;~ájo éste régimen, eran 

quienes obtenían más,del•?s~/.:;i:i:J{fos}:i~g~~S'os por; concepto de 

comisión, mediación;: ·.••agencia/' < représéntación, correduría, 

consignación, distribÚción::c;:~~pe'ctáculos públicos. 

A partir del 1 ª de en~r~ •. ~~~~o2, se publica en el Diario Oficial de la 

Federación ·la reformacde> la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

cambiando elTit~!~;·í.Y:;'i:it3,:1á~ Personas Físicas, y ordenándolos de tal 

modo que el :capifu10/11 que hasta el año de 2001, era únicamente 

para los lngres§s:'~ol"' honorarios y en general por la prestación de un 

servicio persc::incÍIÍndependiente, ahora queden situados en el Capitulo 

11, los ln~'r~s()s·· por. actividades empresariales y profesionales, 

subdividido'Ei,n tres Secciones quedando como sigue: 

v" Sección De las personas físicas con actividades 

empresariales y profesionales. 
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" Sección 11 : Del régimen intermedio de las personas físicas con 

actividades empresariales. 

" Sección 111 : i:;>el régimen de pequeños contribuyentes. 

Cabe -mencionar que en el ejercicio 2002, la única tasa aplicable 

para el cálculo del ISR para los Pequeños Contribuyente~. era del 

1 % sobre_, la · diferencia de ingresos brutos menos 3 salarios 

mlnimcis generales elevados al año. La presentación de los pagos 

provisionales o definitivos era de forma semestral, con opción a 

presentar la declaración anual. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

21 



CAPITUL02 

"Aspectos Generales del Régimen de Pequeños Contribuyentes" 

2.1 Sujeto Y Objeto del Régimen de Pequeños Contribuyentes 

Las personas físicas que realicen actividades empresariales, que 

únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en 

general podrán optar por ser sujetos del ISR del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes, siempre que los ingresos propios de su 

actividad empresarial y los intereses obtenidos en el año de 

calendario anterior, no hubieran excedido de la cantidad de 

$1,750,000.00.mn. 

Las actividades con el "Público en General" son aquellas por las 

que no se expiden comprobantes con todos los requisitos fiscales, 

en su lugar se obliga a que se expiden comprobantes 

simplificados, como "notas de venta" o "notas de consumo", etc. 

Determinación del Impuesto (BASE Y TASA) 

El cálculo del impuesto para efectos de ISR se determinará 

aplicando a la diferencia que resulte; del monto de los ingresos 

cobrados del período en efectivo, en bienes o en servicios, 

disminuidos de 4 salarios mínimos generales (del área geográfica 

del contribuyente); la tasa que le corresponda según el importe de 

los Ingresos Cobrados del período (mes). 
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Los ingºresos por operaciones en crédito se considerarán para el 

pago del impuesto hasta que se cobren en efectiva, en bienes o· 

en servÍcibs~ 

La tabla aplicable aleJEjri::icio 2003, para el pago del IS~, para el 

Régimen de los Pequeños Contribuyentes,. es la siguiente: 

TABLA 
' 

Limite de Ingresos Limite de Ingresos Tasa 

Inferior$ Superior.$ º/o'· 

0.01 138,462.75 1 
.· 

0~50 

·--
138,162.75 321,709.15 • 0.75 

·-
321,709.16 450,392.82 1.00 . ._ .· 

450,392.83 En adelante _ 2.00 
·. ······ 

·-··-. ). 

NOTA 1: Como'·se(pu~de apreciar en la tabla anterior, existe un 
. ':.;,;_ ... t·- : ·-··- .. ;;:,·.. ·- .. 

error de tipo númérico'.7nila primera y/o segunda fila de la tabla, 

ya que queda:.ciJ\fCl;:ria~'~bi~rta poder ubicar el límite de Ingresos 

de contritíi'.iyentJs''lqG~t;~Íltengan ingresos de $0.01 pesos a 

$138,462.75 ya que quedan ubicados en el primero y en el 

segundo límite de Ingresos, con un porcentaje de 0.50% y 0.75%, 
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y esto podría ser aprovechado por algu~os contribuyentes en el 

primer rango, debido al error en la tabla. 

Sin embargo, en Resolución Miscelánea se corrigió este error en la 

regla 3.18.1.ya que el decreto de reformas se refería a $138,462. 75 

en la primera fila de la tabla~ 

El 11 de abril de 2003, se publicó en el Diario Oficial de la Federación 

el anexo 18 de la Miscelánea, que contiene tanto las tarifas 

mensuales, como la primera y única tarifa cua.trimesfral para 2003, a 

continuación se ilustra esta publicación: 
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Contenido 

Tabla para. el pago del impuesto sobre la renta a cargo de los 

pequeños contribuyentes 
. . . 

Tabla para los pagos mensuales de 2003 

TABLA 
.· 

Límite de Ingresos Límite de Ingresos Tasa 

Inferior$ Superior$ % 

0.01 · 11,538.56 0.50 

11,538.57 26,809.10 0.75 

26,809.11 37,532.74 1.00 

37532.75 En adelante 2.00 

Para los efectos del Artículo segundo, fracción X de las Disposiciones 

Transitorias de la Ley del ISR para 2003, los Pequeños 

Contribuyentes, para el pago d ISR, en lugar de aplicar la tabla 

anterior podrán aplicar la siguiente tabla integrada, por rango de 

ingresos, por la totalidad de los ingresos cobrados sin disminución 

alguna que correspondan a los cuatro primeros meses del ejercicio 

fiscal para 2003: 
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Tabla integrada por rango de ingresos para el pago a que se refiere el 

Articulo Segundo, fracción X de las Disposiciones Transitorias de la de 

la Ley del ISR para 2003. 

Ingreso bruto· 

Cuatrimestral $ 

19,650.00 

19,700.00 

19,750.00 

19,800.00 

19,850.00 

19,900.00 

19;950.00 

20,000.00 

20,050.00 

20,100.00 

éu~tri~Él~tra1' · 
zona A$.· .. :..···· 

·o.oc 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº· 
0.00 

0.00 

0.00 

Impuesto 

cuatrimestral 

B $ 

0.00 

0.00 

Impuesto 

cuatrimestral 

zona e $ 

0.24 

0.49 

2.49 
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20,150.00 0.00 0.00 2;74 

20,200.00 Q.00 0.00 

0.00 20,250.00 c·o~o . .o·::~ .. _:.:._~ 
-,. '.,. 

" .. · .> 
. ;·,:~/ '.\~:·;~:(:; ;'/-~·5:·'.'.[; 

NOTA 2: El primer párrafó delartrcú10X38'.cie:.1a'i.1sR;señala que 
., . : ,>·-::::::;··-.:1~\i~i:.;~,;;:;.~ ,-;~; ,:,~>'°t,:I?'ii",- -~S~i','''.; ·.:·;.'_ '-_. 

los Pequeños Contribuyent~s. po(jrár efeótúar u na deducción de 4 

~~~:~~~~~füi~f~l~;~tf.i0~f~=~;:::.~~~= 
·'.~,, '..'•-::..:.~- -,.;_e;.:·~-~ - ' •• ,. 4 '~-;_--.:;·.;;;:<',~ < ,_ 

:~~:.m::r::1:r~r:vt;~~~;1~1·f ~l'~t~~~~~~·dªeri~:~:::t: 1 =~ :~e;~i=~:. ~= 
disminuci~n a~l.idOl~íe;·en2.~(~a~(, de.;pagos mensuales será por un 

monto equi~é;l¡;,;~te, ~ ~cuatro~ ~~l~ri~~ 111ínimos generales del área 

geográfica del ~~~t;i~J~~~!;¡· · 

Ejemplo:. 

Ingresos que se cobren en el mes 

( -) 4 veces SMG elevado al período 

($43.65X4X31 días del mes) 

$ 89,000.00 

5,412.60 

( = ) Base a la que se le aplicará la tasa $ 83,587.40 

r"''"TS CON 1 Li::~· l 
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(X) tasa 2.00 % 

( = ) ISR a cargo $ 1,671.75 

2.2 Contribuyentes que Inician Actividades 

Los contribuyentes que inicien actividades y realicen operaciones 

por un período menor a un año podrán optar por pagar e' 

impuesto conforme a éste régimen, cuando estimen que sus 

ingresos del ejercicio no excederán de $1,750,000.00 mn, para 

determinar si sus ingresos no excederán de dicha cantidad, 

dividirán los_ ingresos manifestados entre el número de días que 

comprende el período y el resultado se multiplicará por 365 días, 

si la cantidad Zól:>tenicia 'excede del importe $ 1, 750,000.00, en el 

ejercicio ~ig~l~nt~ ;,o ~13 podrá tributar conforme a éste Régimen. 
,<:. ;_,·,:·;':• .,.- .• · 

Ejemplo::si<e1 ~j.;;j:'ci(:iÓ:n~ abarcó todo el año, el límite se debió 

calcular <en' pro-perdón a los días 

deterrni;,~ciórÍ I~ sÍgÜi'3;,te forma: 

del ejercicio, siendo su 

G-ímite de ingresos del año anterior] X días que abarque el ejercicio. 

L 365 días 
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Ejemplo: 

Ingresos manifestados. 

Número de díás del período 

( X ) El .Número de días 

[ $ 400,000.00] 

180 

( = ) Monto proporcional de ingresos 

2,222.22 

X 365 

$ 811,111.10 

Por lo tanto este contribuyente si puede tributar conforme al 

Régimen de Pequeños Contribuye·ntes. 

COPROPIEDAD: 

Los copropietarios que realicen actividades empresariales, podrán 

tributar conforme a ésta sección, cuando no lleven a cabo otras 

actividades empresariales y siempre que la suma de los ingresos 

de todos lo copropietarios por las actividades empresariales que 

realcen en copropiedad, sin deducción alguna, no excedan en el 

ejercicio inmediato anterior de la cantidad de $ 1,750,000.00 y 

siempre que en ingreso que en lo individual le corresponda a cada 

copropietario por dicha copropiedad, adicionando los intereses 

obtenidos por el mismo copropietario, sin deducción alguna, en el 

ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido del limite 

citado. 
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Ejemplo: 

Ingresos del primer copra°pietario 

Ingresos del segundo copropietario 

Ingresos totales dt3 los ·~opropi~tarios 

$ 700,000.00 

$ 300,000.00 

$ 900,000.00 

En este ejel11plc;> los Ingresos de los copropietarios no exceden del 

trmite establééid~ de $ 1 ;7SO,OOO.OO en lo individual y en el total. 

Los copropietarios previstos _en esta sección tendrán las 

siguientes obligaciones: 

Presentar aviso a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en el 

que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta Sección o 

dentro del primer mes siguiente al de inicio de operaciones. 

Asimismo cuando dejen de pagar el impuesto conforme a esta 

Sección, deberán presentar aviso ante la autoridad administradora 

que corresponda, dentro del mes siguiente a la fecha en que se 

dé dicho supuesto. 

2.2.1 Limitaciones Para Tributar Como Pequeño Contribuyente 

No podrán pagar el impuesto de acuerdo al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, quienes en el año de calendario anterior, obtuvieron 

ingresos por concepto de: 

TESIS C(JI\1 
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,/ Comisión 

,/ Mediación 

,/ Agencia 

,/ Representación 

,/ Correduría 

,/ Consignac"ión 

,/ Distribución 

,/ Espectáculos Públicos 

../ Obtención de más del 30% de sus ingresos por la enajenación de 

mercancía de procedencia extranjera. 

Excepto: 

Quienes cumplan con los requisitos establecidos para tributar en esta 

sección y obtengan mas del 30% de sus ingresos por la enajenación 

de mercancías de procedencia extranjera, podrán optar por pagar el 

impuesto de acuerdo al Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

siempre que apliquen la tasa del 20°/o, al monto que resulte de 

disminuir al ingreso obtenido por la enajenación de dichas mercancías. 

el valor de la adquisición de las mismas, en lugar de la tarifa de la 

tabla establecida en el Régimen de Pequeños. Por los ingresos que se 
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obtengan por la enajenación de mercancías de procedencia nacional, 

el impuesto se pagará aplicando la tarifa de la tabla de los Pequeños 

Contribuyentes. 

Fórmula para enajenaciones de mercancías ·de procedencia 
extranjera: 

Ingreso obtenido por la enajenación de mercancía de procedencia 
extranjera 
(-) valor de la adquisición consignado en documentación comprobatoria. 

(=) Utilidad 

(x) Tasa de 20% 

(=) Impuesto por las enajenaciones,dtii'.mercancfas de procedencia 
extranjera. ·· 

../ Tampoco podrá pagar el impuesto de acuerdo al Régimen de 

Pequeños, los contribuyentes que hubieran tributado, en la sección 

-De las personas físicas con actividades empresariales y 

profesionales, o de la sección 11 -Del régimen intermedio de las 

personas físicas con actividades empresariales. 

Excepto: 

Quienes hubieran tributado en las mencionadas secciones, hasta por 

los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que éstos hubieran 
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comprendido el ejerc1c10 de inicio de actividades y el siguiente y que 

sus ingresos no hubiesen excedido de$ 1,750,000.00. 

2.3 Obligaciones de los Pequeños Cont..-ibuyentes 

2.3.1 lnsc..-ipción al R.F.C. 

El artículo 27 del C.F.F. nos señala la obligación que tienen las 

personas físicas y morales que se encuentran obligadas a presenta..­

declaraciones periódicas, o que estén obligadas a emmr·comprobantes 

por las actividades que realicen. 

Deben solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes 

(RFC) de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público (SHCP), 

proporcionando sus datos de identidad, su domicilio y en general 

informar sobre su situación fiscal, mediante formatos establecidos en 

el reglamento del C.F.F. 

Para poder llevar a cabo la inscripción en el R.F.C. ante la Secretaria 

de Administración Tributaria (SAT), es necesario presentar los 

siguientes documentos: 

1. Formato R-1 (Formulario de Registro), por duplicado. 

2. Anexo 6 Personas Físicas con Actividades Empresariales del 

Régimen de Pequeños Contribuyentes. 
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3. Formato de solicitud de Cédula de Identificación Fiscal con Clave 

única de Registre,- de Pobli3ción (CURP}, 'pa'r duplicado. 
- • - •• • - < ,_-,' -

SI no cuenta con cÚRP:'.· 

• Fotocopia del Actá de. riacimiento . 
. ·:!· _:.;-;:r::::-;.,;-: 

Fotocopia ce'riificad~ d~ c;;arta de naturalización (s! es extranjero ,.,_,_ 
naturalizado} ·,.,:e;.>·· 

Fotocopia certiftcaCia ~er~ocumento mlwatorio (s! es extranjero 

residente.en Méxic:\6)f i 

Si cuenta con.CURP:" . 
. :.·<.,,-.: ·,;:' ._;· 

CURP:'Origin'aí y.fotocopia de la constancia de la Clave única de 

Registro 'd~~·~¡;i:ii~biÓn (CURP). El original será devuelto previo 

cotejo con la copia. 

4. Acta de nacimiento en copia certificada expedida por el Registro 

Civil, o bieri·fatocopia certificada por funcionario o fedatario público 

compete rite. 

5. Original y fotocopia de Comprobante de Domicilio fiscal.( estado de 

cuenta b~ncaria; últimos recibos de pago del impuesto predial, de 

los servicios: de luz, teléfono o agua; última liquidación del IMSS; 

contratos:de" arrendamiento o subarrendamiento acompañados del 

último recibo de pago de renta vigente; de fideicomiso 

protocolizado; de apertura de cuenta bancaria, en su caso, carta de 
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radicació'n o de residencia expedida P.or los Gobiernos Estatal, 

Municipal o.del D.F.). El original será devuelto'previo·catejocon la· 

copia. Los c6mprobantes no deberán te~er ~na antigÓElclad mayor a· 
- -·'· : : ~.: \ ·. ' -'· -

dos 
0

0 a cuatro meses. .··' 

6. Original y fotocopia de Identificación Oficial,' del contribuyente o 
.· - .. · - "'·-:· .. - .---

representante ·legal que podrá ser cualquiera· de )os siguientes: IFE 

(credencial para votar), pasaporte vigente, cédula profesional o, en 

su caso, cartilla del Servicio Militar Nacional.. (El original será 

devuelto previo cotejo con la copia.) Tratándose de extranjeros, el 

documento migratorio vigente expedido por autoridad competente 

7. En caso de tener representante legal, copia certificada y fotocopia 

del poder notarial. 

8. En caso de extranjeros: Acta de nacimiento con traducción oficial al 

español debidamente certificada, legalizada o apostillada por 

autoridades competentes; o el original y fotocopia del pasaporte 

vigente. Original y fotocopia del documento con que acrediten su 

número de identificación fiscal del país en que residan, cuando 

tengan la obligación de contar con éste, debidamente certificado, 

legalizado o apostillado por autoridad competente. 

El trámite se debe realizar, dentro del mes siguiente al día en que 

inicie operaciones, es decir un mes después de abrir el negocio, ante 

la SHCP a través del SAT, en la Administración Local de Recaudación 

q..ie corresponda al domicilio fiscal del contribuyente. 
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En el caso de que un Pequeño Contribuyent~ cometa un? infracción 

relacionada con el RFC; por 'falta de inscripdón prOpia 'se le impondrá 

una multa de $807.oo á $1,615.00 cuand.o sus. ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior no hayan excedido de $1,614,827.00\ ·según el 

artículo 80 fracción 11 del CFF. 

2.3.2 Calendario de Pagos 

De acuerdo al artículo 139 fracción VI de la LISR, estos contribuyentes 

deberán presentar a más tardar el dla 17 del mes inmediato posterior 

a aquel al que corresponda el pago, declaraciones mensuales en las 

que se determinará y pagará el impuesto. Los pagos mensuales 

tendrán el carácter de definitivos. 

En las disposiciones transitorias para el año 2003, en el articulo 3° 

fracción X, nos señala que: 

"Los contribuyentes que tributen en los términos de la Sección 111 del 

Capitulo 11 del Titulo IV del Impuesto sobre la Renta, efectuarán los 

pagos provisionales del impuesto sobre la renta correspondiente a los 

cuatro primeros meses del ejercicio fiscal 2003, mediante una sola 

declaración que presentarán a más tardar el dia 17 de mayo de 2003, 

ante las oficinas autorizadas por las autoridades fiscales o ante las 

oficinas de la Entidad Federativa de que se trate, cuando ésta haya 

1 Cantidades actualizadas a partir del 1 .. de enero de 2003. 
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celebrado convenio de coordinación para administrar el impuesto a 

que se refiere la citada Sección:" 

No obstante lo anterior". de conformidad con. el :articulo cuarto del 

decreto del 31 de mayo de 2002, los contribÚye.ntes}ierson~s físicas 

que no tengan la obligación de dictaminarse,'.para 'efectos fiscales y 

deban presentar· declaraciones provision~le~'/o{Cí~taÍlitivas tanto por . -,. ("'..·_,. 

impuestos propios o retenciones a más .ÚÚdar.• el día .. 17 del mes 

siguiente al periodo que corresponda la ded¡,'¡i¡;¡8ión, podrá presentar 
_, " ... .,,_ . : ~ 

sus declaraciones de acuerdo con lo siguiente,:::·<· 

.· 

SEXTO DÍGITO NUMÉRICO DE FECHA L[MITE DE PAGO 
LA. 

CLAVE DELRFC 

1y2 ' .. ... < Día 17 más un día hábil 

3y4 Día 17 más dos días hábiles 

5y6 Día 17 más tres días hábiles 

7y8 Día 17 más cuatro días hábiles 

9y0 Día 17 más cinco días hábiles 

Los pagos se enterarán ante las oficinas autorizadas de la Entidad 

Federativa en la cual el contribuyente obtenga sus ingresos, siempre 

Tr;>,.., .. -. r·oN 
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que dicha Entidad Federativa tenga celebrado convenio de 

coordinación para adminisf~ar _ el impuesto del Régimen de los 

pequeños Contiibuy~nt~~: En el c~so de qu~ l!'J. Entidad Federativa en 

donde obten9a:sJs i~9r~sos?e1Téol-it'ri~liyÉlnte _no celebre e1 citado 

convenio o ~;ste''$'3\ci;{¡:,~~'!t~~~¡ri~ci6;1ó~-P~~~s se enterarán ante las 

oficinas a~to~¡z:;¡~~s'·p~r I~~ i;;u'tmidades fiscales federales. 

Cuando éstósfcóntritiuyentes tengan establecimientos, sucursales o 

agenci~s. eri:ci'~'s 'ci más Entidades Federativas, enterarán los pagos 

mensuale~-~~ ;;¡;¡dcÍ Entidad considerando el impuesto que resulte por 

los ingre::;o~--que resulte_ de la misma. 

El SATy; en su caso, las Entidades Federativas con las que celebre 

convenio de-coordinación para la administración del impuesto, podrán 

ampliar fris periodos de pago, a bimestral, trimestral, o semestral, 

tomando en consideración la rama de actividad o la circunscripción 

territorial, de los contribuyentes. 

En el Diario Oficial de la Federación del 15 de mayo de 2003,la SHCP 

dio a conocer la Segunda Resolución de Modificaciones a la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 2003, en la cual se adicionan las 

reglas_ .3,18.3 y 3.18.4; en relación al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes en la primera nos indica que en lugar de presentar la 

declaraéión cuatrimestral del periodo enero-abril y las declaraciones 

mensuales de los meses de mayo y junio, se deberá presentar una 

sola declaración semestral a más tardar el día 17 de julio del presente 

año, y la segunda regla señala que en lugar de presentar 
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declaraciones mensuales ·durante el segundo semestre· de 2003, se 

deberán efectuar de rrianera bimestral a más tardar el dl~·17 del mes· 

inmediato postérior al' biÍriestre que corresponda• 1a d~~l~ración. y de 

conformicia~ C'6i1 eif:'capitu10 2.15 "Pagos proviiio~a1~s'l:>ar ventanilla 

bartcarÍá;, d~: 1~';;'.,:,¡~~¡;¡:'Resolución. 

El 5.de acibst~''ci'~· ZÜ03, salió publicado en el Diario Oficial de la 

Fede~ac16J'l;i\3fo:·cónvenio de Colaboración Admirtistrativa en Materia 

Flscai·Fed~r~1''tj..J0 cel~bran el.Gobierno Feder~I. por conducto de la 

Secretarla''éle Hacienda y Crédito Público, y'~j:G~blerno del Distrito 

Federal", en el cual indica en la CláU~IJ1a' Óecimaprimera, de la 

Sección 11, de las facultades y Obligaciones, que el Gobierno del 

Distrito Federal autoriza la ampliación de los períodos de pago a 

Bimestral. 

2.3.3 Pagos a través de la Tarjeta Tributaria 

Con el propósito de simplificar el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales a las personas físicas de menores ingresos, y de modernizar 

el pago de las contribuciones federales, el SAT ha creado el nuevo 

esquema de Pagos Electrónicos a través de ventanilla bancaria. 

Derivado de lo anterior, a partir del mes de agosto de 2002 se debió 

presentar por ventanilla bancaria, utilizando Tarjeta Tributaria, los 

pagos provisionales o definitivos de impuestos federales y retenciones 
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correspondientes al mes de julio de 2002 Y'. subsecuentes, cuando 

hubiera: 

Impuesto a pagar 

Con saldo a_favor 

Que resulten • en _ -ceros, derivad~ de la aplicación de 

compensaciones o de disminución de éstrmulos fiscales o crédito al 

salario. 

Los datos que se deberán proporcionar en la ventanilla bancaria son: 

concepto del impuesto a pagar, por obligación; período de pago; 

ejercicio; tipo de declaración; impuesto a pagar o saldo a favor; 

accesorios legales, crédito al salario, compensaciones, estímulos o 

certificados aplicados, en su caso, y cantidad a pagar. Estos datos son 

los que contiene la "Hoja de Ayuda". 

Hoja de Ayuda 

Para efectuar el pago de impuestos en las ventanillas de las 

instituciones bancarias autorizadas, es necesario determinar 

correctamente el monto de cada impuesto a pagar o en su caso saldo 

a favor, y para facilitar al cajero del banco la transacción se deben 

anotar el monto de los impuestos a pagar en la "Hoja de Ayuda", ésta 

es el papel de trabajo del Contador. Se puede obtener en la página del 

SAT o en los módulos de Asistencia al Contribuyente en todo el país, 

ya que es un formato de libre impresión. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

40 



Existen dos tipos de Hojas de Ayuda .·para cada :contribuyente: las 

pri~eras ' son las que . se deben presentar en 'ventariilla bancaria,. 

cuando exista impuesto.a pagar o s.a1dd a fa~Or, y las segú~das las 

que se presentan· en I~ Administración Local · cie . Asistencia al 

Contribuyei;ite, 'cuando no exista impuesto a págar o saldo a favor. 

Los pagos que deban hacerse por ventanilla bancaria se realizarán en - ,•::.· 

efectivo o: coh cheque personal de la misma institución de crédito ante 

la cual s~ ef~ctúa el pago. 

D.e acuerdo ·a la regla 2.15.1 de la Resolución Miscelánea, los 

contribuyentes ·qúe presenten sus declaraciones de pago a través de 

venta.nilla bancaria,' podrán optar por presentarlas vía interne!, y 

podrári variar la presentación, indistintamente, respecto de cada pago 

provisional .. -o·.-definitivo, sin que por ello se entienda que se ha 

cambiado de ()pciÓn. 

Las per~o1~:~··ff~icas que presenten sus declaraciones en ceros (de 

informaCiónestádística) o de corrección de datos utilizando para ello la 

tarjeta tribJt~~ia, también podrán enviarlas vía internet a través de la 

página del SAT, en lugar de acudir a los Módulos de Asistencia al 

Contribuyente. 

Las declaraciones que deban presentar los contribuyentes vía interne! 

en la página del SAT www.sat.gob.mx son las siguientes: 

• Cuando no exista impuesto a pagar ni saldo a favor por la 

obligación de que se trate. 
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• En el caso de declaraciones presentadas c<;>n canUdad a pagar, que 

posteriormente se tengán que corregir con .. una declaración 

complementaria sin impuesto a• cargo o sal~o a favor. por la misma 

obligación. 

• Aquellas que tengan por objeto co~regir errores relativos al RFC, 

nombre, denominación o razón, período de pago, entre otros. 

Tarjeta Tributarla 

La Tarjeta Tributaria es una de las herramientas del Nuevo Esquema 

de Pagos Electrónicos; contiene. los datos de identificación fiscal del 

contribuyente y su objetivo es agilizar los pagos en el banco, evitando 

errores y ahorrando tiempos en la captura, además de garantizar que 

el pago se acredite directamente en la cuenta fiscal del contribuyente. 

Se presenta en la ventanilla del banco junto con la hoja de ayuda. 

Multas 

Cuando el contribuyente no presente la declaración provisional o 

definitiva, está cometiendo una infracción según el artículo 82 fracción 

1 del CFF, en donde señala que se le puede impone.- una multa que 

oscila entre $761.00 a $9,508.002
, por cada una de las obligaciones 

omitidas, que en este caso, Los Pequeños Cont.-ibuyentes únicamente 

pagan ISR, ya que están exentos po.- decreto del IMPAC y no son 

sujetos del IVA. 
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Sin embargo, los contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior 

no hayan excedido .de $1,276·,71 s .. oo ·de: ingresos, .se· considerarán· 

reducidas en Un: so% las. rliu1tás, sal_vo q~e en el precepto en que se 

establezcan, se señale expresamente Una ·multa menor para estos 

contribuyentes, según el .articulo 70 d~·I CFF .. 

2 Cantidades actualizadas a partir de 1 •de enero de 2003. 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

IMPUESTO SOIJRE LA RENTA 
· 109 ISR PF. Actividad empresarial. Pequeños conrrlbuyentn 

PERIODO SEMESTRAL 

1• Enero-Junlo [2J 

:ZO.Julio-Diciembr11 D 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A PAGAR t _PAATEACTUAUZAD-A 

l!J- RECARGOS 

CANTIDAD A PAGAR 

16]2 

l '272... 

EJERCICIO 

2903 
EJEMPLO 20DZ 

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago 
no se encuentren incluidos. o vaya a realizar disminución de aplicaciones 
o se trate de complementarias o de corrección fiscal, deberá utilizar la 
hoja de ayuda general. 

t \lfl. 1•«1 JA NIJ 1\111\1 e ClMPHtlHANlt 11111 11\1 (l/ l'J\!,11 1 riH 111 < IJfl., 

/\jCI \I HA \t l 1 AIJA !'4JH 1 l (A JI H!J 
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2.3.4 Avisos al .Adoptar o al Abandonar la Opción 

Presentar aviso a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que 

comiencen a pagar el impuesto conforme a e~ta sección o dentro del 

mes siguiente al de inicio de operaciones. Asimismo, cuando dejen de 

pagar el Impuesto conforme a esta sección, deberán presentar aviso 

ante la autoridad administradora que corresponda, dentro del mes 

siguiente a la ·fecha en que se dé dicho supuesto. 

El aviso se debe presentar en la forma fiscal R-2 "Aviso al Registro 

Federal de Contribuyentes Cambio de Situación Fiscal", debe ser 

utilizada por las personas físicas obligadas a presentar los diversos 

avisos en el Registro Federal de Contribuyentes dependiendo de la 

situación fiscal que ocurra como los siguientes: 

Cambio de denominación o razón social. 

• Cambio de domicilio fiscal. 

Aumento de obligaciones. 

Disminución de obligaciones. 

Suspensión de actividades. 

• Reanudación de actividades. 

Apertura de sucesión. 
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• 

• 

Apertura de establecimiento, sucursal, lo~al, puesto fijo, semifijo 

o almacén. 

Cierre de establecimiento, sucursal, local; puesto fijo, semifijo o 

almacén .. 

Cambio de representante legal. 
' .· -·. - -~---~' ;:i: ' 

Es socio i:; ~~61anista de persona moral . 

Dejó de .slú socio o accionista de persoi:ia moral . 
- ; : . -·: " ' ~ --. 

Es asOciant~·~easociación en participación . 

. - . . .... , .. _ . .,_.,, . .-_._ 

Es asociado'de'asociación en participación. 

• Dejó de ser· asociado de asociación en participación. 
''· -·:>:···· . 

• Liquidación .de la sucesión. 

Terminación del contrato de una asociación en participación o de 

fideicomisos con actividad empresarial. 

Defunción (sólo para personas físicas que presten servicios 

personales). 

• Clave temporal de residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente en México. 
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2.3.5 Comprobantes Fiscales 

Deberán expedir y ~ntregar a sus clientes copias de las notas de venta 

cuyo único contenido serán los requisitos a que se refieren las 

fracciones 1, 11 y 111 del artículo 29-A del C.F.F. y que señalen además 

el importe total de la operación consignado en número y letra. Estos 

requisitos son: 

1. Contener impreso el nombre, denominación o . razón social, 

domicilio fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes de 

quien los expida. Tratándose de contribuyentes que tengan más de 

un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el 

domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 

comprobantes. 

2. Contener impreso el número foliado. 

3. Lugar y fecha de expedición. 

En los casos en que los contribuyentes utilicen máquinas registradoras 

de comprobación fiscal, podrán expedir como comprobantes 

simplificados, la copia de la parte de los registros de auditoria de 

dichas máquinas en la que aparezca la operación de que se trate. 
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El uso de máquinas registradoras de comprobación fiscal es 

obligatorio ·a.partir.de·abril de.2003,·~egún·~I artículo 2° Transitorio . .·,-- . - ... - ;_ - .. , . . 

fracción LXV, para los contribÚyentes.'del Régimen Intermedio de las 

Personas_ I\ii~~~;\i~~'.,~~~.~~.e~~~.~.Efü~f~7~ri~les, quienes hubiesen 
obtenido ingresos';sup'eriores':a~$1;7so;ooo.oo. Por lo anterior, para 

los Peq~efÍéis .. ;.•• cciritin:l~y~·ri~~~·~~·¿~;'; opcional llevar máquinas 

registradoras de ComprobaclóÍ;f;fis!~élí. '.~J 
El. SAT, mediante reglas de;6Cir:á~i~r general, podrá liberar de la 

obligación de expedir dÍchos cc:l'~prob.antes tratándose de operaciones 

menores a $100.00. 

Es importante que al realizar alguna operación de venta al público en 

general, se cumpla con la obligación de emitir y entregar la copia de la 

nota de venta, ya que si ésta omisión es descubierta por las 

autoridades fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación, 

se impone una multa. 

Esta multa se impone por ser una infracción relacionada con la 

obligación de llevar contabilidad; no expedir o no entregar 

comprobantes de sus actividades, cuando las disposiciones fiscales lo 

establezcan según el articulo 84 fracción IV del CFF, y oscila entre 

$963.00 a $1,926.00, tratándose de Pequeños Contribuyentes que en 
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el ejercicio inmediato anter.ior hayan obtenido ingresos que no hayan 

excedido.de $1,375,527.00.3 

Además las AutorÍclades ·fiscales podrán. clausurar el establecimiento 

del contrib..;y~ntEl µ~·r-nk pl;:ic; (!l;j 3 a'15 dí~s: 
- .. _,_ '<--,,,- -,_,," .. '.. -" ,.., ,•' .·.··- ... -. . . 

También deberá.n conservar comprobantes · que reúnan requisitos 

fiscales, por .la:; '?ampras de bienes nuevos de activo fijo que usen en 

su negocio cuando el precio sea superior a $2,000.00. 

Los contribuyentes que se encuentren tributando bajo éste Régimen, 

tendrán la obligación de llevar un registro de Ingresos Diarios. 

2.3.6 Base Y Calculo De PTU 

Cuando subsiste una relación de trabajo, es decir, cuando se cuenta 

con personal asalariado se tiene la obligación de otorgar el reparto de 

utilidades a los trabajadores (PTU). 

Se encuentra estipulado en el artículo 123, Apartado "A", fracción IX, 

inciso e) de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

y el artículo 120 de la Ley Federal de Trabajo en donde nos indica que 

se considera utilidad en cada empresa, la renta gravable de 

conformidad con las normas de la Ley del ISR. 

Por lo tanto, en el supuesto de que un contribuyente del Régimen de 

Pequeños tenga empleados, cae en la obligación de calcular la PTU. 

3 Cantidades actualizadas a partir del 1 ºde enem de 2003. 
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La base para el cálculo de la participación di;t los trabajadores en las 

utilidades de.la empresa, será la renta gravable determinada, en este 

caso, comÓ se encuentra dispuesto en el artículo 138 de la Ley de ISR 

será la cantidad que resulte de multiplicar por el factor de 7.35 el 

impuesto sobre la renta que resulte a cargo del contribuyente. 

Fórmula para obtener la Renta Gravable para la PTU: 

ISR enero 
{+) ISR febrero 
{+) ISR marzo 
{+) ISR abril 
{+) ISR mayo 
{+) ISR junio 
{+) ISR julio 
{+) ISR agosto 
{+) ISR septiembre 
{+) ISR octubre 
{+) ISR noviembre 
{+) ISR diciembre 

ISR del ejercicio a cargo del contribuyente 
{X) Factor (7.35) 

{=) Renta gravable para PTU 

2.3. 7 Informativa de Ingresos 

Además de las obligaciones antes mencionadas, deberán presentar 

ante el SAT a más tardar el día 15 de febrero de cada año, una 

declaración informativa de los ingresos obtenidos en el ejercicio 
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inmediato 'anterior. Los contribuyentes que utilicen máquinas 

registradoras de comprobaclón·fiscal quedarán liberados' de presentar· 

dicha informaci6n. 

En virtud de lo dispuesto por el artículo Décimo transi~orio, los 

contribuyentes que durante el ejercicio de 2002, hubieran optado por 

pagar el ISR, conforme a 1 Régimen dé Pequeños Contribuyentes, no 

deberán presentar esta declaración en 2003. 

2.3.8 Otras obligaciones Fiscales 

Impuesto Al Valor Agregado (IVA). 

El artículo 2-C de la Ley del IVA indica que las personas físicas con 

actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o presten 

servicios al público en general no estarán obligados al pago del 

impuesto por dichas actividades, siempre que en el año de calendario 

anterior hayan obtenido ingresos que no excedan de $ 1,602,935.00 

por dichas actividades. 

Sin embargo, el artículo 43 de la UVA, señala que las Entidades 

Federativas podrán establecer un impuesto sobre los ingresos que 

obtengan las personas físicas que tributen en el Régimen Intermedio 

y en el Régimen de Pequeños Contribuyentes de la LISR, sin que se 

considere como un incumplimiento de los convenios celebrados con la 

SHCP, ni del artículo 41 de la UVA, cuando dicho impuesto reúna las 

siguientes características: 
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1. Tratándose de las personas físicas que ~ributen en el Régimen 

Intermedio de la LISR, la tasa del Impuesto no exceda del 5% y se 

aplique sobre la utilidad fiscal efectivamente. percibida. 

2. Tratándose de las personas físicas que tributen en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes, la tasa del impuesto no exceda del 2º.4 y 

se aplique sobre los ingresos brutos efectivamente obtenidos. En 

este caso las Entidades Federativas podrán estimar el ingreso y 

determinar el impuesto mediante el establecimiento de cuotas fijas. 

Tratándose de la enajenación de bienes y del otorgamiento de su uso 

o goce temporal, el ingreso se percibe por el establecimiento, sucursal 

o agencia, que realice la entrega material del bien; a falta de entrega 

material, por el establecimiento, sucursal o agencia, que levantó el 

pedido; tratándose de la prestación de servicios, por el 

establecimiento, sucursal o agencia, en que se preste el servicio o 

desde que se preste el mismo. 

Impuesto al Activo (IMPAC) 

Exención para Pequeños Contribuyentes. 

De acuerdo al artículo 1° de la ley del Impuesto al Activo " las 

Personas físicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales, residentes en México, están obligadas al pago del 

impuesto al activo, por el activo que tengan, cualquiera que sea su 

ubicación ... " 
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Sin embargo en la Ley .de .Ingresos de la Federación para el ejercicio 

fiscal 2003, se otorga un estrmulo fiscal en el impuesto al activo a las · 

personas físlca's que tribliten conforme al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. a' qÍJe se refiere la Ley del impuesto sobre la Renta, 

consistente en el m~nto tot~I del impuesto que hubiere causado. 
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CAPITULO 3 

"CAMBIO DE ACTIVIDAD EMPRESARIAL" 

3.1 Motivos por los cuales se Abandona El Régimen de 
Pequeños Contribuyentes 

El artículo 139 de la Ley de ISR, establece algunos supuestos por los 

cuales los contribuyentes del Régimen de Pequeños Contribuyentes 

deben abandonarlo: 

1. Cuando los ingresos excedan el límite permitido. 

De acuerdo a la fracción 11, segundo párrafo del citado artículo cuando 

los ingresos propios de la actividad empresarial adicionados de los 

intereses, obtenidos por el contribuyente, en el periodo transcurrido 

desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de 

la cantidad de $1,750,000.00, éste dejará de tributar en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes y deberá tributar en el Régimen General de 

Ley o Intermedio, de la LISR, según corresponda a partir del mes 

siguiente a aquel en que se excedió el monto citado. 

Cuando los ingresos en el primer semestre del ejercicio en el que 

ejerzan la opción sean superiores a $875,000.00, dejarán de tributar 

en el Régimen de Pequeños Contribuyentes (Sección 111) y pagarán el 

impuesto conforme al Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales (Sección 1) ó conforme al Régimen Intermedio (Sección 

S4 
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11). según corresponda, debiendo efectuar el entero de los pagos 

provisionales que le hubieran correspondido, con actualización y· 

recargos correspondientes· al impuesto determinado en cada uno de 

los pagos. 

Los Pequeños Contribuyentes que en el primer semestre en que 

ejerzan la opción·no rebasen el limite de ingresos ($875,000.00 m.n.) y 

obtengan en· el ejercicio ingresos superiores a $1, 750,000.00, pagarán 

el impuesto del ejercicio de acuerdo a lo establecido en las Secciones 

1 ó 11, mencionadas en el párrafo anterior, pudiendo acreditar contra el 

impuesto que resulte a su cargo, los pagos que por el mismo ejercicio 

hubieran realizado en el Régimen . de Pequeños Contribuyentes. 

Adicionalmente, deberán pagar la actualización y los recargos 

correspondientes a la diferencia entre los pagos provisionales que les 

hubiera correspondido en los términos del Régimen de Actividades 

Empresariales y profesionales o Régimen Intermedio y los pagos que 

se hayan efectuado en conforme al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 

2. Cuando no presente la declaración informativa de Ingresos, 

sólo cuando no utilicen máquinas registradoras de 

comprobación fiscal. 

La declaración informativa se debe presentar ante el SA T a más tardar 

el dla 15 de febrero de cada año, por los ingresos obtenidos en el 

ejercicio inmediato anterior. 

SS 
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En virtud de lo dispuesto por el artículo .Décimo transitorio, los 

contribuyentes que durante el ejercicio de 2002, hubieran optado por 

pagar el ISR, conforme al Régimen de Pequeños Contribuyentes, no 

deberán presentar ésta declaración. 

3. Cuando expidan uno o más comprobantes que reúnan los 

requisitos fiscales. 

Como ya se mencionó anteriormente los Pequeños Contribuyentes 

están obligados a expedir comprobantes simplificados, es decir con los 

requisitos establecidos en el artículo 29-A, fracciones 1, 11 y 111, según la 

fracción V del artículo 139 de la LISR. 

Esto quiere decir que sólo pueden expedir .. Notas de venta", con los 

primeros tres requisitos del 29-A de Código, aunque también "deben" 

expedir "Facturas" con todos los requisitos de los comprobantes 

fiscales según el Reglamento del CFF si fuese solicitada por el 

adquiriente, cambiando automáticamente en el mes de que se trate de 

sección de las Actividades Empresariales, lo que ocasionaría más 

obligaciones fiscales. 

Lo anterior se fundamenta de la siguiente forma: 

El artículo 29 del CFF antepenúltimo párrafo, menciona que cuando el 

adquiriente de los bienes o el usuario del servicio solicite 

comprobante que reúna requisitos para efectuar deducciones o 

acreditamientos de contribuciones, los contribuyentes que operan con 
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el público e'n genera.1 ·y no. emiten comprobantes fiscales deducibles, 

deberán expedir comprÓbantes con todos los requisitos' fiscales, que· 

establece el arÜcÚÍo.29~A del CFF. Y el último párrafo del artículo 29-A 

menciona qJ~: los "cóntribuyentes que realicen operaciones con el 

público en' general deberán expedir comprobantes simplificados en los 

términos qué señ_ale el Reglamento del CFF. 

Así mismo. ei'artículo 37 del Reglamento del CFF, establece que los 

contribuyentes que operan con el público en general y siempre que en 

la documentación comprobatoria no se haga la separación expresa 

entre el valor de la contraprestación pactada y el monto del impuesto 

al valor agregado (IVA) que se tenga ,que pagar con motivo de dicha 

operación, podrán expedir documentación comprobatoria en los 

términos del articulo 29-A del CFF (con todos los requisitos), o bien 

optar por expedir comprobantes sin todos los requisitos, como son 

notas de venta o registros de auditoria de máquinas registradoras. Y el 

último párrafo del artículo 37 del RCFF, menciona que "' ... los 

contribuyentes están obligados a expedir comprobantes en los 

términos del artículo 29-A del Código, cuando así sea sollcltado 

expresamente por el interesado". 

Entonces con estos artículos están obligando a un Pequeño 

Contribuyente a cambiar de Régimen, aun cuando: 

En el artículo 139 de la LISR establece que los comprobantes que 

deberán expedir estos contribuyentes sean sólo notas de venta 

elaboradas sin todos los requisitos fiscales. 
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Por lo tanto. en cua.lquier momento en que el :'ldquiriente del producto 

o el usuario _del. servicio·solli::ite un :e:ornprcibante que pueda deducir, 
- ·- ' ._-_ .. - ,· - . . 

produce en el mes en·que-ocLirra;-ercambio de Régimen de Pequeños 

Contribuyentes a la SeéciÓÍi (~>11 d~ l~s actividades empresariales, ya 

que al CFF le correspci-nc:I~~; ·._las Obligaciones fiscales de los 

contribuyentes, que por ser de carácter general no estén establecidas 

en las leyes y reglamentos fiscales, como la ley de ISR y su 

Reglamento. 

4. Cuando reciban el pago de los ingresos derivados de su 

actividad empresarial, mediante traspasos de cuentas en 

instituciones de crédito o casa de bolsa, o cuando reciban 

cheque para abono en cuenta del beneficiarlo de una Persona 

Moral o Persona Física registrada en el R.F.C. 

Los Pequeños Contribuyentes que reciban el pago de los ingresos 

derivados de su actividad empresarial, mediante traspasos de cuentas 

en instituciones de crédito o casa de bolsa, cuando en este caso se 

cumpla alguno de los requisitos establecidos en el articulo 29-C del 

C.F.F., a partir del mes en que se reciba el traspaso de que se trate. 

El artículo 29-C del C.F.F. indica que las personas que conforme a las 

disposiciones fiscales estén obligadas a llevar contabilidad y que 

efectúen el pago de adquisiciones de bienes, del uso o goce temporal 
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de bienes,· o de la prestación de servicios, 

nominativo para abono en cuenta del beneficiario, 

considerar como. comprobante fiscal para los 

mediante cheque 

podrán optar por· 

efectos de las 

deducciones o acreditamientos autorizados en las leyes fiscales, el 

cheque original pagado por el librado, siempre que les haya sido 

devuelto por la institución de crédito correspondiente y cumplan lo 

siguiente: 

l. Consignen en el reverso del cheque la clave del R.F.C. de la 

persona a favor de quien se libre el cheque, y, en su caso, 

señalen en forma expresa y por separado el IVA trasladado al 

librador por la. adquisición, el uso o goce, o la prestación del 

servicio, según corresponda, identificado por las distintas tasas 

aplicables según el acto o actividad de que se trate. 

11. Cuenten con el documento que permita hacer el registro 

contable de la operación. 

111. Registren en la contabilidad, de conformidad con el reglamento 

del C.F.F., la operación que ampare el cheque librado. 

IV. Vinculen el cheque librado directamente con la adquisición del 

bien, con el uso o goce, o con la prestación de servicio de que se 

trate y con la operación registrada en la contabilidad, en los 

términos del articulo 26 del reglamento de dicho Código. 
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V. Conserven el original del cheque librad~ y el original del estado 

de cuenta respectivo, durante el plazo que establece el articulo 

30 del C.F.F. 

Cuando el contribuyente efectúe el pago de los bienes, su uso o goce 

o la prestación de servicios a que se refiere este articulo, mediante 

traspasos de cuenta en instituciones de crédito o casas de bolsa, 

podrán optar por considerar como comprobante fiscal para los efectos 

de las deducciones o acreditamientos autorizados por las leyes 

fiscales, el original del estado de cuenta que al efecto expida la 

institución de crédito o casa de bolsa, siempre que dicho estado de 

cuenta contenga la clave del R.F.C. de quien enajene los bienes, 

otorgue el uso o goce, o preste el servicio, y el impuesto al valor 

agregado se señale en el estado de cuenta como un traspaso distinto 

al del valor de acto o actividad por el que se deba pagar dicho 

impuesto. 

5. Cuando hubieran tributado en el Régimen de las Actividades 

Empresariales y Profesionales, o en el Régimen Intermedio de 

las Actividades empresariales, (Secciones 1 y 11, del Capitulo 11 

del Titulo IV de la Ley de ISR). 

Salvo que hubieran tributado en las mencionadas Secciones hasta por 

los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que éstos hubieran 

comprendido el ejercicio de inicio de actividades y el siguiente y que 
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sus ingresos en cada uno de dichos ejercicios no hubiesen excedido 

de $1,750,000.00. 

En la práctica, normalmente un Pequeño Contribuyente al sobrepasar 

el límite de lngre:sos establecido en su Sección, pasarla al Régimen 

Intermedio, en el cual tiene un límite de ingresos de $4,000,000.00. 

Sin embargo en el caso de este trabajo el contribuyente cambia de 

opción al Régimen de Actividades Empresariales y profesionales 

(Sección 1) y no al Régimen Intermedio (Sección 11) debido a que 

sobrepasarla el límite de ingresos estipulado en la Sección 11 de 

$4,000,000.00 por haber obtenido un contrato que le dejará ingresos 

anuales aproximados de $3,000,000.00, que acumulados a sus 

ingresos normales fácilmente volvería a cambiar de Régimen. 

3.2 Aviso de Cambio de Situación Fiscal 

También en el artículo 139, fracción 11 de la Ley del ISR, señala que 

cuando estos contribuyentes dejen de pagar conforme a la Sección 111, 

deberán presentar el aviso correspondiente ante las autoridades 

fiscales, dentro del mes siguiente a la fecha en que se dé dicho 

supuesto. Este aviso se presentará ante la Administración Local de 

Recaudación correspondiente a su domicilio fiscal, con los siguientes 

documentos: 
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1. Aviso al Registro Federal de Contribuyenti;is. Cambio de situación 

fiscal, forma R-2, indicando la disminución de obligaciones de ISR 

del Régimen de Pequeños Contribuyentes (por duplicado). 

2. Anexo 4 del Registro Federal de Contribuyentes. Del Régimen de 

las Actividades Empresariales y Profesionales. Y aumentar la 

obligación del pago del ISR y la del IVA si la actividad lo obliga. (por 

duplicado) 

3. Identificación Oficial, (original y fotocopia) 

Aquellos contribuyentes, que dejen de tributar de acuerdo al Régimen 

de Pequeños Contribuyentes, por opción o por obligación se sujetarán 

a lo dispuesto en el siguiente apartado. 

El articulo 140 de la Ley del ISR indica que los contribuyentes que ya 

no reúnan los requisitos para tributar en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes u opten por hacerlo en los términos de otra, pagarán el 

impuesto conforme al Régimen Intermedio con Actividades 

Empresariales o al de Ingresos por actividades Empresariales y 

Profesionales, (Secciones 1 y 11, Capitulo 11, Titulo IV), y considerarán 

como fecha de inicio del ejercicio para efectos del pago del impuesto 

conforme a dichas Secciones, aquélla en que se dé dicho supuesto. 
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3.3 Concepto de Actividad Empresarial Y Prestación de 
Servicios. 

El artículo 16 del CFF comprende las Actividades Empresariales, 

dividiéndolas en comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, 

pesqueras y silvícolas, definiéndolas de la siguiente forma: 

Actividades Comerclales: 

Las comerciales son las que de conformidad con las leyes federales 

tienen ese· carácter y no están comprendidas en las actividades 

industriales, agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvícolas. 

De esta forma los Pequeños Contribuyentes pueden realizar los 

siguientes giros como: papelerías, farmacias, tiendas de abarrotes, 

locatarios de mercados, tianguistas, refaccionarias, fondas, 

loncherías, tlapalerías, vulcanizadoras, tortillerías, expendios de 

pan, entre otros. 

Actividades Industriales: 

Entendidas como la extracción, conservación o transformación de 

materias primas, acabado de productos y la elaboración de 

satisfactores. 
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Actividades Agrícolas: 

Comprenden las actividades de siembra, cultivo, .cosecha y la primera 

enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 

Actividades Ganaderas: 

Las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves de corral y 

animales, asl como la primera enajenación de sus productos, que no 

hayan sido objetos de transformación industrial. 

Actividades Pesqueras: 

Incluyen la erra, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción de toda 

clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura, asl 

como la captura y extracción de las mismas y la primera enajenación 

de esos productos, que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

Actividades Silvicolas: 

Son las de cultivo de los bosques o montes, asr como la crla, 

conservación, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los 

mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido 

objeto de transformación industrial. 
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Asimismo, el artículo 107 de la LISR también establece que se 

consideran actividades empresariales para los fines del Capitulo VI,· 

del Titulo IV, a las misma·s actividades. 

Entonces los contribuyentes que obtienen ingresos por actividades 

empresariales, son aquellos sujetos que realizan actos de comercio, 

como tos citados en el artículo 75 del Código de Comercio, pero 

para efectos fiscales se les llama actividades empresariales. 

De esta forma me refiero a las actividades empresariales 

comerciales citando los actos de comercio, según el Código de 

Comercio en su artículo 75° : 

l. Todas las adquisiciones, enajenaciones y alquileres verificados 

con propósito de especulación comercial, de mantenimientos. 

artículos. muebles o mercaderías, sea en estado natural, sea 

después de trabajados o labrados; 

11. Las compras y ventas de bienes inmuebles, cuando se hagan 

con dicho propósito de especulación comercial; 

111. Las compras y ventas de porciones. acciones y obligaciones de 

las sociedades mercantiles; 

IV. Los contratos relativos a obligaciones del Estado u otros tltulos 

de crédito corrientes en el comercio; 

V. Las empresas de abastecimientos y suministros; 

VI. Las empresas de construcciones y trabajos públicos y privados; 

VI l. Las empresas de fábricas y manufactureras; 
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VIII. Las empresas de transportes de perso~as o cosas, por tierra o 

por agua, y las empresas de turismo; 

IX. Las librerías y las empresas editoriales y tipográfica: 

X. Las empresas de comisiones, de agencias, de oficinas de 

negocios comerciales y establecimientos de ventas en pública 

almoneda; 

XI. Las empresas de espectáculos públicos; 

XII. Las operaciones de comisión mercantil; 

XIII. Las operaciones de mediación en negocios mercantiles; 

XIV. Las operaciones de bancos; 

XV. Todos los contratos relativos al comercio marftimo y a la 

navegación interior y exterior; 

XVI. Los contratos de seguro de toda especie, siempre que sean 

hechos por empresas; 

XVII. Los depósitos por causas de comercio; 

XVIII. Los depósitos en los almacenes generales y todas las 

operaciones hechas sobre los certificados de depósito y bonos 

de prenda librados por los mismos; 

XIX. Los cheques, letras de cambio o remesas de dinero de una plaza 

a otra, entre toda clase de personas; 

XX. Los valores u otros títulos a la orden o al portador, y las 

obligaciones de los comerciantes, a no ser que se prueben que 

se deriven de una causa extraña al comercio; 
66 

r- 1 : '!i:r~·¡ 

1 
. L, .... S CON 

F'· 1 i : TJF' QDIGEN 1 ~L.:~:. 1 -'-·w !.\ 



XXI. Las obligaciones entre comerciantes y banqueros, si no son de 

naturaleza esencialmente· civil; 

XXII. Los contratos y las obligaciones de los empleados de los 

comerciantes en lo que concierne al comercio del negociante 

que los tiene a su servicio; 

XXIII. La enajenación que el propietario o el cultivador hagan de los 

productos de su finca o de su cultivo; 

XXIV.Cualesquiera otros actos de naturaleza análoga a los 

expresados en este Código. 

En caso de duda, la naturaleza comercial del acto será fijada por 

arbitrio judicial. 

PRESTACION DE SERVICIOS: 

En lo que respecta a la prestación de servicios, se establecen los 

siguientes conceptos de acuerdo a la LIVA: 

a. La prestación de obligaciones de hacer que realice una 

persona a favor de otra, cualquiera sea el acto que le dé 

origen y el nombre o clasificación que ha dicho acto le den 

otras leyes. 

b. Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, 

asumida por una persona en beneficio de otra, siempre 

67 



que no este considerada como enajenación o uso o goce 

temporal de bienes muebles e inmuebles. 

Se entenderá que la prestación de servicios independientes tiene la 

característica de personal, cuando se trate de actividades como: 

transporte de personas o bienes, el seguro, el afianzamiento, el 

mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representación, la 

correduría, la consignación y la distribución, la asistencia técnica, otras 

actividades que no sean por enajenación o arrendamiento; que no 

tengan la naturaleza de actividad empresarial. 

3.4 Principales Obligaciones de los ingresos por Actividades 
Empresariales y Profesionales 

Una vez que se ha precisado el concepto de actividades 

empresariales podemos señalar que las personas físicas que 

perciben un ingreso por la realización de dichas actividades 

comerciales según el artículo 133 de la LISR deberán, además de 

las obligaciones establecidas en otros artículos de esta ley y en las 

demás disposiciones fiscales: 

l. Solicitar su inscripción en el RFC 

11. Llevar la contabilidad de acuerdo al artículo 28 del CFF y 26 del 

Reglamento del CFF, estos requisitos consisten en llevar 

registros y sistemas contables mediante los instrumentos o 

recursos que mejor convenga a los contribuyentes, con las 
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características particulares de su actividad, siempre y cuando 

satisfagan los siguientes requisitos: 

1. Identificación . de operaciones. Esto se refiere a cada acto o 

actividad, relacionándolas con su documentación comprobatoria, 

etc; 

2. Identificación de Inversiones relacionándolas de tal forma que se 

pueda identificar la fecha de adquisición del bien, su monto 

original de la inversión, etc; 

3. Relación de saldos. Relacionar cada operación, acto o actividad 

con los saldos que den como resultado las cifras finales de las 

cuentas; 

4. Estado de Posición Financiera y relacionarlos con las cuentas de 

cada operación; 

5. Control interno. Asegurar el registro total de operaciones, actos o 

actividades correctamente, mediante los sistemas de control 

interno necesario. 

6. Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver 

en virtud de devoluciones que se perciban y descuentos o 

bonificaciones que se otorguen conforme a las disposiciones 

fiscales. 

111. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos 

por actividades empresariales, mismos que deberán reunir los 

requisitos establecidos en el CFF y su Reglamento. Los 
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comprobantes que se emitan deberán contener la leyenda 

preimpresa "Efectos fiscales al pago". 

Cuando la contraprestación que ampare el comprobante se cobre en 

una sola exhibición, en él se deberá indicar el importe total de la 

operación. Si la contraprestación se cobró en parcialidades, en el 

comprobante se deberá indicar además del importe de la parcialidad 

que se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de la contraprestación se haga en parcialidades 

deberán cumplirse los siguientes requisitos: 

1. Expedir un comprobante por cada una de esas 

parcialidades. 

2. El comprobante deberá contener los requisitos de las 

fracciones 1, 11 111 y IV del artículo 29-A de CFF. (mencionadas 

anteriormente). 

3. Deberá contener el importe de la parcialidad que ampare. 

4. La forma como se realizó el pago de la parcialidad. 

5. Y el número de la parcialidad y fecha de la misma. 

IV. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 

respectivos, así como aquellos necesarios para acreditar que se 

ha cumplido con las obligaciones fiscales, de conformidad con el 

CFF. 
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V. Formular un estado de posición financiera y levantar inventario 

de existencias al 31 de diciembre de cada año, de acuerdo con· 

las disposiciones reglamentarias respectivas. 

Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar actividades 

empresariales deberá formular estado de posición financiera referido a 

cada uno de los momentos mencionados. 

VI. En la declaración anual que presente determinarán la utilidad 

fiscal y el monto que corresponda a la participación en las 

utilidades de la empresa. 

VII. Presentar y mantener a disposición de las autoridades fiscales la 

información siguiente: (fracciones VII, VIII y IX del articulo 86 de 

la LISR). 

:;¡;.. Presentar a más tardar el 15 de febrero de cada año: el saldo 

insoluto al 31 de diciembre del año anterior de los prestamos que le 

hayan sido otorgados o garantizados por residentes en el 

extranjero; y el tipo de financiamiento, nombre del beneficiario 

efectivo de los intereses, tipo de moneda, la tasa de interés 

aplicable y las fechas de exigibilidad del principal y de los 

accesorios, cada una de las operaciones de financiamiento. 

;.. Proporcionar la información de las operaciones efectuadas con 

clientes y proveedores, ésta información sólo será proporcionada 

cuando las autoridades fiscales asl lo requieran después del mes 

de febrero del año siguiente al ejercicio al que corresponda la 

información solicitada, contando con un plazo de 30 dlas hábiles 
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para entregar dicha información; a excepción de contribuyentes que 

en el ejercicio de que se trate hubiesen realizado operaciones por 

montos inferiores a $50,000.00 pesos. 

:;.. Presentar a más tardar el día 15 de febrero de cada año la 

información siguiente: las cantidades que les hubieran retenido de 

impuesto sobre la renta, así como de los residentes en el extranjero 

a los que les hayan efectuado pagos de acuerdo al titulo V "De los 

Residentes en el Extranjero con Ingresos Provenientes de Fuente 

de Riqueza Ubicada en Territorio Nacionar de la LISR. 

VIII. Expedir constancias en las que asienten el monto de los pagos 

efectuados que constituyan ingresos de fuente de riqueza 

ubicada en México de acuerdo con lo previsto en titulo V "De los 

Residentes en el Extranjero con Ingresos Provenientes de 

Fuente de Riqueza Ubicada en Territorio Nacional" o de los 

pagos efectuados a los establecimientos en el extranjero de 

instituciones de crédito del país, y en su caso, el impuesto 

retenido al residente en el extranjero o a las citadas instituciones 

de crédito. 

IX. Los contribuyentes que hagan pagos a sus trabajadores por 

concepto de salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado, deberán cumplir con las 

obligaciones respectivas. 

X. Presentar, conjuntamente con la declaración del ejercicio, la 

información de las operaciones que realicen con partes 

relacionadas residentes en el extranjero, efectuadas durante el 
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año de calendario anterior, que se solicite mediante la forma 

oficial que al efecto aprueben las autoridades fiscales. 

XI. Obtener y con.servar la documentación comprobatoria tratándose 

de contribuyentes que celebren operaciones con partes 

relacionadas residentes en el extranjero, con la que demuestren 

que el monto de sus ingresos y deducciones se efectuaron de 

acuerdo a los precios o montos de las contraprestaciones que 

hubieran utilizado partes independientes en operaciones 

compar~bles, la cual deberá contener los siguientes datos: 

,,- El nombre, denominación o razón social. Domicilio y residencia 

fiscal, de las personas relacionadas con las que se celebren 

operaciones, así como la documentación que demuestre la 

participación directa e indirecta entre las partes relacionadas. 

"' Información relativa a las funciones o actividades, activos utilizados 

y riesgos asumidos por el 

operación. 

contribuyente por cada tipo de 

"' Información y documentación sobre las operaciones con partes 

relacionadas y sus montos, por cada una, por cada tipo de 

operación. Y el método aplicado. 

Lo previsto en ésta fracción no se aplicará tratándose de 

contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no 

hayan excedido de $ 13'000,000.00, excepto aquellos que se 

encuentren en el supuesto de haber tenido operaciones con partes 

relacionadas con sociedades residentes en territorios con regímenes 
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fiscales preferentes en las que los prec_ios y montos de las 

contraprestaciones no se pacten conforme a los que hubieran utilizado 

partes independientes en operaciones comparables. 

XII. Llevar un registro específico de las inversiones por las que se 

tomó la deducción inmediata (artículo 220 de LISR), anotando 

los datos de la documentación comprobatoria que las respalde y 

describiendo en el mismo el tipo de bien de que se trate, el por 

ciento que para efectos de la deducción le correspondió, el 

ejercicio en el que se aplicó la deducción y la fecha en la que el 

bien se dé de baja en los activos del contribuyente. 

Los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a las actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvfcolas, cuyos ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior no exceda de $10'000,000.00 podrán 

aplicar las facilidades administrativas que se emiten en los términos 

del artículo 85 de LISR. 

3.5 Determinación del ISR en el primer pago provisional de 

Impuestos 

El supuesto que me ocupa en la realización de este trabajo es, 

conocer las nuevas obligaciones fiscales de los Pequeños 

Contribuyentes (Sección 111) cuando cambian a la Sección 1 de los 

Ingresos por Actividades Empresariales y Profesionales, y la 

determinación del primer pago provisional en esta Sección. 
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Asl mismo me refiero al articulo 140 de la LISR, para determinar la 

forma de efectuar los pagos provisionales que les· corresponda· 

efectuar en el primer ejercicio conforme a la Sección 1 y nos dice 

que, los podrán efectuar aplicando al total de los ingresos del 

periodo sin deducción alguna el 1 .0% o bien, considerando como 

coeficiente de utilidad el que corresponda a su actividad 

preponderante .en los términos del articulo 90 de la ley de ISR. 

Considerando el coeficiente de utilidad del articulo 90 de la LISR 

que la SHCP utiliza para determinar presuntivamente la utilidad 

fiscal de los contribuyentes a los ingresos brutos declarados o 

determinados presuntivamente, el coeficiente de utilidad del 20% o 

el que corresponda tratándose de alguna de las actividades que a 

continuación se indican: 

l. Se aplicará 6% a los siguientes giros: 

Comerciales: Gasolina, petróleo y otros combustibles de origen 

mineral. 

11. Se aplicará 12°/o en los siguientes casos: 

Industriales: Sombreros de palma y paja. 

Comerciales: Abarrotes con venta de granos, semillas y chiles 

secos, azúcar, carnes en estado natural; cereales y granos en 

general; leches naturales, masa para tortillas de malz, pan de 

precio popular; billetes de loterla y teatros. 
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Agrícolas: Cereales y granos en general. 

Ganaderas: Producción de leches naturales. 

111. Se aplicará 15% a los giros siguientes: 

Comerciales: Abarrotes con venta ·de vinos y licores de 

producción nacional; salchlchonería, café para consumo nacional; 

dulces, confites, bombones y chocolates de precio popular; 

legumbres, nieves y helados, pan fino, galletas y pastas 

alimenticias, cerveza y refrescos embotellados, hielo, jabones 

corrientes y detergentes, libros, papeles· y artículos de escritorio, 

confecciones, telas y artículos de algodón, artículos para 

deportes; pieles y cueros, productos obtenidos del mar, lagos y 

ríos, substancias y productos químicos o farmacéuticos, velas y 

veladoras; cemento, cal y arena, explosivos; ferreterías y 

tlapalerías; fierro y acero, pinturas y barnices, vidrio y otros 

materiales para construcción, llantas y cámaras, automóviles, 

camiones, piezas de repuesto y otros artículos del ramo, con 

excepción de accesorios. 

Agrícolas: Café para consumo nacional y legumbres. 

Pesca: Productos obtenidos del mar, lagos, lagunas y ríos. 

IV. Se aplicará 22% a los siguientes rubros: 

Industriales: Masa para tortillas de maíz y pan de precio popular. 

Comerciales: Espectáculos en arenas, cines y campos deportivos. 
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V.Se aplicará 23% a los siguientes giros: 

Industriales: Azúcar, leches naturales; aceites vegetales; café. 

para consumo .naciónal; dulces, confites, bombones y chocolates 

de precio popular; maquila en molienda de nixtamal, molienda de 

trigo y arroz; pan fino; galletas y pastas alimenticias; jabones 

corrientes y, detergentes; confecciones, telas y art{culos de 

algodón; artículos para deportes; pieles y cueros; calzado de 

todas clases; explosivos, armas y municiones; fierro y acero; 

construcción de inmuebles; pintura y barnices, vidrio y otros 

materiales para construcción; muebles de madera corriente; 

extracción de gomas y resinas: velas y veladoras; imprenta; 

litografía y encuadernación. 

VI. Se aplicará 25°/o a los siguientes rubros: 

Industriales: Explotación y refinación de sal, extracción de 

maderas finas, metales y plantas minero-metalúrgicas. 

Comerciales: Restaurantes y agencias funerarias. 

VII.Se aplicará 27% a los siguientes giros: 

Industriales: Dulces, bombones, confites y chocolates finos, 

cerveza, alcohol, peñumes, esencias, cosméticos y otros 

productos de tocador; instrumentos musicales, discos y art!culos 

del ramo; joyería y relojer!a; papel y art!culos de papel; artefactos 

de polietileno, de hule natural o sintético; llantas y cámaras; 
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automóviles, camiones, piezas de repue~to y otros artículos del 

ramo. 

VIII. Se aplicará 39% a los siguientes giros: 

Industriales: Fraccionamiento y fábricas· de cemento. 

Comerciales: Comisionistas y otorgamiento del uso o goce 

temporal de Inmuebles. 

IX. Se aplicará 50º/o en el caso de prestación de servicios 

personales independientes. 

Para obtener el resultado fiscal, se restará a la utilidad fiscal 

determinada conforme a lo dispuesto en este artículo, las pérdidas 

fiscales pendientes de disminuir de otros ejercicios. 

Los Contribuyentes que hayan cambiado a la Sección 1, de los 

Ingresos por Actividades Empresariales y Profesionales, en el primer 

ejerc1c10 podrán como ya se mencionó anteriormente calcular el 

impuesto como lo seguian calculando como Pequeño Contribuyente o 

bien determinar una utilidad fiscal de a cuerdo al artículo 90 de la ley 

del ISR, y podrán acreditar contra el impuesto a cargo el impuesto que 

hayan pagado como Pequeño. 
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3.6 Determinación de Ingresos Acumulables y Deducciones 

Autorizadas. 

En términos generales los Ingresos por Actividades Empresariales y 

Profesionales tiene más obligaciones fiscales y administrativas que los 

Pequeños Contribuyentes, ya que en la determinación de pago del 

impuesto se integra por varios rubros a considerar, ya sea en la 

determinación de ingresos, como en la deducción de gastos. 

3.6.1 Ingresos Acumulables 

Se entiende que el ingreso lo obtiene en su totalidad las Personas 

Físicas que realicen la Actividad Empresarial o presten el servicio 

profesional. 

De acuerdo al articulo 121 de la LISR, los ingresos acumulables son, 

además de los ingresos por Actividades Empresariales y Servicios 

Profesionales son los siguientes: 

l. Tratándose de Condonaciones, Quitas o Remisiones, la 

diferencia que resulte de restar del principal actualizado por 

inflación, el monto de la quita, condonación o remisión, al 

momento de su liquidación o reestructuración, siempre y cuando 

la liquidación total sea menor al principal actualizado y se trate 

de quitas, condonaciones o remisiones otorgadas por 

instituciones del sistema financiero. En el caso de 

condonaciones, quitas o remisiones de deudas otorgadas por 
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personas distintas a instituciones del sistema financiero, se 

acumulará el monto total en dichas condonaciones, quitas o 

remisiones. 

11. Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos 

por cobrar y de títulos de crédito distintos de las acciones, 

relacionados con los ingresos de esta sección. 

111. Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o 

responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de pérdidas 

de bienes del contribuyente afectos a la actividad empresarial ó 

al servicio profesional. 

IV. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por 

cuentas de terceros, salvo que dichos gastos sean respaldados 

con documentación comprobatoria a nombre de aquél por cuenta 

de quien se efectúa el gasto. 

V. Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el 

contribuyente. 

VI. Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de 

seguros. de fianzas o de valores. por promotores de valores o de 

administradoras de fondos para el retiro, por los servicios 

profesionales prestados. 

VII. Los obtenidos mediante la explotación de una patente aduana!. 

VIII. Los obtenidos por la explotación de obras escritas. fotografías o 

dibujos, en libros, periódicos, revistas o en las páginas 

electrónicas vfa Internet, o bien, la reproducción en serie de 
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grabaC:iones de obras musicales y en general cualquier otro que 

derive de la explotación de derechos de autor. 

IX. Los Intereses. cobrados derivados de la actividad empresarial o 

de los servicios profesionales prestados, sin ajuste alguno. 

X. Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o 

bonificaciones que se reciban, siempre que se hubiese 

efectuando la deducción correspondiente. 

XI. La ganancia derivada de la enajenación de activos afectos a la 

actividad. 

También se consideran ingresos acumulables los ingresos 

determinados presuntivamente por las autoridades fiscales, en los 

casos en que proceda conforme a la Ley, cuando en el ejercicio en 

que se trate el contribuyente perciba preponderantemente ingresos 

que correspondan a actividades empresariales o a la prestación de 

servicios profesionales. Es decir, cuando dichos ingresos representen 

en el ejercicio de que se trate o en el anterior, más del 50°/o de los 

ingresos acumulables del contribuyente. 

Las autoridades fiscales podrán determinar la utilidad de los 

establecimientos permanentes en el país de un residente en el 

extranjero, con base en las utilidades totales de dicho residente, 

considerando la proporción que los ingresos o los activos de los 

establecimientos en México representen del total de los ingresos o 

activos, respectivamente. 
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3.6.2 Ingresos Exentos 

Los ingresos exentos son los· que no pagan impuesto por su obtención 

de acuerdo al artículo 109 de la LISR, y en el Capitulo 11 del Titulo IV 

de la Ley, se pueden tener ingresos exentos, los cuales se mencionan 

a continuación: 

::;.. Ingresos por enajenación de bienes muebles afectos a la actividad 

empresarial o profesional del contribuyente, cuando en un año de 

calendario la diferencia entre el total de las enajenaciones y el costo 

comprobado de la adquisición de los bienes enajenados, no exceda 

de tres veces el SMG, del área geográfica del contribuyente 

elevado al año. Por la utilidad que exceda se pagará el impuesto en 

los términos de este Titulo. 

::;.. Las cantidades que paguen las instituciones de seguros a los 

asegurados o a sus beneficiarios cuando ocurra el riesgo amparado 

por las pólizas contratadas y siempre que no se trate de seguros 

relacionados con bienes de activo fijo, tratándose de seguros en los 

que el riesgo amparado sea la supervivencia del asegurado, no se 

pagará el impuesto sobre la renta por las cantidades que paguen 

las instituciones de seguros a sus asegurados o beneficiarlos, 

siempre que la indemnización se pague cuando el asegurado llegue 

a la edad de 60 años y además hubieran transcurrido al menos 

cinco años desde la fecha de contratación del seguro y el momento 

en que se pague la indemnización, y cuando la prima sea pagada 

por el asegurado. 
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;;;.. Los donativos, en los siguientes casos: 1 . entre cónyuges o los que 

perciban los descendientes· de sus ascendientes eil línea recta,· 

cualquiera que sea su nionto. 2. Los que perciban los ascendientes 

de sus descendientes en línea recta, siempre que los bienes 

recibidos no se enajenen o donen por el ascendiente en linea recta 

sin limitación .de grado. 3. Los demás donativos, siempre que el 

valor total de los recibidos en el año de calendario no exceda de 3 

veces el SMG elevado al año. Por el excedente se pagará el 

impuesto.5 

> Las indemnizaciones por daños que no excedan al valor de 

mercado del bien de que se trate. Por el excedente se pagará el 

impuesto en los términos de este Tftulo. 

:.- Derechos de Autor. los que obtengan hasta el equivalente de 20 

SMG del área geográfica del contribuyente elevada al año. por 

permitir a terceros la publicación de obras escritas de su creación 

en libros, periódicos o revistas, o bien, la reproducción en serie de 

grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que los 

libros, periódicos o revistas, así como los bienes en los que se 

contengan las grabaciones, se destinen para su enajenación al 

público por la persona que efectúa los pagos por estos conceptos y 

siempre que el creador de la obra los expida por dichos ingresos el 

comprobante respectivo que contenga la leyenda "ingreso percibido 

en los términos de la fracción XXVIII, del artfculo 109 de la ley del 

'S43.65X3X36S=S 47.796.75 cantidad actualizada a enero dc2003. 
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Impuesto sobre la Renta". Por el excedent~ se pagará el impuesto 

en los términos de este Titulo (personas físicas). 

3.6.3 Momento de Acumulación 

Los ingresos se considerarán acumulables en el momento en que 

sean efectivamente percibidos, de acuerdo al artículo 122 de la LISR, 

y se consideran efectivamente percibidos cuando se reciban el") 

efectivo, en cheques, en bienes o en servicios, aun cuando 

correspondan a anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto, sin 

importar el nombre con el que se designe. Igualmente se considera 

percibido el ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de crédito 

emitidos por una persona distinta de quien efectúa el pago. 

Tratándose de los ingresos a que se refiere la fracción 1 del articulo 

121 de la LISR, éstos se considerarán efectivamente percibidos en la 

fecha en que se convenga la condonación, la quita o la remisión, o en 

la que se consume la prescripción. 

En caso de enajenación de bienes que se exporten se deberá 

acumular el ingreso cuando efectivamente se perciba. En el caso de 

que no se perciba el ingreso dentro de los doce meses siguientes a 

aquel en el que se realice la exportación, se deberá acumular el 

ingreso una vez transcurrido dicho plazo. 
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3.6.4 Deducciones Autorizadas 

Se entiende po.r deducciones aquellas partidas que permite la LISR, 

restar de los ingres.os acumulables del contribuyente, para conformar 

la utilidad fiscal. 

De conformidad con el articulo 123 de la LISR, las personas flsicas 

que obtengan ingresos por actividades empresariales o profesionales, 

podrán efectuar las siguientes deducciones: 

l. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o 

bonificaciones que se hagan, siempre que se hubiese 

acumulado el ingreso correspondiente. 

11. Adquisiciones de mercancías, asl como las materias primas, 

productos semiterminados o terminados que utilicen para prestar 

servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos. 

111. Los gastos 

IV. Las inversiones. 

V. Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial o 

servicio profesional, sin ajuste alguno, asl como los que se 

generen por capitales tomados de préstamo siempre y cuando 

dichos capitales hayan sido invertidos en los fines de las 

actividades a que se refiere esta Sección (de los Ingresos por 

actividades empresariales y profesionales). 

VI. Cuotas al IMSS, incluso cuando éstas sean a cargo de sus 

trabajadores. 

TESIS CON 
FALLA ::JE ORIGEN 

85 



3. 7 Deducción de inversiones adquiridas como Pequeño 

Contribuyente 

Las inversiones adquiridas como Pequeño Contribuyente, no se 

pueden deducir en este Régimen, ya que la única deducción para este 

Régimen son 4 veces el salario mlnimo general elevado al año, como 

ya se mencionó anteriormente. 

Los contribuyentes con Actividades Empresariales y Profesionales 

tienen la obligación determinar la deducción de las inversiones para 

poder deducirla de acuerdo a los porcentajes máximos establecidos en 

la LISR. Se consideran inversiones las siguientes: 

1 . Los activos fijos.- conjunto de bienes tangibles que se utilicen 

para la realización de sus actividades y se derimiten por el uso en el 

servicio y por el tiempo transcurrido. 

2. Los gastos diferidos.- son los activos intangibles representados 

por bienes o derechos que permitan reducir costos de operación, o 

mejorar la calidad o aceptación de un producto, por un periodo 

limitado. También los activos intangibles que permitan la explotación 

de bienes del dominio público o la prestación de un servicio público 

concesionado. 

3. Los cargos diferidos.- son los activos intangibles representados 

por bienes o derechos que permitan reducir costos de operación, o 

mejorar la calidad o aceptación de un producto, por un periodo 
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ilimitado que dependerá de la duración de la actividad de la persona 

moral. 

4. Las erogaciones realizadas en períodos preoperativos.- son 

aquellas que tienen por objeto la investigación y el desarrollo, 

relacionados con el diseño, elaboración, mejoramiento, empaque o 

distribución de un producto, así como con la prestación de un servicio; 

siempre que las erogaciones se efectúen antes de que el 

contribuyente enajene sus productos o preste sus servicios, en forma 

constante. 

Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante la aplicación, 

en cada ejercicio, de los porcentajes .máximos autorizados, sobre el 

monto original de la inversión, con las limitaciones en deducciones 

que, en su caso, establezca la LISR. 

El monto original de la inversión comprende: 

¡.. Precio del bien. 

¡.. Los impuestos efectivamente pagados con motivo de la adquisición 

o importación. 

¡.. Las erogaciones por concepto de derechos, cuotas 

compensatorias, fletes, transportes, acarreos, seguros contra 

riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre compras y 

honorarios a agentes aduanales. 

¡.. Tratándose de las inversiones en automóviles el monto original de 

la inversión también incluye el monto de las inversiones en equipo 

de blindaje. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

87 



• 

~ Dentro del monto original de la inversión NO se comprende el 

1.V.A .• 

A partir de la fecha en que comiencen a tributar en el Régimen de 

Actividades Empresariales y profesionales, podrán deducir las 

inversiones realizadas durante el tiempo que estuvieron tributando 

como Pequeño Contribuyente, siempre y cuando no se hubieran 

deducido con anterioridad y se cuente con la documentación 

comprobatoria de dichas inversiones que reúna los requisitos fiscales. 

Tratándose de bienes de activo fijo, la inversión pendiente de deducir 

se determinará restando al monto original de la inversión, la cantidad 

que resulte de multiplicar dicho monto por la suma de los por cientos 

máximos autorizados por la LISR, para deducir la inversión de que se 

trate, que correspondan a los ejercicios en los que el contribuyente 

haya tenido dichos activos. 

Ejemplo: 

Un contribuyente perteneció al Régimen de Pequeños Contribuyentes, 

durante los ejercicios fiscales 2001 y 2002, el saldo pendiente de 

deducir al iniciar el Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales, se determina de la siguiente forma: 
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Suma del monto original de la inversión .............................. $ 95,600.00 

( ejemplo: equi~o de computo ) 

Ejercicio 2001 ...... 30% 

Ejercicio 2002 ...... 30% 

60% 

(x) suma de los o/o de cada año autorizados por la LISR ............. x 0.60 

(=) parte de la inversión utilizada en el Régimen de 

Pequeños .....................................................................•.. : ....... 57,360.00 

( no deducible en· el Régimen de· Actividades Empresariales y 

Profesionales ) 

Monto original de la inversión ............................................. $ 95,600.00 

(-) parte de la inversión utilizada en el Régimen de 

Pequeños ................................................................................ 57 ,360.00 

(=) inversión de computadoras pendiente de deducir en el 

Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales ........................................................................... 38,240.00 
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3.8 Otras Obligaciones Fiscales. 

3.8.1 Ley del Impuesto al Activo (IMPAC). 

Las Personas Físicas del Régimen de actividades empresariales 

residentes en México están obligadas al impuesto al activo, por el 

activo que tengan afectos a· dichas actividades, pagando sobre el valor 

del promedio de activos, la tasa del 1.8%. 

Sujetos Exentos por Perlado 

Ejercicio ISR IMPAC 

1 Primero Inicio de Activiades 

2 Segundo Primero Siguiente 

3 Tercero Segundo Siguiente 

4 Cuarto Empieza a causar 

IMPAC 

En personas físicas el impuesto se empezará a pagar a partir del 

cuarto ejercicio, de acuerdo con el artículo 6 de la Ley del IMPAC, en 

relación con el 16 de su Reglamento, considerando que a diferencia 

de las personas morales, en el ISR se tiene obligación de efectuar 

pagos provisionales desde el primer ejercicio. 
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Exentos por Decreto 

Los requisitos para ubicarse en· el supuesto de la exención por decreto· 

son: 

1. Haber tenido Ingresos totales en el ejercicio de 2002 que no 

hubieran excedido de $14,700,00.00. 

2. El valor de 'sus activos en el ejercicio de 2002, calculado en los 

términos de la Ley del IMPAC, no haya excedido también de 

$14, 700,000.00. 

Los contribuyentes que por el ejerc1c10 de 2003 gocen de la 

exención del pago del IMPAC, continuarán obligados a cumplir con 

las obligaciones formales previstas por la ley que regula dicho 

impuesto, debiendo en la declaración del ejercicio calcular en los 

términos de la ley de la materia, el impuesto que les hubiera 

correspondido en dicho ejercicio de no haber estado exceptuados 

de su pago, debiendo señalar en dicha declaración, el impuesto asl 

calculado, anotando en el renglón correspondiente a la cantidad a 

pagar "cero". 

3.8.2 Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Las Personas Fisicas del Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales que realicen actos o actividades en territorio nacional 

están obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado. También: 
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" 

Físicas 

Personas Territorio 

Morales Nacional 

-Enajenen bienes 

-Presten Servicios 

independientes 

-Otorguen el Uso o Goce 

temporal de bienes 

-Importen bienes o 

servicios 

La Ley del IVA no grava a las personas sino a los actos o actividades 

realizados. Por tanto si una persona realiza una o varias de las cuatro 

actividades mencionadas en el esquema anterior, estará sujeto al 

pago del IVA. 

Existe un caso de excepción en el que la Ley del IVA grava a las 

personas y no a la actividad que realizan, y es el caso en el que se 

exenta a las personas flsicas que realizan actividad empresarial, 

cumpliendo con lo estipulado en el artículo 2-C de la ley. 

El artículo 2-C de la Ley del IVA establece que las personas flsicas 

con actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o 

presten servicios al público en general, no estarán obligadas al pago 

del impuesto por dichas actividades, siempre que en el año de 
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calendario anterior hayan obtenido ingresos que no excedan de $ 

1,602,935.00 por dichas actividades. 

Las personas a que se refiere este artículo estarán obligadas a 

recabar y conservar la documentación comprobatoria de las 

adquisiciones que efectúen, cuando sean superiores a $ 2,000.00. 

Tasas Aplicables 

La LIVA establece tres diferentes tasas de impuestos que se indican a 

continuación:· 

Tasa General del 15°/o 

El impuesto se calculará aplicando a los actos o actividades señalados 

en la Ley, la tasa del 15% de manera general. El IVA en ningún caso 

se considerará que forma parte de los actos o actividades. 

Tasa especial del 10% 

Se aplica exclusivamente en algunas partes el Territorio Nacional, 

como la "región fronteriza" y siempre que la entrega material de los 

bienes o la prestación de servicios se lleve a cabo en dicha "región 

fronteriza". A excepción de la enajenación de inmuebles en la "región 

fronteriza" , el IVA se causará al 15% igual que en cualquier parte de 

la República Mexicana. 
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Tasa 0% 

El Impuesto se calculará aplicando la tasa del 0% cuando se realicen 

los actos o actividades de acuerdo al artículo 2-A de la ley del IVA. 

Incluyendo la exportación de bienes o servicjos. 

Además el artículo 9, 15 y 20 de la LIVA, establece las exenciones por 

enajenación, por prestación de servicios y por arrendamiento, 

respectivamente. Es decir, de los actos o actividades por los cuales no 

se pagará el impuesto. Asl mismo, no se pagará el IVA por las 

importaciones que señala el artículo 25 de la LIVA. 

Base del Impuesto 

Para este ejercicio de 2003, al igual que en el ejercicio de 2002, el 

Impuesto al Valor Agregado se causará en base a flujo de efectivo es 

decir hasta que estén efectivamente cobradas las contraprestaciones, 

habiendo uniformidad para ISR para las personas físicas que presten 

servicios personales independientes y lleven a cabo Actividad 

Empresarial, Secciones 1y11, Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales, y Régimen Intermedio, respectivamente. 
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CASO 

PRACTICO 
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CASO PRACTICO 

"CAMBIO DE ACTIVIDAD EMPRESARIAL DEL RÉGIMEN DE 
PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES AL REGIMEN DE LAS 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES" 

ANTECEDENTES 

El Sr. Alejandro Rosas Muñoz, va a abrir una tienda de Ropa a 

principios del mes de enero de 2003, en cual va a realizar operaciones 

únicamente con el público en general, por lo anterior debe inscribirse 

al Registro Federal de Contribuyentes ante la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público. El señor estima obtener ingresos en el año 2003, 

inferiores a $ 1, 750,000.00, por lo cual opta inscribirse al Régimen de 

Pequeños Contribuyentes, no contratará trabajadores siendo él mismo 

quien atienda el negocio. 

Procedimiento de Inscripción al R.F.C. (alta ante Hacienda) y 

obligaciones ante la SHCP: 

1. Inscripción ante la SHCP mediante la presentación del Formato 

R-1 (Formulario de Registro); el llenado de este formato así 

como la documentación requerida que debe ser anexada para su 

presentación. 

2. Llevar un Registro de Ingresos Diarios, tal como lo señala la ley. 

3. Expedición de Notas de Venta cuando las transacciones sean 

superiores a$ 100.00 (cien pesos 00/100 m.n.). 
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~~¿~¿~~~RANTE ~---------------------------------~ 
A DF.SARROLLAH 

8 11 INOIQUC: E:L NUMERO DEL SECTOR Al Oul: COHHE:SPONDE LA ACTIVIDAD PRFPONOFRANTC A OCSARROLLAR {Var onstruccac>nfnl 

MARQUE: CON ·x· '>I PROOUCC IJ•l NL5 D 
• l REALIZARA ACTIVIOAOC:S CON El PUf\l-ICO EN GloNLRAL [K] CONTARA CON MAQUl"IA REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL 

• 1 M .. ROUE CONN•••1t1EA.EGtSTR:Alt"lfl RFCCOMO 

o ~vc:::~s~;~:;:,~~·STAOI: f>f"MSONAMOM.AL 

• 11 M•ROUI! CON "•"S> SE REGISTRA C ... EL NIF'CCOMO 

D ASOCIANlL [Jl_ A:>OCIA1:10 ... EN í'ARTICIPACION 

o "S0CIA00 Df- "~OCIACIQN f:N l'AJHIClf'AClót4 

E~ c:r5c? i'ii::~l .... ':.~''W~tl~! '~'¿;~~t 
'º"'""'"..-c.,.,..•oo"con•ri.•l\oa•h"l.4<'<>• 

IN[llQUI íl AFC f/F lA 
A~OCIACION f'"N p,-..AftCIPACIÓ"' 
10.,. ""' n .. L.,'""""' a~L·<TipAfla•loM.•Ooi 

tNOl(JlJf 1 t J.H C Of l A 
Af>(JCIACl(>N f N l>AHTICIPACIÓN 
(0.1 .,._.,,..,c••••,.1110.0.cump•n.or i..,1.0001 

TR"TANOOSE OE FUSION Y ESCISION OE SOCIEDADES 

"''º''~"' .. »re r>r t"'' 50t:o/ llA0+ •.• U""''"ADA<, 
¡~;:.:::'. ·- ......... , ......... ~.~ .. "'"º" D 

"º"'º"º 
l NI St:t'>t()+.l•t ••• ...-u [JA.lo!~ .... '·• .......... ¡., ... ,, •f ,,.,,[Jf: •• ;11<1"!··'"' :; ....... ._ ...... ¡,,,- ........ <: l>I l_AM>c1ru .. o 
l,.,Cl .. r'lNfl 

APERTURA DE ESTABLECIMIENTO !SOio al .,¡ domiclllo ... d1,.l1nlo •I sor\alada en ol rub..o 4.4! 

"''"'º"'º T"Ht!HA 
l•H .. K>H ~.:,',',' ,' .. '.':,: 

.... l .. ICll'IOO 
l>t'Ll"C" .... CI<'>"" 

1 .. TIOAO 
fl!JIR.O.T"'A 

:::::J s:~~=-~~.'i:::'.':'.";;';:i-::;;~'. 

:::::J :"'.!;"~.~'.:':;;";:~=:;:::;.>.-··~·-·· 

:::::J r.~:¡H:;.~I:+=-":-.:;-::::.~'~-'~:~: 

D 
D 
!KI 

'"'"'ILA.5 
CM1 I-. l>l ~ IU 

r;r,H .. Ff' 
ElCCTHOt•llCO 

A,.f'.JIO S .,..,.,._,.. < ·•'"°"' ,..,~ "--•···~• ~ ......,._.,,, .. _, -- .. ""'1__. ..., _ __..,,~ 

D 
D 
D 

l§:) 
D 
D 
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TESIS CON 
.J'AI:_LAlJ_E ORIGEN 

1H8 T R u e e 1 ON Es !CantlnUllCIOn! 

"'UlllAO • 0.0.TO!I Dl!!L Al!!PRE&fMTANTI': Ll!!GAL 

. rr:=:::==:-..::-:::~=-~:=:;~:== .. f-.. ~~~.;.~=·~:.r~u::i"..=..":.~.:-:.:"".:..--... -----· 
r=~..::.,::~;.:=E::~?'E'=="=E;::3=.E.::=-::.;:~~·=-::;;::-~:::=-:..~~ .... --P'~ 

· ~=~,':O~~--•-'"""'""'"P<-"'<nnl< ... ,.....,,,.., _,..,ui.., ,_...,,..,. ........... ~ • ..,, .. t."••uoaoa.q._...,....,.,,o"°_...,,f~ma< _...,..., • .,..._..0?'*' 
AUBflO T DATOSGl!NERALE!I 

f!!-:!.~.;~~~=-~~~~~,~~=!1!~~!~~~:.€~:,~~~~:::.c:.::::c;:::."::.::::~T::.::::::N:.0.:::.:::.:::~L::Ll!!IU•:::= . rs:-::: .. :..~~~..;.~;;;;~-:;;:..::;_~:;~~=~==--"!!:.e..~..:. .... ----·o<n ............... _, .......... __ ... _. .. .....__º_,_,_._ 
· :.;:.:::;::•U.•u• .,.,..,.,....,eu•tm._..._o•••l>o<><>••"'••••-.O <10•1>., ... ..,..,.'*'""*'""'<I•• 

'~--·· ··---••'> ~ ~ Ef¡ •-··-'"---~-'"no--·~-'= @!! lfü'¡ffi 
RUBJ40 •ACTIVIDAD ,.'4EP0NOf;'4ANU,_ --·1 ¡..,.,.,__..._,.,,._,,,.......,..,....,. ..... _.,.,, ............... ,, .. .-................. _, ... ,., .. , ___ _..,.... ... _,.._,,,_.__,.,...,qo .. u...• .. """"'""""""'-... _ ....... °' ....... _,,_ .... ,_ 

l ! :E.::F;E::!::T.i:!E::::.-;;~· ~-- ¡ ¡::-;:.~~T+.'.::;;:::..:;¡._:.-":::~ .• -- ¡ ¡::~·;~..=E:::.:.~~;7.:?,"-~·- I 
· ~¿,~=.-:::.':"..:~~~~--::.·::::~~=::::::-;::;;,~'""''·n..::t..,_.,... _ _..,.,,...,,_., '~'""""V_,..._.,._,~,.,.,.._,.., .. ,'"°'•""•-""""_..,,..,,-..,.. ..... _.....,._ ___ •• 

'4UBRO•OTROS &._.... .......... .,.,~>J*·"__,. ,..,_. _ __,..,..,,_,.,.,..,.,_."''''•"'.., ..,""".., ,.....,,...., .. - ........ ~.-.. ..... ~.~..._.,._,•"''"e,...,.._ ,.,.,,.,.,.rn,...,.....__, .,_.._.,..,..,. ,.,._.__.,,. .. _ 
::r~l::~~::~~~::~::=..:_:;:;:.::.·.:;-..:.~::"',.:.·,;.::;~·.::.::.·;:::.;.:~7;:.~~=~'!'!'~';"~.:.:::-;:::.:.:::.~~~~-.::~::·.~~:~::.~!.~~!~·-=:.::::: .. =:'~ 
RUBRO 10 TAATANOOSE OE l'USIO .. Y ESCISIOt< DE SOCIEDADES 

. ~~ ... ~=:,.:,<>;;;::~,-:-~-=~~":,'!".::..:~:::::-:,-~~;:::.::,."c~~ .. ~ .. ~.::!,,..!.':':,\"¿~_.,.;~";;':.."'"=°:.:;.':-:.,.-,;::,;_....,,~-l 
. s ........... - ... ..,.mp<. ............ , .. ..,.._ . ...,.,, ......... 1 ........... _.. -·~·~·c.-..•••••""'~ ...... -·-· ........ ...-........................... c ........ ~..-----· ..... ,.. ........... - .. ._._.. 

AU8A01:J•Nlo•OS u .. ,_.__,...,."""""'••••., .. ...,,.....,,..,_,,.._,_.,,,,,,_,..c,,.,.,.,~,,, .... ,.ca_"'-'co"'""'...,_".,...__,_,,..,...,..,.,..,~,..., _,..,...,._,..,_...,.,,.,_.....,,.con•..,.,.,,...,. .. .,.,.,..,..,.......,.,. .. , 
"'-"' ........... _.. ... ,.,.,,,., ... , .. _ . .,.., ............. -

. ~~F'.i~:=:,s=-~~~~ ... ~~:~..;:.;,_:,.;-:;:.;:,~M?,:.o?".;.'=.i::.~·~~::~::.;:=f;;~;~}h~¿~~~:.;.;L'i:Tif.~:~~~~r ...... ·:r&nac;it 
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~0Ll00Ct-HTIHc.A&10NC:ON l=l­
QUE $F. RECIKE FL R·1 0R·:r n 

-::.::!:.~~~~ 

TESIS CON 
FALLA DE Cf' ~ :-,-

AN EX.Q,2 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 
PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

DEL RE::GIMEN DE PECUEr\IOS CONTRIBUYENTES 

ANfrSOl'...-:1& .. •LUONA<>O<JO'.•••• 
.uoF•o ._ • ..,...,..,...,.ucc:oo-• 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
(SOio "" ce•o º"' •um .. nto ele obllgacione•l 

1 

:!°~i~~g~ lf={=Q=:~=A=S==============================================================::I 
::;..~~~eg 1~r=·:u;::::~~o=z==============================================================:::!1 

!ALEJANDRO I 

D 
D 
D 
D 
2.2 SI REALIZA ... CTIVIDADES DEL SECTOR AUtO'tM.tt.NSPOR'fE. MARQUE CON "XN CUAL4E91 DE ELLAS DESARROLLA; 

D AUTOTRANSPORTISTATERRESTREDECARGA 

D AUTOTHANSPORTISTA TERRESTRE DE PASAJEROS 

Sl LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN COPROPIEDAD O SOCIEDAD CONYUGAL, MARQUE CON •x• SI ES: 

D REPRESENTANTE COMÚN 

o REPRCSENTAOO 

MARQUE CON •x"' SI: 

REALIZAACTIVIDADES EMPRESARIALES DISTINTAS 
DE LAS SEÑALADAS EN LOS CAMPOS ANTERIORES 

Ot:Ct.AROt&A.IOPROTt'Sl ... t>to Dt'CIMVf'Rt>AOQUE IOllOA.TOSCONTEN100!1 
ENf.Sll!' -EJIOllONC1t:M10S 

!----~~:~------¡ 
1 ~ 1 ·-----------------· f"'-OHUFll..AOIGll"-1..0ELCONTHIBUYt:NTE. DEL ... !IOC""""1E O Blt:N DEL 
REPRESENT-Tt. lt:G<t.I.. QUtt:N MANll 1t:s1 ... -..o P~OlESJlt, DE OFCIR Yf-RDAO 

QUF El -NO.-.lO CON t.lOUt- St: OSTENT ... NO LE ..... tllOOMOOIFICAOOO 
RF\fOC"'-PO 

1 fi 1 



TESIS CON 
F'ALLA DE OBIQitLI 

MARQUE CON -x- EL(LOSI CONCEPTOISI QUE PAGAPARAL.AREAl..IZACION DE SUS OPERACIONES· 

D SALARIOS Y DEMAS PRESTACIONES QUE OF:RIVEN OC 
UNA HH.ACION LAHOHAL 

O INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (VM 1ns1ruc:coon.,,.¡ 

MARQUE CON -JI;- SI· 

D ES RE TCNC:OOR DE C:STE IMPUESTO (Ver mat,uCC•Onc~l 

•ARQUE CON -x- SI: 

D PAGARÁ EL IMPUESTO SUSTl1UTIV00[L CRC:OITOAL SALARIO 

• t MARQUE CON -x" SI. 

D 
D 

~if.f~ºJt:JTEESr:..E::l1..LJ;.,~~R.ANJíRO SIN ("SfABll""CIMtf"NTO 

AOOUISICIONE S COMPROR.AOAS MC:DIANT< 
AUTOfACTURACION (Ve< 1r>o.trua:1oneo.1 

... 
D ES RESIDENTE El'll El EllTRANJf"J.IOCO ... l:STAHlECIMll::NTO PERMANEl'•lll EN M(.JUCO 

o PAGAfll'IANCIAMlfNTO PROVl: ... li.Nll: OC: RESJOf.NlLS LN t:l C:XTRANJt::RO 

O REALIZA Dr>EHAC10111rs coN PARTL~ Ht:LAC•ONAOAs HL~101oN11.s EN EL F.11.TRANJr:Ro ,t-:MPRE5AS MULT1NAC•ONALCSJ 

O REALIZA INVt:RSIONt- s CN ll Rmtomos CON REGIMrNt.s flSCALLS PfH:rCHC:NTE"S 

D 
D 

REAllLAACTIVIOADt:SAGHICOtA:i GANAlll:RAS Sil VICO LAS O PLSOUl HAS Y SUS lNGRCSOS NO EXCEOERAN E:.N LlAÑO OC: CALENOA.RIO 
OE "ºVECES ( l SALA.MIO MIN!'-'O GFNPlAL COH.HLSPONOllNtE Al. AIHAGFOGRAFICA ELEVADO ALANO (1J 

ES INTlGHANll: DF UNA PC:RSONA '-'ORAL OC AUtOTH.ANSPORTC: TFJH~rSTHf OC: CARGA O DE PASAJL y PAGARA SUS IMPUCSTOS 
INOIVIOUAUVl[_NTC: 12) 

INOIOUL Ll HI C DI: lA 
PC:RSONA MORAL 

.... o---·· ....,_, .... , ......... .-..................... _ .... _..... .. .. ~ 
-P-..-'<>•c ....... ,"""_'"'ts-cc.nr••••-•c-"1º"-'~""'"'""'"'.,.,_,,. .. 1,. ... 
~°""' '"•.-•nn.t•••••r .• n ""-o<-•-""'<-"'"'"""""'""'"_,"'""'""""'<; . .,,..,,,,_.,," 1c""'"""''"1 ,,,....,,,_ ... ~..,..-1s,., "'~ ..... ..,,..,._....,.,._ __ .,. •. ,.,_, ....... ,_.,...,.,. 
-·- >I"'º-"" ~"'-"'"'""''"''A'"'f''"'--""'.._ • .,.,,..._,. .. _ •• , .... ._.._,,"'"''""'"' _ ... ""'"""'.._ ....... ~"'"' 
S..o•••-,.,.,.,._.,....,,_ • .,.,.,....,..,..,,u, .. _,. __ •• _..,. 
Al ~:::.:: .. ':::.::· .. , ...... _,_...,... ... ...,,.,,M01"'ª''"''''"''"'"";¡0to.)0,,,I_ .. ,,, .. 

.,, ~.:.!oo;::::: .. ·::-... · ~""_,._ ... ,_.....,_..,._,._ ....... , ____ ..,. ... 

~----- .. .,_ ..... ,.....,._.y_ .. ,, ...... .,_.,. • ..,., ........ k.>~ .. --'~· t .... e.o .. -...,, __ .., . ....,.,, __ .......... -.. -.... _.....,.._.."""-... _ ............ ,., ............ . 
MUBMO 1 DATOS Pll'L CONlt"BUYfNTll' 
i:,,_,.......,...,,.....~orc'°"a1M•C ,,. • ._.,,.....,, _____ ,....,ncont•"''"'•"'......., 
IO• ...... -•..,l•·~~·..o-'R' , _____ ,.,,.. . .,_ ... _.,_D<lk,¡_,.._ .,.,_, ____ W><Ot.o<.on<• ............ ..., 

............. D ........ ___ ,...,.,,.. ........ - ... , .. ,C_. .. ~"90.,,,..._• 

MUURO J Mll'TENCIO"ICS Dll' ISM 

:::.·~_."":::::-:::-.::==:.-,~-· ---· ... "'"-~~~· 
~~;:~~~:.:;:-:::=.=::=~:::..==:-~..:::.":'::'::.: 

.,. l ~- .,,,..~ ......... .,,_ ... <>•>1·-· ...... ,_,...,., ............... "'"' .,. ... 1 .... -· ....... .-· .. ·--· •-O.C-·--· ~"'""'~···.,.·-~•->•Vo-•.->0••-<Cl'"''"'-.. .-.......... -. _,,,,.., ... ....,"'"°'''"C ..... t.,<nl.- l•tulo>f\/""·AI"' .-1hM 1l>o_,,_.,.,..,_,,.... S••M'OO > ..,,e;._,,,...,. .................... -· .... s-;...,..,., ... ..,,,....., s.....---.... 1 

<' 1"" ...._,._,. ...... -·"""'-" ........ r-..,,.... ••.•• -............................ ----·-· ,.,_,... 
...... ..__. ......... -ª .... "''"'-''""•""'"'"'"•-••on. ........ ...,, ...... ,....,.., ........... ~ .. , ..... 
~:.'...":;.;-".:'.';;;::::.,:;-.... :;'_<;'::::,~:::: ~~-~.-:::..~~.,;~:;:.~-­
:::-=:.:~;.:::.;;::-:~-;.~~~ ...... _:,u.:.,~;::...:~:..AC~._':=;::~ 
:: ... ~::~:=~.:u~~~=-.::.::~;:..;:::-.. "::~::.":'.:.:'"'~ 

~~~~~~~~~?~;;?i2~~~~~~7:::::~~~=~ 
AUTOl'ACTURACI0 .. 1.,,.,0,.,""l"'°'",,." 

..u11 .. o" ... PUll'llTOAL VALOR AQMf'.OADO 

5 .. -="--··---.. ·---............... '" \ _ _..,..,.....,,...UOO...,.......,_ .. ,.,_-.ta--oDOOo,_.DU''<-'--....1'_,_,, .......... , 
_,._,,,,__,.... ........... <1'"'1< .. ...,..,_ ........................... .., ........... ~-0,_ ....... __ _, 
1 ,..,._.,..,.,_ '·•«_. .... .., .,.-, D'>' """""""'""' ..._.,_,.AUTOl'ACTURACoO .. "'•<>..,..,.. ,.,. 

~f.==;·~:3;.;~:s:::;:~.::::~=~:::== 
....... :. ...... .--- ... ..,-"""- .. ~""-"-"" .,,_ ... ~..,.....,.._......,,.,...,,_,,.,._ 
l••••<;1u•D"'"'"d"'"'·~,,._•~~""OC':1nrrg~p..,, 

~~~~~~~~~:~f7.~~i~~§~~~~?.B 

102 



\ 
TESIS CON \ 

Ti'ATl.A. DE ORIGEN 
CURP 

o 
IX] 

o 

SOLICITUD DE CEDULA DE IDENTIFICACIÓN 
FISCAL CON CLAVE ÚNICA DE REGISTRO 

DE POBLACIÓN 
(l!aCf.PTO ASALAltlADOS Y ASl.,..LADOSI 

t REGISTRO FEDEl'tAL DE CONTRtBUYE"ITES 

1 

t.1 CUoolllE UNIC,.. DE REGISTRO DE POBLACION 

1 

SICUl:NTACONRFCYCURPASIGf,¡AOAPORELFIEGISTRONACIONALOEf'06LACl0N OEHIER.A,FIEOUlSITARLOSCAl.tPOS 1 11 Y 3,•COMPio.NANoo 
-ORIGl ...... l DC LACONSfA..ClAI CURPC•PEDIC>A POR l:l Rl:GISTRO NACM:lfU,L DE PORLACIÓN. LA CWU. LE SERA Dt<VVIEL TA DE INMEDIATO 
·ORIGINAL DE LACltOVLADE IDENTIFICACIÓN f"ISCAL. MISMAOUE LE SER.A, CAN.JEAOAPORLACfDUl..AQUE CONTENGA LA CURP 

SINOCUCNTACON CURPN• RFC ~HERA,.Eoutsn ... R LOS CA ... ros l v• ACOMPAOU.MDO 
• DOCU ... ENTO PRORA TORIO CORFffSPONOIF ... lE 

SIYA TIENE ASIQl.,¡AO ... Ct....tiYE Of Rf"C Y NOCUENT"' CONCUl-IP 0EBERARl:OUISIT4R LOS CAMl>OS l. :JY•. ACOMf>AÑANOO 
• OOCUMENTO PAOaA TOf.ltO CORRESPONOlloNTE 
• ORIOIN4L oc LA CE DULA oc lr>f,NTIFICACIÓN rosc.At M•SM-'OUE LE SEJVi CANJEADA POR LA CCOOLAOUE CONTENGAL,.-.CURP. 

1 

1 

•PELLIPOPATFRNOL-'-IR,_,O"'S"'A=S-------------------------------~1 

U'ElllDO ...... TEF<NO l~M,_,u"'r~·º=z~------------------------------~· 

MARQUE CON 
·•·s110s 

J ..... ..,.T -..·nnn 

HOMBRE K1 

El ACTA DE NACIMIENTO IN~CRITA ANTES DE t•&l 

o FECHAOIE 
NACIMIENfO 

EJ DOCUlill! .. TO ... Qll;ATOfllllO: 

NUYERO OEL REGISTRO 

1 

o 
f.NTIOAOfEDCRATIVA 
OONOE NACIÓ f DIS~RITO FEDERAL 

~~=:~~~=&:L 1 1 

DISTRITO FEflSRAL NACIONAL.IC>AO !'------------~' 

1 ALVA!-IO 01311-SGON 

1976 
NUMERO llt LlllRO EN OUE SE 
fNC:UENTRA ASEo.rTAOA f;l ACTA 

NUMI RO OE ACTA [)f:: NACIMILNlO 
O•O.IA 

742 

64 

EJ CARTADE_TU_LJZAC.0..: 

.V:.0 DE EJ<PEDICIO" 

El ACTA OIE NACIMIENTO INSCRITA A PARTIR OIE t••J; o 
1 1 

;r~v< UN•~~ RE~ .. ~~ PO~coO•;:: '==========::::· 
¡j~ REGISTAOFC:OCRAL DE COl'rl'RIBUVENTCS '~----------~' 

~~ A.f'f'U.IOOPATFHNO ¡,--------------------,, 
g~ 
~ APEIJ.IOO ""TEHNO 1 1 

- NOMl.lR'E(S/ !:=================::::, 

~RO OE FOUD DE L.,-. CARTA· 

o 
1 1 

1 1 

SE PRESENTA POft DUPLICADO - =.:::---=..::..:-:. ~·=·=--=·--== 
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2.- LIBRO DE INGRESOS DIARIOS 
NOMBRE: 
EJERC!CIO FISCAL: 2003 

2003 MES: ENERO 
DIA CONCEPTO 

1 Ventas del día 
2 Ventas del día 
3 Ventas del día 
4 Ventas del día 
5 Ventas del día 
6 Ventas del día 
7 Ventas del día 
8 Ventas del día 
9 Ventas del día 
10 Ventas del día 
11 Ventas del día 
12 Ventas del día 
13 Ventas del día 
14 Ventas del día 
15 Ventas del día 
16 Ventas del día 
17 Ventas del día 
18 Ventas del día 
19 Ventas del día 
20 Ventas del día 
21 Ventas del día 
22 Ventas del día 
23 Ventas del día 
24 Ventas del día 
25 Ventas del día 
26 Ventas del día 
27 Ventas del día 
28 Ventas del día 
29 Ventas del día 
30 Ventas del día 
31 Ventas del día 

TOTAL DEL MES 

Caso Práctico 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

FOLI0:0001 

IMPORTE 
-
-
-
-
----
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

' -
-

,· --
-· 

' ·, - ' 

, ;I'" .' -
-· 

' ,, ·.I·• ,' -
,, -,, -

-
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3.-

3 

4 

REQUISITOS QUE DEBE CUBRIR LA NOTA DE VENTA 

ALEJANDRO ROSAS MUfilOZ • ABARROTERA "EL PASO QUE FALTABA" 
LUNA No. 29 
COL. MERCED GOMEZ 
C.P. 01480, MEXICO, D.F. 
R.F.C. ROMA760912STM 

FOLIO 0001 

MÉXICO, D.F. A DE DE200 __ . 

Cantidad Concepto Valor Unitario Importe Total 

TOTAL 

IMPORTE CON LETRA: }-
Requisitos que deben reunir las notas de venta según las fracciones l. 11 y 11 
del articulo 29-A del C.F.F. 

Conceptos del contenido : 

1. El nombre, denominación o razón social de quién los expide. 
2. El domicilio del que expide. 
3. El Registro Federal de contribuyentes. 
4. El lugar y fecha de expedición. 
5. Folio consecutivo. 
6. Registrar el importe del total de ta venta en número 6 letra. 
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DESARROLLO 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
Para ejemplificar en forma práctica los mecanismos que intervienen en 

el proceso tributario de una persona física del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes cuando Cambia al Régimen de Actividades 

Empresariales y Profesionales, es necesario presentar un caso 

práctico en donde se detalla paso a paso el procedimiento que debe 

seguir el contribuyente para llevar a cabo el correcto cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales cuando se ubique en el supuesto que se esta 

desarrollando en este trabajo. 

Este ejemplo es uno de los posibles supuestos en los que un 

contribuyente que tributa en el Régimen de Pequeños Contribuyentes 

se puede ubicar, por el hecho de cambiar de opción o por estar 

tributando erróneamente en la Sección equivocada. 

En la práctica, normalmente un Pequeño Contribuyente al sobrepasar 

el límite de Ingresos establecido en su Sección, pasaría al Régimen 

Intermedio, en el cual tiene un limite de ingresos de $4,000,000.00 y 

prácticamente las mismas obligaciones fiscales, que el Régimen de 

Actividades Empresariales y profesionales. 

Sin embargo en el caso de este trabajo el contribuyente cambia de 

opción al Régimen de Actividades Empresariales y profesionales 

(Sección 1) y no al Régimen Intermedio (Sección 11) debido a que 

sobrepasaría el límite de ingresos estipulado en la Sección 11 de 

$4,000,000.00 por haber celebrado un contrato con una tienda de gran 

prestigio, en el mes de junio de 2003 que le dejará ingresos anuales 

aproximados de $2,500,000.00, que acumulados a sus ingresos 

1 iJG 



normales fácilmente sobrepasaría el límite establecido y volvería a 

cambiar de Régimen. Cabe mencionar que los pagos provisionales se 

presentaran en el mes de noviembre de 2003, por consiguiente se 

calcularán sus respectivos accesorios. 

A continuación se desarrolla el siguiente ejemplo, aunque no es el 

único caso por los que se debe o puede cambiar de Régimen, para 

determinar el ISR conforme a la Sección l. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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CASO PRACTICO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

La situación de hecho ocurre a mediados del ejercicio fiscal de 2003, 

es decir en el mes de junio, ya que en el primer semestre se rebasa el 

limite de ingresos $875,000.00, (la mitad de $1,750,000.00), debido a 

que fue celebrado un contrato con una tienda de almacén de 

prestigiado nombre, por cual obtendrá ingresos anuales de 

$2,500,000.00 aproximadamente. 

Este contribuyente habria tenido la obligación de presentar su primer 

pago definitivo y semestral en el mes de julio de 2003 por estar 

tributando en el Régimen de Pequeños Contribuyentes, pero al ocurrir 

la situación comentada anteriormente, no es necesario presentarlo ya 

que en junio cambia al Régimen de Actividades Empresariales y 

profesionales, por lo que el primer pago provisional en este nuevo 

Régimen (sección 1), debe determinarse desde el mes de enero de 

2003, con sus respectivos accesorios, actualización y recargos. 

Asimismo se presentarán pagos mensuales definitivos de IVA, con 

actualización y recargos, considerando que el contribuyente guardo 

todos sus comprobantes de deducciones, aun sin tener la obligación 

de hacerlo. 

Si se hubiera pagado el impuesto por el primer semestre conforme al 

Régimen de Pequeños se hubiera podido acreditar contra el ISR que 

resultará a su cargo, en el nuevo Régimen. 
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PROCEDIMIENTO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1. Libros de Ingresos de Enero a Diciembre de 2003, en el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

2. Presentación de Aviso de Cambio de Situación Fiscal Formato 

R-2, ante la SHCP, con su Anexo correspondiente. 

3. Determinación de ISR mensual; con actualización y recargos. 

4. Determinación de IVA mensual; con actualización y recargos. 

5. Cédula analitica de pagos provisionales de ISR y definitivos de 

IVA. 

6. Determinación del Cálculo de Inversiones adquiridas como 

Pequeño Contribuyente. 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUfilOZ ALE.JANDRO 
R.F:C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSJ\IJ01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 ENERO 
DIA CONCEPTO IMPORTE 

1 Cerrado -
2 Cerrado -
3 Cerrado -
4 Cerrado -
5 Cerrado -
6 Ventas del mes 2.561.00 
7 Ventas del mes 2.357.00 
8 Ventas del mes 2.500.00 
9 Ventas del mes 1.200.00 

10 Ventas del mes 4.100.00 
11 Ventas del mes 1.280.00 
12 Ventas del mes 4.000.00 
13 Ventas del mes 1.200.00 
14 Ventas del mes 3,500.00 
15 Ventas del mes 4,200.00 
16 Ventas del mes 3,600.00 
17 Ventas del mes 4,800.00 
18 Ventas del mes 5,600.00 
19 Ventas del mes 3,800.00 
20 Ventas del mes 4.800.00 
21 Ventas del mes 2,000.00 
22 Ventas del mes 2,600.00 
23 Ventas del mes 9,800.00 
24 Ventas del mes 1,960.00 
25 Ventas del mes 4,560.00 
26 Ventas del mes 5,000.00 
27 Ventas del mes 4,890.00 
28 Ventas del mes 4,100.00 
29 Cerrado -
30 Ventas del mes 7,000.00 
31 Ventas del mes 6,500.00 

TOTAL DEL MES 97,908.00 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 FEBRERO 
DIA CONCEPTO IMPORTE 

1 Ventas del mes 2,500.00 
2 Cerrado -
3 Ventas del mes 2.400.00 
4 Ventas del mes 3.200.00 
5 Ventas del mes 5,400.00 
6 Ventas del mes 2,550.00 
7 Ventas del mes 2,559.00 
8 Ventas del mes 5,546.00 
9 Ventas del mes 4,478.00 
10 Ventas del mes 2,589.00 
11 Ventas del mes 2,630.00 
12 Ventas del mes 5,230.00 
13 Ventas del mes 3,600.00 
14 Ventas del mes 3,450.00 
15 Ventas del mes 7,000.00 
16 Ventas del mes 5,000.00 
17 Ventas del mes 4,560.00 
18 Ventas del mes 6,000.00 
19 Ventas del mes 3,400.00 
20 Ventas del mes 2,400.00 
21 Ventas del mes 7,800.00 
22 Ventas del mes 3,200.00 
23 Cerrado -
24 Ventas del mes 5,200.00 
25 Ventas del mes 3,400.00 
26 Ventas del mes 3,560.00 
27 Ventas del mes 4,560.00 
28 Ventas del mes 6,700.00 
29 
30 
31 

TOTAL DEL MES 108,912.00 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUlilOZ ALEJANDRO 
R.F;C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 MARZO 
DIA CONCEPTO IMPORTE 

1 Ventas del mes 4,560.00 
2 Ventas del mes 6,000.00 
3 Ventas del mes 2,400.00 
4 Ventas del mes 3,400.00 
5 Ventas del mes 2,500.00 
6 Ventas del mes 6,000.00 
7 Ventas del mes 4,000.00 
8 Ventas del mes 2,000.00 
9 Ventas del mes 3,000.00 
10 Ventas del mes 5,600.00 
11 Ventas del mes 4,100.00 
12 Ventas del mes 4,560.00 
13 Ventas del mes 3,600.00 
14 Ventas del mes 7,000.00 
15 Cerrado -
16 Ventas del mes 4,500.00 
17 Ventas del mes 4,000.00 
18 Ventas del mes 5,600.00 
19 Ventas del mes 3,900.00 
20 Ventas del mes 4,888.00 
21 Ventas del mes 3,600.00 
22 Ventas del mes 4,800.00 
23 Ventas del mes 5,910.00 
24 Ventas del mes 6,500.00 
25 Ventas del mes 5,700.00 
26 Ventas del mes 4,900.00 
27 Ventas del mes 6,920.00 
28 Ventas del mes 4,800.00 
29 Ventas del mes 6,582.00 
30 Ventas del mes 4,600.00 
31 Ventas del mes 6,780.00 

TOTAL DEL MES 142,700.00 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 ABRIL 
DIA CONCEPTO IMPORTE 

1 Ventas del mes 7.500.00 
2 Ventas del mes 6,000.00 
3 Ventas del mes 3,400.00 
4 Ventas del mes 2,400.00 
5 Ventas del mes 7.800.00 
6 Ventas del mes 5,000.00 
7 Ventas del mes 3,800.00 
8 Ventas del mes 4.800.00 
9 Ventas del mes 5,620.00 
10 Ventas del mes 5,600.00 
11 Ventas del mes 4,100.00 
12 Ventas del mes 4,800.00 
13 Ventas del mes 3,600.00 
14 Ventas del mes 7.000.00 
15 Ventas del mes 3,690.00 
16 Ventas del mes 5,400.00 
17 Ventas del mes 3,480.00 
18 Ventas del mes 6,530.00 
19 Ventas del mes 2.560.00 
20 Ventas del mes 6,580.00 
21 Ventas del mes 9.500.00 
22 Ventas del mes 4,560.00 
23 Ventas del mes 5,000.00 
24 Cerrado -
25 Ventas del mes 4.100.00 
26 Ventas del mes 12.800.00 
27 Ventas del mes 4.800.00 
28 Ventas del mes 5.900.00 
29 Ventas del mes 4,500.00 
30 Ventas del mes 3,500.00 
31 

TOTAL DEL MES 154.320.00 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 MAYO 
DIA CONCEPTO IMPORTE 

1 Cerrado -
2 Ventas del mes 4.500.00 
3 Ventas del mes 6,500.00 
4 Ventas del mes 4,640.00 
5 Ventas del mes 4,900.00 
6 Ventas del mes 5,821.00 
7 Ventas del mes 5,600.00 
8 Ventas del mes 3,589.00 
9 Ventas del mes 3,900.00 
10 Ventas del mes 7,000.00 
11 Ventas del mes 4,600.00 
12 Ventas del mes 3,590.00 
13 Ventas del mes 2.500.00 
14 Ventas del mes 3,600.00 
15 Ventas del mes 7,000.00 
16 Ventas del mes 5,888.00 
17 Ventas del mes 5.400.00 
18 Ventas del mes 4,500.00 
19 Cerrado -
20 Ventas del mes 3,400.00 
21 Ventas del mes 4,890.00 
22 Ventas del mes 6,000.00 
23 Ventas del mes 6,900.00 
24 Ventas del mes 6,580.00 
25 Ventas del mes 7,800.00 
26 Ventas del mes 8,900.00 
27 Ventas del mes 9,000.00 
28 Ventas del mes 10,000.00 
29 Ventas del mes 9,580.00 
30 Ventas del mes B,799.00 
31 Ventas del mes 11,001.00 

TOTAL DEL MES 176,378.00 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUiilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS1'1J01 

CEDULA DE REGISTRO DE INGRESOS DIARIOS 
EJERCICIO FISCAL 2003 
TIENDA DE ROPA 

2003 JUNIO 

TESIS CON 
YALLA DE ORIGEN 

DIA CONCEPTO IMPORTE 
1 Ventas del mes 4,500.00 
2 Ventas del mes 8,500.00 
3 Ventas del mes 4,500.00 

·4 Ventas del mes 9.450.00 
5 Ventas del mes 7,000.00 
6 Ventas del mes 4,568.00 
7 Ventas del mes 3,586.00 
8 Ventas del mes 5.400.00 
9 Ventas del mes 5,600.00 
10 Ventas del mes 5,100.00 
11 Ventas del mes 7.426.00 
12 Ventas del mes 6,589.00 
13 Ventas del mes 4,560.00 
14 Ventas del mes 3.450.00 
15 Ventas del mes 84,500.00 
16 Ventas del mes 27,000.00 
17 Ventas del mes 25,900.00 
18 Ventas del mes 64,800.00 
19 Ventas del mes 16,000.00 
20 Ventas del mes 14,600.00 
21 Ventas del mes 24,580.00 
22 Ventas del mes 15,870.00 
23 Ventas del mes 16,555.00 
24 Ventas del mes 27,900.00 
25 Ventas del mes 6,100.00 
26 Ventas del mes 7,890.00 
27 Ventas del mes 12,800.00 
28 Ventas del mes 21,000.00 
29 Ventas del mes 19,800.00 
30 Ventas del mes 10,001.00 
31 

TOTAL DEL MES 475,525.00 
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FALLA DE ORIGEN 
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TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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SI REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR PRIMARIO. MARQUE CON -x- SI ES; 

D D GANADERO D 
SI SE HALO ALGUNA DE LAS PREGUNTAS ANTERIORES, MARQUE CON "X" SI: 

D OPTA POR REALIZAR PAGOS PHOVISIONALES SEMC:STRALES 

MARQUE CON -x- SI: 

D AGRICULTOR INTEGRANTE DE UNA, PC:RSONA MOHAL DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

D GANADERO INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL R~OIMEN SIMPLIFICADO 

D SILVICULTOR INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

D PESCADOR INTEGRANTE DE UNA PERSONA MORAL DEL Ri!O.:OIMEN SIMPLIFICADO 

D 
D 
D 
D 

SI REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR AUTOTRANSPORTe.. MARQUE CON "X" SI ES: 

AllTOTRANSPORTISTATERRESTRE OE CARGA 

AUTOTRANSPORTISTA TERRESTRC: OE PASAJEROS 

1 

1 

1 

1 

o PESCADOR 

INDIQUE EL RFC OE LA PERSONA MORAL 0 DE 
LA PERSONA MORAL DE DERECHO AGRARIO: 

INDIQUE EL RFC DE LA PERSONA MORAL O DE 
LA PERSONA DE DERECHO AGRARIO: 

1 

1 

1 

1 

D ES SOCIO DE UNA EMPRESA INTEGRADORA 
OC CLARO lt ...... Ul'ROrt-Sl ... Ol. OCC•R \IEHO ... O out- LOS ""''º5 CONHHIOOS 

·-----~:.:.=~s~c~,~-----· 

D 
D 

INOIOUE EL RFC DE LA EMPRESA INTEGRADORA 

1 1 

SI LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 
COPROPIEDAD o SOCIEDAD CONYUGAL, MARQUE CON -x- SI es· 
REPRESENTADO 

REPRESENTANTE COMUN 

1~G 



z.1.a MARQUE CON "X" 81: 

[XI REALIZA.ACTIVIDADES EMPRESARIALES DISTINTAS DE LAS SEÑALADAS EN LOS APARTADOS ANTERIORES 

z.z.1 SI PRESTA SERVICIOS PROFESIONALES, MARQUE CON "J(" LA FORMA EN QUE LOS REALIZA: 

o 
o ESPORADICA 

z.z.z MARQUE CON "X" SI: 

o ES FEDATARIO PUBLICO 

Z.2.3 TRATANOOSI! DI! INGRESOS POR DERECHOS DE AUTOR. fllARQUE CON "J(" SI 

o OBTIENE INGRESOS POR PERMITIR A TC:RCEROS lA PUAUCACIÓN O REPHOOUCCIÓN C:N SERIE DE GRADACIONES DE OBRAS DE SU 
CREACION. PARA QUE DICHOS TERCFROS ENA.JENf:N AL PUflLICO LOS LIBROS PEH10o1cos. REVISTAS o BtENLS OUE CONTIENEN LAS 
GRABACIONES (Ar11eulo 1011 Fr"CQOn JtJtVlll oa I" L"Y O"'I ISH¡ 

ADEMÁS DE LOS INGRESOS SEiilALAOOS EN El CAMPO ANTl:RIOR HECIBE PAGOS OC LA MISMA PERSONA POR CO"ICEPTO OC 

o SUELDOS V SALARIOS O INGRESOS ASIMILADOS A SAl ARIOS 111 

{

• \NGRCSOS COMO SOCIO O ACCIONISTA (Vf!r 1nstruec1on•"I 

D -IDEAS o FR,11.SES PueucnAHIAS 1ooor1ros n.11au:MAS ETC 1NGHc:sos POR LA E•Pl.OTAC10N oc sus oeRAs PROVENIENTES DE 
flEAllZARACTIVIOAOES C:MPRESARIA.Lf"S OIST•NTASA LA F.NAJ[NJl.CJON Al PUflLICO O EN lA PRESTACION DE SERVICIOS {11 

MARQUE CON "Jt" EL(LOSI CONCEPTOtS) OUE PAGA PARA LA Fl'EALIZACION DE SUS OPERACIONES 

o 
o 
o 

SAlARIOS 't' OC-MASPHC:STACIONLSQUF DER•llLN nr llNA 
fltLAClON LARORAl /lle< on&trucroon,.s\ 

IMPUESTO AL ACTIVO 

D C.~SUJl:TOOCLIMPUí"STOAl ACTIVO 

o POR LOS ACTOS O ACTIVIDAOt :; QUI 
RE.AULA CAUSAESlL IMPlJLSIO 

S 2 MARQUE CON "X- SI o ES RETEN LOOR OC: C:STC: IMPUí"STO 

MARQUE CON •x• SI: 

D PAGARA El. IMPlJf"STO SUSTITUTIVO OH CR~DITOAl SALARIO 

O PRLMIOS POR IOT[HlAS H1fAS SORTLU!; .JUl""GOS CON 
Al'UESIAS 't' CONCUH:SO~ 

o OIROS INGHí"SOS A PLHSONAS í"ISICAS /Tl1u1n rv C"~"1u10 IJ< 
<l .. l.O l"~ Cl<tl ISR~ 

5 3 SI REJll.l..IZA ACTIVIDADES ... GRICOLAS. GANADER~ 't'IO 
PESQUERAS, MARQUE CON "J(~ SI 

D g~~"s~~~""'r.~~~i'~'iv"":.~~~~':1c10Ni:s oE PAGo 

121 



7.1 MARQUE CON "X" SI' 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

D ES RESIOl'.NTE EN EL El(TRANJERO CON ESTAIJLECIMIENTO PERMA.NENTE EN MEIUCO 

D FABRICA YIO •MJ>ORTA EQUIPO o SISTl'.MAS ELLCTRÓNICOS DE REGISTRO FISCAL 

D PAGA FINANCIA ... ll:NTO PROVENICNTE DE RESIDENTES EN EL EXTR.ANJC:RO 

O REALIZA oPERAC•ONrs coN PAR1i::s HELAC•ONADAS Res1oeN1es EN EL e11TRANJER0 tEMPRESAS Mut T1NAC10NALES1 

D REALIZA tNVERSIONC:S f:N TERRJTORIOS CON REGIMENES FISCALF.S PREFERENTES 

D RF.At ll'AACTIVIDADES EMPRESARIALl'.5 A THAVES DE FIOCICONllSOS INDIQUE 

Rrc DEL FIDUCOMISO 
h~!a:;~ 1 nece•ano. ane•<t 

D 
D 

HCALIZAACTIVIDADESAGRiCOIAS GA.NAOl:RAS SILVICOLAS O PESOUCRAS Y SUS INGRESOS NO EXCEOERAN EN ELAlilO CE CALENDARKJ 
or: "'º Vl:CC"S t:l SALARIO MINIMO GENERAL CORRl'.SPONDIENTE AL AHEA GEOQRAFICA ELEVADO AL A.-:.o 411 

OBTIC.NE INGRt:SOS POI~ DERC:CHOS DE AUTOR HASTA ELEOUIVALC:NTt: OC: VEINTE SALARIOS MINIMOS CENERALES DELAREAGEOCRAFICA 
CI EVAOOS AL ANO rOH PERMITIM A TERCEROS LA PUBUCACION O REPROOUCCION EN SERIE DE: GRABACIONES DE OBRAS DE SU 
CREACIÓN f'AliA QUE 01c ... os TC.RCEROS C:NA.JENf_N AL PUBLICO LOS LIBROS PERIÓDICOS REVISTAS o BIENES OUE CONTIENEN LAS 
GRABACIONC:S (Artoculo 109 Fri1cc1on XXVIII oe 111 Ler 001 ISRI (2) 

D ES INTEC.RANTC OC UNA PERSONA '-"ORAL 0[ AUfOTRANSPORTf: T[_RHE:STRE OE CARGA O DE PASA.JE Y PAGARA SUS IMPUESTOS 
INDIVIOUAlMLNlC: Cl) 
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CASO PRACTICO 

TESIS CON·· 
FALLA DE ORIGEN 

ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSll°lJ01 

CEDULA DE DETERMINACION DE INGRESOS Y EGRESOS 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MES 1 VENTAS COBRADOS COMPRAS PAGADAS I DIFERENCIA 

ENERO 97,908.00 74,218.00 23.690.00 
FEBRERO 108,912.00 84,500.00 24.412.00 

MARZO 142,700.00 85,000.00 57,700.00 
ABRIL 154,320.00 95,480.00 58,840.00 
MAYO 176,378.00 139.231.00 37,147.00 
JUNIO 475,525.00 389, 111.00 86,414.00 

TOTAL 1,155,743.00 867,540.00 288,203.00 
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ROSAS MUl"IOZ ALEJANDRO 
R.F .c.· ROMA 760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑ.J01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIG'i.N 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ENERO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

ENERO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E) 

INGRESOS DE ENERO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(·)DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=)-EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) o/o SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL* 

(+) CUOTA Fl.JA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO** 

(=) IMPUESTO DE ENERO DE 2003 

(·) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

85,137.39 

85 137.39 

85,137.39 

64,537.39 

20,600.00 

18,388.93 

2,211.07 

34% 

751.76 

4,628.33 

5,380.09 

2,233.75 

3,146.34 

3,146.34 

59.53 

535.06 

3,740.94 



ROSAS MUli'IOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEOULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ENERO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

ENERO DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL• 

(X)% SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE ENERO -

SUBSIDIO 

751.76 

30% 

225.53 

2,008.22 

2,233.75 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

TESIS co~l 
FALLA DE Ofi]..Qfilij 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ENERO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC ENE 2003 

INPC SEP 2003 
INPC ENE 2003 

FA= 1.0189 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA••• 

(=) ACTUALIZACION -

Recargos: ( R ) 2003 

FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
103.3200 

1.0189 

3,146.34 

1.0189 

3,205.88 

59.53 (diferencia) 

2.15º/o 
1.94o/o 
2.07% 
2.12% 
1.97% 
1.76% 
1.61º/o 
1.55% 
1.52o/o 

16.69""' 

3,205.88 

535.06 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C.'ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

TESlS CON 
FALLA DE OR1GRN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

FEBRERO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

FEBRERO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E) 

INGRESOS DE FEBRERO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-)DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) o/o SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO .. 

(=) IMPUESTO DE FEBRERO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=)IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

85,137.39 

94 706.09 

179,843.48 

138,015.65 

41,827.83 

36,777.85 

5,049.98 

1,716.99 

9,256.66 

10,973.65 

4,531.54 

6,442.12 

3,146.34 

3,295.77 

53.06 

486.92 

3,835.75 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA 760912HDFSÑJ01 

TESIS CON 
FALLA DE.ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

FEBRERO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

FEBRERO DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL* 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE FEBRERO ** 

SUBSIDIO 

1,716.99 

30% 

515.10 

4,016.44 

4,531.54 
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ROSAS MUNOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS~J01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

FEBRERO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor da Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC FEB 2003 

INPC SEP 2003 
INPC FEB 2003 

FA= 1.0161 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA""" 

(=) ACTUALIZACION ... 

Recargos: ( R ) 2003 

MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
103.6070 

1.0161 

3,295.77 

1.0161 

3,348.83 

53.08 (diferencia) 

1.94% 
2.07o/o 
2.12º/o 
1.97% 
1.76% 
1.61o/o 
1.55% 
1.52% 

14..54% 

3,348.83 

488.92 
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ROSAS MUROZ ALEJANDRO 
R.F.C.' ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

TESIS CON 
FAT' ,, ":'.-'ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MARZO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

MARZO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-F) 

INGRESOS DE MARZO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL" 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO"" 

(=) IMPUESTO DE MARZO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

179,843.48 

124 086.96 

303,930.44 

211,928.69 

92,001.75 

55,166.77 

36,834.98 

34% 

12,523.89 

13,884.99 

26.408.88 

9,266.58 

17, 142.30 

6,442.12 

10,700.19 

104.07 

1,361.34 

12,165.59 
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ROSAS MUlilOZ ALE.JANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfia.J01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MARZO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

MARZO DE 2003 SUBSIDIO 

IMPUESTO MARGINAL* 12,523.89 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 0% 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 9,266.58 

(=) SUBSIDIO DE MARZO ** 9,266.58 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C; ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MARZO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Ach1allzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC MAR 2003 

INPC SEP 2003 
INPC MAR 2003 

FA= 1.0097 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION -· 

Recargos: ( R ) 2003 

ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

(X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.2610 

1.0097 

10,700.19 

1.0097 

10,804.25 

104.07 (diferencia) 

2.07% 
2.12% 
1.97% 
1.76% 
1.61% 
1.55% 
1.52º/o 

12.60% 

10,804.25 

1,3111.34 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ABRIL 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

ABRIL DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-M) 

INGRESOS DE ABRIL 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO .. 

(=) IMPUESTO DE ABRIL DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

303,930.44 

134 191.30 

·438,121.74 

294,954.78 

143,166.96 

73,555.69 

69,611.27 

34% 

23,667.83 

18,513.32 

42,181.15 

12,355.44 

29,825.71 

17,142.30 

12,683.41 

101.53 

1,346.25 

14,131.19 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfi'IJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ABRIL 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

ABRIL DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL* 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE ABRIL •• 

SUBSIDIO 

23,667.83 

0% 

12,355.44 

12,355.44 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIAl:.ES Y pROFESIONALES 

ABRIL 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuailzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC ABR 2003 

INPC SEP 2003 
INPC ABR 2003 

FA= 1.0080 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION ... 

Recargos: ( R ) 2003 

MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.4390 

1.0080 

12,683.41 

1.0080 

12,784.94 

101.53 (diferencia) 

2.12°/o 
1.97% 
1.76% 
1.61% 
1.55% 
1.52%1 

10.53º-' 

12,784.94 

1,346.25 
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ROSAS MUIÍIOZ ALEJANDRO 
R.F .C.' ROMA 760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSIÍIJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MAYO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

MAYO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-A) 

INGRESOS DE MAYO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO .. 

(=) IMPUESTO DE MAYO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

438,121.74 

153 372.17 

591,493.91 

416,025.21 

175,468.70 

91,944.61 

83,524.09 

28,398.19 

23,141.65 

51,539.84 

15,444.30 

36,095.54 

29,825.71 

6,269.83 

70.65 

533.23 

6,873.71 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MAYO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

MAYO DE 2003 SUBSIDIO 

IMPUESTO MARGINAL* 28,398.19 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 0% 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 15,444.30 

(=) SUBSIDIO DE MAYO** 15,444.30 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C.' ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MAYO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC MAY 2003 

INPC SEP 2003 
INPC MAY 2003 

FA= 1.0113_ 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzacion: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION -• 

Recargos: ( R ) 2003 

JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

(X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.1020 

1.0113 

6,269.83 

1.0113 

6.340.48 

70.65 (diferencia) 

1.97% 
1.76% 
1.61% 
1.55°/o 
1.52% 

8.41% 

6,340.48 

533.23 

138 



ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JUNIO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

JUNIO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-M) 

INGRESOS DE JUNIO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO .. 

(=) IMPUESTO DE JUNIO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

591,493.91 

413 500.00 

1,004,993.91 

754,382.60 

250,611.31 

110,333.53 

140,277.78 

34°/o 

47,694.45 

27,769.98 

75,464.43 

18,533.16 

56,931.27 

36,095.54 

20,835.72 

217.38 

1,355.82 

22,408.92 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfiiJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JUNIO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

JUNIO DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL• 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE JUNIO •• 

SUBSIDIO 

47,694.45 

0% 

18,533.16 

18,533.16 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JUNIO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Act'!alizaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC JUN 2003 

INPC SEP 2003 
INPC JUN 2003 

FA= 1.0104 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION -· 

Recargos: ( R ) 2003 

JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.1880 

1.0104 

20,835.72 

1.0104 

21,053.11 

217.38 (diferencia) 

1.76% 
·.1.61% 
1.55% 
1.52% 

6.44% 

21,053.11 

1,355.82 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C.' ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JULIO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

JULIO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-Jn) · 

INGRESOS DE JULIO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO .. 

(=) IMPUESTO DE JULIO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

1,004,993.91 

405 307.83 

1,410,301.74 

1, 101,860.86 

308,440.88 

128,722.45 

179,718.43 

34% 

61,104.27 

32,398.31 

93,502.58 

21,622.02 

71,880.56 

56,931.27 

.14,949.29 

134.11 

705.90 

15,789.30 
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ROSAS MUfÍIOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSNJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JULIO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

JULIO DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL• 

(X)% SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE JULIO -

SUBSIDIO 

61,104.27 

0% 

21,622.02 

21,622.02 
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ROSAS MUfiloz ALEJANDRO 
R.F.C; ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JULIO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Act.uallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC JUL 2003 

INPC SEP 2003 
INPC JUL 2003 

FA= 1.0090 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA**• 

(=) ACTUALIZACION ... 

Recargos: ( R ) 2003 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.3390 

1.0090 

14,949.29 

1.0090 

15,083.40 

134.11 (diferencia) 

1.61o/o 
1.55% 
1.52% 

15,083.40 

705.90 
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ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C: ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AGOSTO 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

AGOSTO DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-JI) 

INGRESOS DE AGOSTO 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO•• 

(=) IMPUESTO DE AGOSTO DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

1,410,301.74 

461,421.74 

1,871, 723.48 

1,505,991.29 

365,732.19 

147,111.37 

218,620.82 

34°/o 

74,331.08 

37,026.64 

111,357.72 

24,710.88 

86,646.84 

71,880.56 

14,766.28 

87.90 

456.02 

15,310.21 

·i 

1 

l 
1 
1 
1 

1 
·i 

I TESIS CON I 
FALLA DE ORIGEN . 
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ROSAS MUAOZ ALE.JANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS .J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES . 

AGOSTO 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

AGOSTO DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL* 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

{=) SUBSIDIO DE AGOSTO -

SUBSIDIO 

74,331.08 

0% 

24,710.88 

24,710.88 
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ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C: ROMA 760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AGOSTO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Act~allzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC AGO 2003 

INPC SEP 2003 
INPC AGO 2003 

FA= 1.0060 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA ... 

(=) ACTUALIZACION -· 

Recargos: ( R ) 2003 

SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.6520 

1.0060 

14,766.28 

1.0060 

14,854.19 

87.90 (diferencia) 

1.55% 
1.52% 

3.07% 

14,854.19 

456.02 

1 L! 7 



ROSAS MUllilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSllilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

SEPTIEMBRE 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

SEPTIEMBRE DE 2003 

INGRESOS DEL PERIODO (E-Ag) 

INGRESOS DE SEPTIEMBRE 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(=) IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBS1D10·· 

(=) IMPUESTO DE SEPTIEMBRE DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

1,871. 723.48 

463 785.22 

2.335.508. 70 

1.918.757.38 

416.751.32 

165.500.29 

251.251.03 

34o/o 

85.425.35 

41.654.97 

127.080.32 

27.799.74 

99,280.58 

86.646.84 

12,633.74 

192.03 

12.825.77 



ROSAS MUllÍIOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS .101 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

SEPTIEMBRE 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

SEPTIEMBRE DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL• 

(X) % SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE SEPTIEMBRE -

SUBSIDIO 

85,425.35 

0% 

27,799.74 

27,799.74 

14D 



ROSAS MUf'IOZ ALEJANDRO 
R.F.C; ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS .J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

SEPTIEMBRE 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Act.uallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 105.2750 
INPC SEP 2003 105.2750 

INPC SEP 2003 1.0000 
INPC SEP 2003 

FA= 1.0000 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 12,633.74 

(X) Factor de Actuallzacion: (FA) 1.0000 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA ... 12,633.74 

(=) ACTUALIZACION ... - (diferencia) 

Recargos: ( R ) 2003 

OCTUBRE 1.52o/o 

TASA TOTAL DE RECARGOS 1.52% 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 12,633.74 

(=) RECARGOS 192.03 

~-

:~ 
,E 

f ~ .~ 

t <::r.:: 
t~ Cñ 
e c-::i 

i~ 
e::> 

¡' ~r 

= 1 

ii1 
1 
'i 
j 
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ROSAS MUfllOZ ALEJANDRO 
R.F .C •. ROMA 760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSf\IJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

OCTUBRE 

ARTICULO 113- LISR (tarifa) 

OCTUBRE DE 2003 

INGRESOS. DEL PERIODO (E-S) 

INGRESOS DE OCTUBRE 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCqlONES AUTORIZADAS 

(,;,) BASE .DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) .. EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INF. 

(X) % SOBRE EL EXCEDENTE 

(,,;)' IMPUESTO MARGINAL• 

(+) CUOTA FIJA 

(=) IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

(-) SUBSIDIO•• 

(=) IMPUESTO DE OCTUBRE DE 2003 

(-) PAGOS PROV. ANTERIORES 

(=) IMPUESTO A PAGAR 

ACTUALIZACION 

RECARGOS 

CREDITO FISCAL A PAGAR 

ISR 

2,335,508.70 

467,866.09 

2,803,374.79 

2,309, 713.90 

493,660.89 

183,889.21 

309,771.68 

34% 

105,322.37 

46,283.30 

151,605.67 

30,888.60 

120,717.07 

99,280.58 

. 21,436.49 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

OCTUBRE 

ARTICULO 114- LISR (tarifa) 

OCTUBRE DE 2003 

IMPUESTO MARGINAL* 

(X)% SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

(=) SUBSIDIO AL IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

(=) SUBSIDIO DE OCTUBRE -

SUBSIDIO 

105,322.37 

0% 

30,888.60 

30,888.60 



ROSAS MUiilOZ ALE.JANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSiil.J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ENERO DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

85,137.39 

12,770.61 

9,680.61 

3,090.00 

58.47 

525.48 

3,673.95 



ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSAJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
ENERO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC ENE 2003 

INPC SEP 2003 
INPC ENE 2003 

FA= 1.0189 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizaclon: {FA) 

{=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA ... 

(=) ACTUALIZACION ... 

Recargos: ( R ) 2003 

FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
103.3200 

1.6189 

3,090.00 

1.0189 

3,148.47 

58.47 (diferencia) 

2.15o/o 
1.94% 
2.07% 
2.12% 
1.97% 
1.76% 
1.61% 
1.55% 
1.52o/o 

16.69% 

3, 148.47 

525.46 

1!'-)4 



ROSAS MUlilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSlilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

FEBRERO DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

94,706.09 

14,205.91 

11,021.74 

3,184.17 

51.26 

470.43 

3,705.87 
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ROSAS MUlilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSlilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
FEBRERO 

PROCEDIMIENTO; (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 105.2750 
INPC FEB 2003 103.6070 

INPC SEP 2003 1.0161 
INPC FEB 2003 

FA= 1.0161 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 3.184.17 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 1.0161 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADAº .. 3,235.44 

(=) ACTUALIZACION ... 51.28 (diferencia) 

Recargos: ( R ) 2003 

MARZO 1.94% 
ABRIL 2.07% 
MAYO 2.12% 
JUNIO 1.97% 
JULIO 1.76% 
AGOSTO 1.61°/c, 
SEPTIEMBRE 1.55% 
OCTUBRE 1.52°/o 

TASA TOTAL DE RECARGOS 14.5',,. 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 3,235.44 

(=) RECARGOS 470.43 

~ 
e--
e-- o---3 :::x:=-- t:=::! 
t:::::::J ~ = e;;:; 
e:> e-:;¡ 
~e:> 
~~ 
~ 
i....~ 
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ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MARZO DE 2003 IMPORTE 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 124,086.96 

IVA TRASLADADO 18,613.04 

IVA ACREDITABLE 11,086.96 

~ IVA POR PAGAR 7,526.09 
&;;: i:;;3 

ACTUALIZACIÓN 73.20 t::::1 ~ 
~ C'-> 

RECARGOS 957.51 C:> C":) 
!::o C:> 

SALDO A CARGO 8,556.79 
a~ 
t:x:l 
!:==::: 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS JD1 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
MARZO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC MAR 2003 

INPC SEP 2003 
INPC MAR 2003 

FA= 1.0097 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzacion: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*•• 

(=) ACTUALIZACION ... 

Recargos: ( R ) 2003 

ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.2610 

1.0097 

7.526.09 

1.0097 

7.599.28 

73.20 (diferencia) 

2.07% 
2.12% 
1.97% 
1.76o/a 
1.61% 
1.55o/o 
1.52% 

12.60% 

7.599.28 

957.51 

1 !"; R 



ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSllilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ABRIL DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

134,191.30 

20,128.70 

12,453.91 

7,674.78 

61.43 

814.62 

8,550.84 
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ROSAS MUlilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
c.u.R.P. ROMA760912HDFSRJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
ABRIL 

PROCEDIMIENTO: (ART •. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC ABR 2003 

INPC SEP 2003 
INPC ABR 2003 

FA= 1.0080 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizacion: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA ... 

(=) ACTUALIZACION -· 

Recargos: ( R ) 2003 

MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.4390 

1.0080 

7,674.78 

1.0080 

7.736.22 

61.43 (diferencia) 

2.12% 
1.97o/o 
1.76% 
1.61°/o 
1.55% 
1.52º/o 

10.53º4 

7.736.22 

814.82 



ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

MAYO DE2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

153,372.17 

23,005.83 

18,160.56 

4,845.26 

54.60 

412.08 

5,311.93 

~ 
i:::--
;:J=-
C::l = e:> = o 
!:?--::! 
~ 

~ 
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e-::> 
S2 _.:_, 

iF. 1 



ROSAS MUL"IOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSL"IJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
MAYO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Ac~uallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 105.2750 
INPC MAY 2003 104.1020 

INPC SEP 2003 1.0113 
INPC MAY 2003 

FA=1.0113 

CONTRIBUCION· HISTORICA ••• 4,845.26 

(X) Factor de Actuallzaclon: (FA) 1.0113 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA ... 4,899.86 

(=) ACTUALIZACION - 5'.60 (diferencia) 

Recargos: ( R ) 2003 

JUNIO 1.97% 
JULIO 1.76% 
AGOSTO 1.61o/o 
SEPTIEMBRE 1.55% 
OCTUBRE 1.52% 

TASA TOTAL DE RECARGOS 8.41,,. 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 4,899.86 

(=) RECARGOS 412.08 

~ 
~ ~ 
t:::::1 S!?. 
t:=:I e/:> 

e::> e-:> 
:=::t CJ o !=: 
t:=--::1 i ~ 
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ROSAS MU!Qoz ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSIQJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JUNIO DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

413,500.00 

62,025.00 

50,753.61 

11,271.39 

117.60 

733.45 

12,122.44 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
JUNIO ' 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 105.2750 
INPC JUN 2003 104.1880 

INPC SEP 2003 1.0104 
INPC JUN 2003 

FA= 1.0104 

CONTRIBUCION HISTORICA ••• 11.271.39 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 1.0104 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 11.388.99 

(=) ACTUALIZACION -· 117.60 (diferencia) 

Recargos: ( R ) 2003 

JULIO 1.76% 
AGOSTO 1.61% 
SEPTIEMBRE 1.55% 
OCTUBRE 1.52% 

TASA TOTAL DE RECARGOS 6.44•/. 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 11.388.99 

(=) RECARGOS 733.•5 

~ 

\§2~ 
~~ 
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ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

JULIO DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

405,307.83 

60,796.17 

52,121.74 

8,674.44 

77.82 

409.61 

9,161.86 

1 f) 5 



ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA OETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
JULIO 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actualizacion: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC JUL 2003 

INPC SEP 2003 
INPC JUL 2003 

FA= 1.0090 

CONTRIBUCION.HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 

105.2750 
104.3390 

1.0090 

8.674.44 

1.0090 

8,752.25 (=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION *** 77.82 (diferencia) 

Recargos: ( R ) 2003 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

1.61% 
1.55% 
1.52°/o 

4.68•/o 

8,752.25 

409.61 

1 (j 6 



ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfÍIJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AGOSTO DE 2003 IMPORTE 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 461,421.74 

IVA TRASLADADO 69,213.26 

IVA ACREDITABLE 60,619.56 

IVA POR PAGAR 8,593.70 

ACTUALIZACIÓN 51.16 

RECARGOS 265.40 

SALDO A CARGO 8,910.25 

' ir"_ TESIS CON___ . \ 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
AGOSTO . 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzacion: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC AGO 2003 

INPC SEP 2003 
INPC AGO 2003 

FA= 1.0060 

CONTRIBUCION. HISTORICA *** 

(X) Factor de Actualizaclon: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA*** 

(=) ACTUALIZACION -

Recargos: ( R ) 2003 

SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

(X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

(=) RECARGOS 

105.2750 
104.6520 

1.0060 

8,593.70 

1.0060 

8,644.86 

51.16 (diferencia) 

1.55% 
1.52% 

3.07% 

8,644.86 

265.40 



ROSAS MUfÍIOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

SEPTIEMBRE DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

463,785.22 

69,567.78 

61,914.91 

7,652.87 

234.94 

7,887.81 
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ROSAS MUfilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSfilJ01 

. . 
CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 
SEPTIEMBRE , 

PROCEDIMIENTO: (ART. 17-A Y 21 CFF) 

Factor de Actuallzaclon: (FA) 

INPC SEP 2003 
INPC SEP 2003 

INPC SEP 2003 
INPC SEP 2003 

FA= 1.0000 

CONTRIBUCION. HISTORICA ••• 

(X) Factor de Actuallzacion: (FA) 

(=) CONTRIBUCION ACTUALIZADA**• 

(=) ACTUALIZACION -

Recargos: ( R ) 2003 

SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

TASA TOTAL DE RECARGOS 

( X) CONTRIBUCION ACTUALIZADA 

{=) RECARGOS 

105.2750 
105.2750 

1.0000 

7,652.87 

1.0000 

7,652.87 

1.55% 
1.52% 

3.07% 

7,652.87 

234.94 

(diferencia) 



ROSAS MUlilOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA 760912HDFSfiaJ01 

CEDULA PARA DETERMINACION DE PAGOS MENSUALES DE IVA 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

OCTUBRE DE 2003 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES 

IVA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE 

IVA POR PAGAR 

ACTUALIZACIÓN 

RECARGOS 

SALDO A CARGO 

IMPORTE 

467,866.09 

70, 179.91 

58,643.48 

11,536.44 

11,536.44 

'tE.SlS CON 
'FALLA. D'Ei O"RlC·iKN 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUf\IOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA DE DETERMINACION DE IVA ACREDITABLE-2003 

MES COMPRAS Y GTOS 

ENERO 64,537.39 
FEBRERO 73,478.26 
MARZO 73,913.04 
ABRIL 83,026.09 
MAYO 121.070.43 
JUNIO 338,357.39 
JULIO 347,478.26 
AGOSTO 404,130.43 
SEPTIEMBRE 412,766.09 
OCTUBRE 390,956.52 

TOTAL 1 2,309,713.91 1 

IVA ACREDITABLE TOTAL PAGADO 

9,680.61 74,218.00 
11,021.74 84.500.00 
11,086.96 85,000.00 
12,453.91 95,480.00 
18,160.57 139,231.00 
50,753.61 389,111.00 
52,121.74 399,600.00 
60,619.57 464.750.00 
61,914.91 474,6~1.00 

58,643.48 449,600.00 

346,457.09 1 2,656.171.00 

'iESlS CON 
FALLA DE Ol?J.GEN 
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CASO PRACTICO 

ROSAS MUÑOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFSÑJ01 

CEDULA DE DETERMINACION DE IVA TRASLADAD0-2003 

MES INGRESOS P/IVA 

ENERO 85.137.39 
FEBRERO 94,706.09 
MARZO 124,086.96 
ABRIL 134,191.30 
MAYO 153.372.17 
JUNIO 413.500.00 
JULIO 405.307.83 
AGOSTO 461.421.74 
SEPTIEMBRE 463.785.22 
OCTUBRE 467.866.09 

TOTAL 1 2,803,374.78 1 

IVA TRASLADADO TOTAL COBRADO 

12,770.61 97,908.00 
14,205.91 108,912.00 
18.613.04 142,700.00 
20,128.70 154,320.00 
23,005.83 176.378.00 
62.025.00 475.525.00 
60.796.17 466.104.00 
69.213.26 530.635.00 
69.567.78 533.353.00 
70.179.91 538,046.00 

420,506.22 1 3,223.881.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

-1. 73 



ROSAS MUNOZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

ANALITICA DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR Y DEFINITIVOS DE IVA DE 2003 
REG1r"1EN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES V PROFESIONALES 

2003 ENERO FEBRERO MARZO ABRIL ?i.ijAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE TOTAL 

ISR 

INGRESOS 85.137.39 94,706.09 124.086 96 134,191.30 153.372.17 413.500 00 405.307.83 461A21.74 463.785.22 467.866.09 2.803.374.79 
DEDUCCION 64,537.39 73.478.26 73.913.04 63.026.09 121 070.43 338,357.39 347,478.26 404. 130.43 41276609 390.956.52 2 300 713.90 
BASE GRAVABLE 20,600.00 21,227.83 so.i7392 51.165.21 32.301.74 75,142.61 57.829.57 57. !91 31 51,019.13 76.909.57 493,660.89 
BASE GRAVABLE ACUMULADA 20.600.00 4i.B27.83 92.001.75 143,166.96 175,468.70 250.Gi 1.31 308.440.88 365. -~32.19 416,751.32 493.660.89 2,308,261.83 

ISR ACUMULADO 
ISR PAGOS PROVISIONALES 3.146.34 6.442.12 17.142.30 29.625.71 36.095.54 56,931.27 1i .880.56 BG.n46.64 99.280.58 120,717.07 528,108.33 
ISR PAGADO ACUMULADO 3, 146.34 6.442.12 17,142.30 29.825.71 36.095.54 SG.931.27 71,.380.56 86.646.84 99.280.58 407,391.26 
ISR POR PAGAR 3. i46.34 3.295.78 i0.700 18 12,683.41 6.269 83 20.835.73 14 949.29 14, ·eo 2a 12,633.74 21.436 49 120.717.07 

IVA 

IVA TRASLADADO 12,770.61 1·i.L'05.91 18,Gi3.04 20.128.70 23,005 83 62.025 00 60,796.17 69. ?13.26 69,567.78 70, 179.91 420.506.22 
IVA ACREDITABLE ~).660.61 11.021 74 11 086.96 12.453.91 18 160.56 50 753.61 52.i21.74 &O,iHJ.56 61,914.91 58,643.48 346.457.09 
IVA DEL PERIODO 3,090.00 3,184.17 7,576.09 7.674.78 4.645.26 11.271 .39 8,674.44 8 . .'>93.70 7 652.87 11,536.44 74,049.13 
IVA A FAVOR OE PERIODOS ANT. 
IVA POR PAGAR DEL MES 3.090.00 3184.17 7.526.09 7 674.78 4,845.26 11,271.39 8.674.44 8.7'93.70 7.652.67 11.536.44 74 049.13 
IVA A FAVOR DEL MES 
IVA A FAVOR ACUMULADO 
PAGOS PROVISIONALES 3.090.00 3.184.17 7,526.09 7.674.78 4,845.26 11,271.39 8.674.44 8,593.70 7.652.87 11,536.44 74 049.13 
IVA ACUMULADO PAGADO 3.090.00 6,274.17 13,600.26 21.475.04 26 320.31 37.591.70 46.266.13 54,359.83 62.512.70 74 049.13 



CASO PRACTICO 

ROSAS MU OZ ALEJANDRO 
R.F.C. ROMA760912STM 
C.U.R.P. ROMA760912HDFS J01 

CEOULA PARA DETERMINAR LAS INVERSIONES PENDIENTES DE DEDUCIR 
REGIMEN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

FECHA DE 
No. Inversión ADOUISICION INVERSION IMPORTE sin IVA %MÁXIMO 

1 15-Feb-03 2 Exhlbldores Aluminio 
2 15-Feb-03 2 Refrigeradores 
3 27-.Jun-03 jetta 98 
4 28-Jun-03 Computadora Pentlum 111 

TOTAL 

DETERMINACION DEL MONTO PENDIENTE DE DEDUCIR: 

No.1 
No.2 

INVERSION 

2 Exhlbidores Aluminio y 
2 Refrigeradores 
suma del MOi 

Por ciento máxino autorizado 
fecha de Adquisición 
fecha de Cambio de Actividades emp. 

15-Feb--03 
30-Jun-03 

7,890.00 
12 300.00 
20,190.00 

10% 

Para dotonnlnar el monto pendiente a deducir se restaré al Monto Original de la Inversión 
la suma de los porclentos máximos autorizados por la LISR, que correspondan a los 
ejercicios en los que el contribuyente haya tenido dichos actJvos. 

Suma del MOi 
(X)% proporcional a 4 meses de uso (10o/o) 
(=)parte de la Inversión utilizada en el 
RE PECO 

suma del MOi 
(·) lnversion utilizada como Pequeno 

(=) Inversión Pendiente de Deducir en el 
Rógimen de Actividades Empresariales y 
profesionales de 2 Exhibldores Aluminio y 2 
Refrigeradores. 

l 

20,190.00 
0.0333 

673.00 

20.190.00 
673.00 

19,517.00 

7.890.00 
12,300.00 
49,500.00 
13,900.00 

83,590.00 

De acuerdo al articulo 37 de la USR la deducción de las inversiones se determina por meses 
completos del ejercicio en que el bien haya sido utilizado por el contribuyente, respecto de 12 meses. 
Por lo tanto en las dos Inversiones con fecha 2B·jun-03, el MOi no debe cambiar de monto debido a 
que no fue utilizado por meses completos de enero a junio de 2003. Y para el Régimen de Acttvldades 
Ernoresarlales v orofesionales considerará el mismo MOi. 

10% 
10% 
25% 
30% 



7. Tarifa pi¡ira el pago provisional del mes de enero de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Tftulo IV de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, siempre que obtengan Ingresos de los sel"'lalados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Limite superior Cuotaftja Por ciento para aplicarse sobre 
el e111cectente del limite Inferior 

$ "" 
0.01 439.19 0.00 3.00 

439.20 3,727.68 13.17 10.00 
3,727.69 6,551.06 342.02 17.00 
6.551.07 7.615.32 822.01 25.00 
7,615.33 9,117.62 1.088.07 32.00 
9,117.63 18.388.92 1,568.80 33.00 

18,388.93 En adelante 4.628.33 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Limite Inferior Limite superior Cuota fija Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal 

$ ... 
0.01 439.19 0.00 50.QO 

439.20 3,727.68 6.59 50.00 
3,727.69 6,551.06 171.02 50.00 
6,551,07 7,615.32 410.97 50.00 
7.615.33 9,117.62 544.04 50.00 
9,117.63 18.388.92 784.39 40.00 

18,388.93 28,983.47 2,008.22 30.00 
28.983.48 En adelante 3,088.86 o.oo 

Tarifa para el pago provisional del mes de febrero de 2003, aplicable a los ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los señalados en las Secciones mencionadas. 

Limite inferior Limite supenor Cuota fija Por ciento para aplicarse sobre 
el e111cedenle del llmite inferior 

$ ... 
0.01 878.38 0.00 3.00 

878.39 7.455.36 26.34 10.00 
7,455.37 13.102.12 684.04 17.00 

13,102.13 15.230.64 1,644.02 25.00 
15,230.65 18.235.24 2.176.14 32.00 
18,235.25 36.777.84 3.137.60 33.00 

--
~ 
i::---' 

g:;: t;;3 
t::::1 Cr.:> 
t:=:"J cr.:; 

36,777.85 En adelante 9.256.66 34.00 ~e::> 
~~'""".:.;..;..--~~~~.....;;;.;.;;;.;;.;;.;;;;.;;.;;.._~~~~~;;;;,;.;;.;;....~~~~~~~.;;..;.;;.;;..~~~~-1~ ~ 

Tabla para la determinación del subsidio aphcable a la tarifa inmediata anterior. Q 
~~,.,.-,..,.'""""~~~~~~~~~~~~~~~~~~---~~~~~~~~~t:=:1 

~ 
Limite Inferior Limite superior Cuota fija Por ciento de subsidio sobre 

el impues10 mar!)inal 

"" 0.01 876.38 0.00 50.00 
878.39 7,455.36 13.18 50.00 

7.455.37 13,102.12 342.04 50.00 
13.102.13 15.230.64 621.94 50.00 
15,230.65 18,235.24 1.088.08 50.00 
18,235.25 36.777.84 1.568.76 40.00 
36,777.65 57.966.94 4,016.44 30.00 
57,966.95 En adelante 6.177.72 o.oo 
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Tarifa para el pago provisional del mes de marzo de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11. del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan Ingresos de los senalados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Limite superior Cuota fija Por ciento para aplicarse &Obre 
el excedente del llmlte Inferior 

$ $ % 

0.01 1.317.57 O.DO 3.00 
1,317.58 11,183.04 39.51 10.00 

11.183.05 19,653.18 1,026.06 17.00 
19.653.19 22.645.96 2.466.03 25.00 
22.845.97 27.352.86 3,264.21 32.00 
27,352.67 55,166.76 4,706.40 33.00 
55.166.77 En adelante 13.884.99 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa inmediata anterior. 

Limite lnfertor Limite superior Cuota fija Por ciento de subsidio sobre 
el impuesto marginal 

s % 

0.01 1,317.57 0.00 50.00 
1,317.58 11,183.04 19.77 SO.DO 

11,183.05 19.653.18 513.06 50.00 
19.653.19 22.645.96 1,232.91 50.00 
22,845.97 27,352.86 1.632.12 50.00 
27.352.87 55.166.76 2,353.17 40.00 
55,166.77 86.950.41 6,024.66 30.00 
86.950.42 En adelante 9.266.58 0.00 

Limite inferior Lim1te superiOI" Cuota fija Por ciento para aplicarse aobre 
el excedente del limite Inferior 

$ % 

0.01 1.756.76 0.00 3.00 
1.756.77 14.910.72 52.68 10.00 

14.910.73 26.204.24 1,366.08 17.00 
26,204.25 30.461.28 3,288.04 25.00 
30.461.29 36.470.48 4,352.28 32.00 
36.470.49 73,555.68 6.275.20 33.00 
73.555.69 En adelanle 18.513.32 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Limite Inferior Limite supenor 

s 
0.01 1,756.76 

1,756.77 14.910.72 
14,910.73 26.204.24 
26,204.25 30,461.28 
30,461.29 36,470.48 
36.470.49 73.555.68 
73,555.69 115.933.88 

115,933.89 En adelante 

Cuota fija 

s 
0.00 

26.36 
684.08 

1.643.68 
2,176.16 
3.137.56 
8.032.88 

12,355.44 

Por ciento de subslctlo sobre 
el Impuesto marginal 

% 

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 

o.oo 
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Tarifa para .;I pago provisional del mes de mayo de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capllulo 11, Secciones 1 y 11, del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los sei\alados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Llmile superior Cuota fija Por ciento pera aptlcar11e sobre 
el excedente del limite Inferior 

s· $ "" 0.01 2,195.95 0.00 3.00 
2,195.96 18,638.40 65.85 10.00 

18,638.41 32,755.30 1,710.10 17.00 
32,755.31 38.076.60 4,110.05 25.00 
38,076.61 45,588.10 5,440.35 32.00 
45.588.11 91,944.60 7,844.00 33.00 
91,944.61 En adelante 23.141.65 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa inmediata anterior. 

Llmile Inferior Limite superior 

$ 

0.01 2,195.95 
2,195.96 18,638.40 

18,638.41 32,755.30 
32.755.31 38,076.60 
38,076.61 45,588.10 
45,588.11 91,944.60 
91.944.61 144.917.35 

Cuota fije 

0.00 
32.95 

855.10 
2.054.85 
2,720.20 
3.921.95 

10,041.10 

Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal 

"" 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 

144,917.36 En adelante 15.444.30 0.00 

Tarifa para el pago provisional del mes de junio de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los señalados en las Secciones mencionadas. 

Limite lnfetior Limite superior Cuota fija Por ciento para aplicar.se sobre 
el excedente d~ limite Inferior 

"" 0.01 2.635.14 0.00 3.00 
2,635.15 22,366.08 79.02 10.00 

22.366.09 39,306.36 2.052.12 17.00 
39,306.37 45.691.92 4,932.06 25.00 
45,691.93 54.705.72 6,528.42 32.00 
54,705.73 110.333.52 9,412.80 33.00 

110,333.53 En adelante 27.769.98 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Llm1le inferior Limite superior Cuota fija Por ciento de subsidio sobre 
el impuesto marginal 

"" 0.01 2.635.14 0.00 50.00 
2.635.15 22,366.08 39.54 50.00 

22.366.09 39,306.36 1.026.12 50.00 
39,306.37 45.691.92 2,465.82 50.00 
45,691.93 54.705.72 3,264.24 50.00 
54,705.73 110,333.52 4,706.34 40.00 

110,333.53 173,900.82 12.049.32 30.00 
173,900.83 En adelante 18.533.16 O.DO 
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Tarifa para el pago provisional del mes de julio de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11. del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan Ingresos de los señalados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Llmlle superior Cuota fija Por ciento para aplicarse sobre 
el excedente del llmlte Inferior $ % 

0.01 3.074.33 O.DO 3.00 
3.074.34 26.093.76 92.19 10.00 

26.093.77 45,857.42 2.394.14 17.00 
45,857.43 53,307.24 5,754.07 25.00 
53,307.25 63.823.34 7.616.49 32.00 
63,823.35 128,722.44 10,981.60 33.00 

128,722.45 En adelante 32.398.31 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa inmediata anterior. 

Limite Inferior Limite superior 

$ 

0.01 3.074.33 

Cuota fija 

s 
O.DO 

Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal 

% 

50.00 
3,074.34 2s,093.76 46.13 so.oo 

26,093.77 45,857.42 1.197.14 50.00 ..-:c:I 

:~:~~;:~~ =~:~~~:~ ~:=~=:~: :~:: ~ 
1:!:~~~:!~ ;~~:;~:~ 1::~~:~ ~~:: ~ 
202.884.30 En adelante 21.622.02 0.00 t::::::J 

Tarifa para el pago prov1s1onal del mes de agosto de 2003, aplicable a los ingresos que perciban 1 J:::=:l 
~~~:~~-z::;,1;~0 ~~~~:~~:~,i~;r~;~~~~1~0~·5~~~~~~~:s0~ ~a'!· i:~c~~~~°s ~e~~i!:n;~~s~el Impuesto sobre ~ 

Limito lnfencw Limite supenor Cuota fi1a Por Ciento para aplicar.>e sobre ?:~-~ 
el excedente del llmrte lnfenor i:=·::l 

~~~~~$--~~~~~~~-$--~~~~~~~--$~~~~~~~~~~~"'--~~~~~~~ 
0.01 3.513.52 0.00 3.00 

3,513.53 29.621.44 105.36 10.00 
29.821.45 52.408.48 2.736.16 17.00 
52,408.49 60,922.56 6.576.08 25.00 
60,922.57 72.940.96 8,704.56 32.00 
72,940.97 147.111.36 12.550.40 33.00 

147,111.37 En adelante 37.026.64 :W.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa inmediata anterior. 

Limite Inferior 

$ 

0.01 
3,513.53 

29,821.45 
52.408.49 
60.922.57 
72,940.97 

147,111.37 
231,867.77 

Limite superior 

3,513.52 
29,821.44 
52,406.48 
60,922.56 
72.940.96 

147.111.36 
231,867.76 

En adelanto 

Cuota fija 

o.oc 
52.72 

1.366.16 
3,287.76 
4.352.32 
6.275.12 

16,065.76 
24.710.88 

Por ciento de subsidio sobre 
el impuesto marginal 

% 

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 

O.DO 
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Tarifa para el. pego provisional del mes de septiembre de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11. Secciones 1 y 11, del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los senalados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Limite superior Cuota fija Por ciento para apJlcarse sobre 

el excedente del llmite Inferior 

s s % 

0.01 3,952.71 O.DO 3.00 

3.952.72 33.549.12 118.53 10.00 
33,549.13 58.959.54 3,078.18 17.00 

58,959.55 68,537.88 7,398.09 25.00 
68,537.89 82,058.58 9,792.63 32.00 

82,058.59 165,500.28 14,119.20 33.00 

165.500.29 En adelante 41.654.97 34.QQ 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Limite Inferior Limite superlOf' Cuotaflja Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal 

s s % 

0.01 3,952.71 o.oo 50.00 
3,952.72 33.549. 12 59.31 50.00 

33,549.13 58,959.54 1,539.18 50.00 
58,959.55 68.537.88 3.698.73 50.00 
68,537.89 82,058.58 4,896.36 50.00 
82,058.59 165,500.28 7,059.51 40.00 

165.500.29 260.851.23 18,073.98 30.00 
260,851.24 En adelante 27,799.74 0.00 

Tanfa para el pago provisional del mes de octubre de 2003. aplicable a los ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. siempre que obtengan ingresos de los senalados en las Secciones mencionadas. 

Limite inferior Llm11e superiOf' Cuota fija P°'" Ciento para aplicarse sobre 
el e)(cedente del Um1te Inferior 

s s % 

0.01 4.391.90 O.DO 3.00 
4,391.91 37.276.80 131.70 10.00 

37.276.81 65,510.60 3,420.20 17.00 
65,510.61 76.153.20 8,220.10 25.00 
76.153.21 91, 176.20 10.880.70 32.00 
91,176.21 183.889.20 15,688.00 33.00 

183,889.21 En adelante 46,283.30 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa inmediata anterior. 

Limite inferior Limite superior 

0.01 4,391.90 
4,391.91 37,276.BD 

37.276.81 65,510.60 
65,510.61 76.153.20 
76,153.21 91.176.20 
91.176.21 183,889.20 

183,889.21 289,834.70 
289.834.71 En adelante 

Cuota fi1a 

$ 

O.DO 
65.90 

1,710.20 
4.109.70 
5,440.40 
7,843.90 

20,062.20 
30,888.60 

Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal 

% 

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
0.00 

180 

J TESIS CON r 
F.MM DE ORIGEN j 



Tarifa para el pago provisional del mes de noviembre de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Tltulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los senalados en las Secciones mencionadas. 

Limite Inferior Limite superior Cuota fija Por ciento pare aplicarse sobre 
el excedente del llmite Inferior 

$ ... 
0.01 4,831.09 o.oo 3.00 

4,831.10 41,004.48 144.87 10.00 
41.004.49 72,061.66 3,762.22 17.00 
72,061.67 83,768.52 9,042.11 25.00 
83,768.53 100.293.82 11,968.77 32.00 

100,293.83 202,278.12 17,256.80 33.00 
202.278.13 En adelante 50.911.63 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Limite Inferior Limite superior 

0.01 4.831.09 
4.831.10 41,004.48 

41,004.49 72,061.66 
72.061.67 83, 768.52 
63,768.53 100,293.82 

100,293.83 202.278.12 
202,278.13 318,818.17 

Cuota fija 

º·ºº 
72.49 

1,881.22 
4,520.87 
5.984.44 
8,628.29 

22.090.42 

Por ciento de subsidio sobre 
el Impuesto marginal ... 

50.00 
50.00 
50.00 
SO.DO 
50.00 
40.00 
30.00 

318,818.18 En adelante 33.977.46 0.00 

Tarifa para el pago provisional del mes de diciembre de 2003, aplicable a los Ingresos que perciban los 
contribuyentes a que se refiere el Capitulo 11, Secciones 1 y 11, del Tltulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan ingresos de los senalados en las Secciones mencionadas. 

Limite lnforiDt" Limite superior Cuota fija Por ciento pare aplicarse sobre 
el excedente del limite Inferior ... 

0.01 5.270.28 O.DO 3.00 
5,270.29 44,732.16 158.04 10.00 

44,732.17 78.612.72 4,104.24 17.00 
78,612.73 91.383.84 9,864.12 25.00 
91,383.85 109.411.44 13,056.64 32.00 

109.411.45 220,667.04 18,825.60 33.00 
220.667.05 En adelanle 55.539.96 34.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

Limite inferiDt" 

0.01 
5.270.29 

44,732.17 
78,612.73 
91,383.85 

109.411.45 
220.667.05 
347.801.65 

Umile superior 

5,270.28 
44.732.16 
78,612.72 
91.383.84 

109,411.44 
220,667.04 
347,801.64 

En adelante 

Cuota fija 

o.oo 
79.08 

2.052.24 
4,931.64 
6,528.48 
9,412.68 

24,098.64 
37.066.32 

Por ciento de subsidio sobte 
el Impuesto marginal 
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50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
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30.00 

0.00 
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CONCLUSIONES 

. . 
A través del desarrollo 'del presente trabajo nos hemos podido dar 

cuenta de _la obligatoriedad de contribuir al gasto público, desde que 

se sitúa el contribuyente en el supuesto de la Ley de a·cuerdo a 

nuestra Constitución, donde nos indica cómo contribuir, cómo pagar 

nuestros impuestos, es decir de acuerdo a la capacidad económica del 

contribuyente y con un trato igual a los iguales. De ella se desprenden 

otras leyes c<;>mo la Ley del Impuesto Sobre la Renta, ley que contiene 

los elementos para poder determinar impuestos; estos elementos son: 

sujeto, objeto,· base y tarifa o tasa; sin los cuales no se podría 

determinar un impuesto a pagar, en ellos se establecen las 

obligaciones y procedimientos que debemos seguir para contribuir 

correctamente. 

Por lo antes expuesto, la Ley del Impuesto Sobre la Renta contempla, 

la forma de tributar de los Pequeños Contribuyentes, y año con año se 

ve modificada por los legisladores, tratando de aumentar el número de 

contribuyentes y por consiguiente, la recaudación por concepto de 

Impuesto Sobre la Renta. 

Adicionalmente no debemos pasar por alto que ahora las entidades 

federativas tienen facultad de cobrar un impuesto estatal a los 

Pequeños Contribuyentes, lo que sin duda, aumentará el ingreso 

estatal de los estados, en virtud de que los gobernadores de los 

estados señalan que deberla aumentarse la participación de los 

impuestos federales a las entidades federativas. 

1~2 
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Como mencione anteriormente el· Régimen de Pequeños 

Contribuyentes ha estado en. constante cambio, y cada vez aumentan 

las condiciones para PC)der fribut~r ccm esá opción, que marca la Ley y 

cada año aume;.¡ti;;ii· los m.Ótivos por IÓ!:Ceu~les se debe abandonar el 

régi~en para''~~;~i3r aprovechado'.por.;contribuyentes que realmente 
no son pequeños; > : .. ,. ./ ;.·¡ \,,. :' '''';~ 

::'l:ri:~iif~Ji~,itJ~~W~~;~~íi~~:S ::~:~~::··;":0:~0:: 
suma. importancia, para poder phinear y determinar la forma de pagar 

los impuesto~. d~ acuerdo "11~;, ¡;;¡,;¿es id ad es 'de cada contribuyente. 
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